



เมืองไทย 360°

เอาเป็นว่าอาศัยมาตรา 44 ของรัฐธรรมนูญฉบับชั่วคราวปี 2557 พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชาใช้อำนาจหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติออกคำสั่งหัวหน้า คสช.ที่ 56/2559 เรื่องการคุ้มครองการบริหารจัดการผลิตภัณฑ์



เมืองไทย 360°

2

สัญญาณอันตราย

ยึดทรัพย์ฟุ้งคูก

ตามรัดคอ

ยิ่งลักษณ์-บุญทรง!?

สัญญาณอันตราย ยึดทรัพย์ฟุ้งคูกตามรัดคอยิ่งลักษณ์-บุญทรง !?



พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา

ทางการเมืองในการดูแลของรัฐและการดำเนินการต่อผู้ต้องรับผิดชอบ ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษาและมีผลบังคับใช้แล้ว

อ่านเนื้อหารายละเอียดอาจจะงงเข้าใจยาก แต่ถ้าให้สรุปก็คือคำสั่งดังกล่าวให้ความคุ้มครองเจ้าหน้าที่ที่ดำเนินการโดยสุจริตไม่ต้องรับโทษทั้งแพ่ง วินัย และอาญา



บุญทรง เตริยาภิรมย์



ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร

และให้กรมบังคับคดีดำเนินการยึดทรัพย์บุคคลที่กระทำความผิดและมีคำสั่งทางปกครองและคำพิพากษาออกมาแล้ว

แน่นอนว่าคำสั่งดังกล่าวให้ดำเนินการในคดีความผิดเกี่ยวกับผลิตภัณฑ์ทางการเมืองทั้งหลายไม่ว่าจะเป็นโครงการแทรกแซงราคามันสำปะหลัง ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ และโครงการรับจำนำข้าวในช่วงที่ผ่านมา แต่นานี่ก็ต้องโฟกัส

หากพิจารณาตามนี้ก็พอเข้าใจได้ว่าสำหรับความผิดของ บุญทรง เติรียาภิรมย์ กับพวกรวม 6 คน อ่วมแน่เพราะมีค่าเสียหายรวมกันประมาณ 2 หมื่นล้านบาท ยังไม่นับคดีอาญา ขณะที่อีกคนหนึ่ง “ยิ่งหนาวกว่า” คือ ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร เพราะนอกจากต้อง “ลั่นเรื่องคุก” แล้วยังมีเรื่องชดใช้ความผิดทางแพ่งอีก ซึ่งที่ผ่านมาหากย้อนไปพิจารณาค่าให้ล้มละลายของ มนัส แจ่มเวหา อธิบดีกรมบัญชีกลางประธานคณะกรรมการตรวจสอบในเรื่องดังกล่าว เคยเปิดเผยตัวเลขคร่าวๆ ก็ราว 6 หมื่นล้านบาท ซึ่งจะใช้หรือเปล่า

ไปที่โครงการรับจำนำข้าวที่มีการดำเนินคดีกับผู้กระทำผิด และโครงการจำหน่ายข้าวแบบรัฐต่อรัฐ หรือจีทูจี โดยเฉพาะกรณีหลังมีคำสั่งทางปกครองให้ชดใช้ค่าเสียหายไปแล้วก็คือ นายบุญทรง เติรียาภิรมย์ อดีตรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ นายภูมิ สารผล อดีตรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงพาณิชย์ กับพวก รวม 6 คนจำนวนวงเงินประมาณ 2 หมื่นล้านบาท ดังนั้น เมื่อมีคำสั่งแบบนี้ออกมา นั่นคือการคุ้มครองเจ้าหน้าที่ ไม่ว่าจะเป็น นายกรัฐมนตรี รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ รวมไปถึงคณะเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องอื่นๆ ไม่ต้องรับผิดชอบ แพง อาญา วินัยทั้งสิ้น หากกระทำการโดยสุจริต

ซึ่งที่ผ่านมา นางอภิรดี ตันตราภรณ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ ยังไม่กล้าเซ็นลงนามในคำสั่งทางปกครองดังกล่าว โดยอ้างว่าเป็นเรื่องใหม่ต้องพิจารณาทางกฎหมาย ให้รอบคอบจะได้ไม่เกิดปัญหาในภายหลัง ทุกอย่างก็เลยหยุดชะงัก แต่เมื่อมีคำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ออกมาดังกล่าวทำให้ไม่ต้องพะวงกับการถูกฟ้องร้องตามมา ยกเว้นปอดแตกกลัวถูกเช็กปิด ยากอยู่เฝียๆ ในบ้านปลายนั้นก็มีเรื่องหนึ่งแต่ที่ผ่านมา เธอยืนยันว่าจะดำเนินการลงนามเรียกค่าเสียหายให้เสร็จก่อนเดือนกุมภาพันธ์ 2560 ซึ่งก่อนคดีหมดอายุความแน่นอน

และจากการให้สัมภาษณ์ล่าสุดของ นายกิตติ รัชโน รองอธิบดีกรมการค้าต่างประเทศ เปิดเผยว่า ในวันที่ 15 กันยายนกรมการค้าต่างประเทศจะมีการหารือกับกรมบังคับคดีถึงขั้นตอนการทำงานต่อไป ความหมายก็คือกรณีของ บุญทรง เติรียาภิรมย์ กับพวกเริ่มมีการเคลื่อนไหวกันแล้ว โดยหลังจากนี้จะทราบว่าจะมีการกระบวนการหรือขั้นตอนการยึดทรัพย์อย่างไรบ้าง

อย่างไรก็ดี เมื่อฟังจากการอธิบายของ มือกฎหมายของรัฐบาลและคณะรักษาความสงบแห่งชาติ วิชาญ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรีที่ย้ำว่า คำสั่งดังกล่าวเป็นการใช้ “มาตรา 44 กำหนด ไม่ใช่ใช้มาตรา 44 ไปยึดทรัพย์ แต่ยึดตามพระราชบัญญัติว่าด้วยความรับผิดชอบของเจ้าหน้าที่รัฐ พ.ศ.2539 ที่เปลี่ยนจากกระทรวงมาเป็นกรมบังคับคดี ส่วน

จะยึดได้มากหรือน้อยเพียงใดก็เป็นไปตามกฎหมายทุกประการ” ก็ถือว่าชัดเจนขึ้นมากอีกระดับหนึ่งที่ว่าด้วยเรื่องของ การยึดทรัพย์ที่ตามคำสั่ง คสช.ที่ว่านี่จะเป็นหน้าที่ของกรมบังคับคดีดำเนินการเมื่อศาลมีคำพิพากษาออกมา หรือมีคำสั่งทางปกครองออกมา แต่ถึงอย่างไรยังมีเวลาอีกพอสมควร นั่นคือต้องพิจารณาอีกว่า บุญทรง เติรียาภิรมย์ กับพวกจะอุทธรณ์ได้หรือไม่ จากนั้นก็ต้องไปที่ศาลปกครอง และมีการคุ้มครองชั่วคราวหรือไม่ แต่ถือว่าทุกอย่างเริ่มงวดเข้ามาทุกขณะแล้ว

เมื่อพูดถึงคดีขายข้าวจีทูจีของบุญทรง เติรียาภิรมย์ อดีตรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ ภูมิ สารสิน อดีต รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ กับพวกรวม 6 คน ที่เดินมาถึงคำสั่งให้ชดใช้ค่าเสียหายเป็นวงเงินรวมประมาณ 2 หมื่นล้านบาท เป็นตัวอย่างไปแล้ว ถึงตอนนั้นมันก็ต้องโฟกัสไปที่ คดีความเสียหายจากโครงการรับจำนำข้าว ที่ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรีตกเป็นจำเลยและกำลังอยู่ในชั้นไต่สวนพยานจำเลยหลายปากแล้วในศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง ซึ่งตามขั้นตอนตามกระบวนการทางศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองจะใช้เวลานานมาก ซึ่งหากมีความผิดก็มีโทษทางอาญา หากไม่ผิดก็ยกคำร้อง

ขณะเดียวกัน ที่น่าสนใจก็คือคำสั่ง คสช.ดังกล่าว เหมือนกับการออกมาเพื่อรองรับคำสั่งทางปกครองในการเรียกค่าเสียหายกับ ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรีหรือไม่ เพราะเป็นช่วงเวลาที่คณะกรรมการพิจารณาความรับผิดชอบทางแพ่งที่มี นายมนัส แจ่มเวหา อธิบดีกรมบัญชีกลาง เป็นประธานพิจารณาตัวเลขความเสียหายที่จะเรียกจาก ยิ่งลักษณ์ ซึ่งที่ผ่านมา นายมนัส เคยยืนยันจะดำเนินการเรียกค่าเสียหายให้เสร็จก่อนที่จะเกษียณอายุราชการในปลายเดือนกันยายนนี้

ซึ่งก็สอดคล้องกับคำพูดของ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ซึ่งกล่าวในทำนองว่าสำหรับคำสั่งทางปกครองจะเสร็จสิ้นก่อนเดือนกุมภาพันธ์ 2560 แน่แน่นอน ซึ่งมีคณะกรรมการกำลังดำเนินการอยู่ โดยเวลานี้มีคณะกรรมการ

ตรวจสอบสองคณะคือฝ่ายตรวจสอบทางบัญชี และอีก
ชุดหนึ่งเป็นคณะกรรมการตรวจสอบความผิดทางละเมิด

ดังนั้น หากพิจารณาตามนี้ก็พอเข้าใจได้ว่าสำหรับ
ความผิดของ บุญทรง เตริยาภิรมย์กับพวกรวม 6 คน
อ่วมแน่เพราะมีค่าเสียหายรวมกันประมาณ 2 หมื่นล้านบาท
ยังไม่นับคดีอาญา ขณะที่อีกคนหนึ่ง “ยิ่งหนาวกว่า” คือ
ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร เพราะนอกจากต้อง “ลั่นเรื่องคุก” แล้ว
ยังมีเรื่องชดใช้ความผิดทางแพ่งอีก ซึ่งที่ผ่านมาหากย้อนไป
พิจารณาคำให้ล้มล้างของ มโนัส แจ่มเวหา อธิบดีกรม
บัญชีกลางประธานคณะกรรมการตรวจสอบในเรื่องดังกล่าว
เคยเปิดเผยตัวเลขคร่าวๆ ก็ราว 6 หมื่นล้านบาท ซึ่งจะใช่
หรือเปล่า

ถึงอย่างไรมันก็น่าสลดชั่วหัวใจแน่นอน !!

ยึดทรัพย์จำนำข้าว 'ปู'หนาว'คสช.'เก็บแต่ัม



ยิ่งลักษณ์

บุญทรง

■ ทบทวนการเมืองโพสต์ทูเดย์

“การยึดทรัพย์” ถือเป็นหนึ่งในมาตรการปราบปรามการทุจริตที่นักการเมืองไทยหวาดกลัวมากที่สุด ในอดีตกระบวนการยุติธรรมของไทยเคยดำเนินการยึดทรัพย์นักการเมืองมาแล้วหลายกรณี แต่คงไม่มีครั้งไหนที่จะสร้างความเปลี่ยนแปลงทางการเมืองได้เท่ากับการยึดทรัพย์ของ “ทักษิณ ชินวัตร” อดีตนายกรัฐมนตรีนะ

เมื่อปี 2553 ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองมีคำพิพากษายึดทรัพย์อดีตนายทักสินในคดีร่ำรวยผิดปกติอันเนื่องมาจากการใช้อำนาจนายกรัฐมนตรีเอื้อประโยชน์ให้แก่บริษัท ชินคอร์ปอเรชั่น รวมเป็น

มูลค่า 4.6 หมื่นล้านบาท ผลของคำพิพากษาในคดีดังกล่าวได้นำมาซึ่งการขยายผลตรวจสอบในคดีที่เกี่ยวข้องต่างๆ มากมาย เช่น การแก้ไขสัญญาสัมปทานโทรคมนาคม เป็นต้น

จากปี 2553 ถึงปี 2557 ทันทีที่คณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ลงมือรัฐประหารล้มรัฐบาลยิ่งลักษณ์ ชินวัตรถูกเพ่งเล็งว่า คสช.จะตั้งซูเปอร์คณะกรรมการอย่างใดอย่างหนึ่งหรือไม่เพื่อดำเนินการควบคุมทรัพย์สินของนักการเมืองโดยตรงเหมือนกับเมื่อที่ คณะมนตรีความมั่นคงแห่งชาติ (คมช.) เคยตั้ง คณะกรรมการตรวจสอบการกระทำที่ก่อให้เกิดความเสียหายแก่รัฐ (คตส.) ที่ให้ภารกิจเพื่อล้างบางการทุจริตด้วยมาตรการการยึดทรัพย์เป็นการเฉพาะ

แต่สุดท้าย คสช.ก็ไม่ได้ดำเนินการ

แบบในอดีต ส่วนหนึ่งอาจเป็นเพราะคสช.มองว่าปัจจุบันมีคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) อยู่แล้ว รวมไปถึงหัวหน้า คสช.มีอำนาจครอบจักรวาลตามมาตรา 44 ของรัฐธรรมนูญฉบับชั่วคราว พ.ศ. 2557 จึงไม่จำเป็นต้องตั้งซูเปอร์คณะกรรมการอย่าง คตส.ขึ้นมา

อย่างไรก็ตาม ถ้ามองจากสถานการณ์ในปัจจุบัน “การยึดทรัพย์นักการเมือง” ใกล้เกิดขึ้นเข้าทุกขณะ โดยมีเป้าหมายอยู่ที่การจัดการกับผู้ที่เกี่ยวข้องกับโครงการรับจำนำข้าวในรัฐบาลยิ่งลักษณ์ หลังจากเมื่อวันที่ 14 ก.ย. ราชกิจจานุเบกษาเผยแพร่คำสั่งหัวหน้า คสช.ที่ 56/2559 เรื่องการคุ้มครองการบริหารจัดการผลิตภัณฑ์ทางการเกษตรในการดูแลของรัฐและการดำเนินการต่อผู้ต้อง

รับผิดชอบ

สาระสำคัญของคำสั่งหัวหน้า คสช. คือ การให้กรมบังคับคดีมีอำนาจหน้าที่ในการใช้มาตรการบังคับทางปกครองตามกฎหมายว่าด้วยวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง

การที่กรมบังคับคดีเข้ามาจับบทบาทตามคำสั่งข้างต้น อาจเรียกได้ว่าเป็นการรองรับการยึดทรัพย์คดีจำนำข้าวในอนาคต ทั้งนี้ที่ พล.อ.ประยุทธ์ ลงนามในคำสั่งทางปกครองเพื่อเรียกคดีใช้คำสั่งใหม่จากการกระทำละเมิดในคดีจำนำข้าว

ทั้งนี้ ตามกลไกเดิมถ้าไม่มีคำสั่งหัวหน้า คสช.ที่ 56/2559 ภาระในการบังคับคดีต้องตกเป็นของกระทรวงพาณิชย์ ในฐานะหน่วยงานที่ได้รับความเสียหาย ซึ่งต้องยอมรับว่ากระทรวงพาณิชย์ไม่ได้มีเครื่องมือสำหรับดำเนินการบังคับคดี ดังนั้น คสช.จึงต้องมอบหน้าที่นี้ให้กับหน่วยงานที่มีความเชี่ยวชาญอย่างกรมบังคับคดีเข้ามาทำหน้าที่แทน

เท่ากับว่า พล.อ.ประยุทธ์ เห็นคำสั่งเปิดไฟเขียวเมื่อไหร่ กระบวนการยึดทรัพย์ก็เริ่มได้ตั้งแต่นั้น

สถานการณ์ที่เกิดขึ้น ฝ่ายที่รับผลกระทบเต็มๆ คงหนีไม่พ้น “บุญทรง เตริยาภิรมย์” อดีต รมว.พาณิชย์ “ภูมิ สารผล” อดีต รมช.พาณิชย์ และอดีตข้าราชการชั้นผู้ใหญ่ของกระทรวงพาณิชย์ที่เกี่ยวข้องประมาณ 3-4 คน

ถ้าจะบอกว่าการให้อำนาจกรมบังคับคดีของ คสช.จะเป็นเหมือนกับกลไกของ คตส.ก็คงไม่ผิดนัก เพียงแต่ คสช.ใช้กลไกพิเศษผสมกับกลไกปกติ ต่างจากกรณีของ คมช.ที่ใช้กลไกพิเศษอย่างเดียว

การใช้อำนาจแบบลูกผสมของ คมช. ย่อมมีแรงต้านน้อยกว่า เพราะแม้ คสช.จะถูกมองว่าใช้อำนาจมาตรา 44 แต่ คสช.ก็ยอมอ้างได้ว่าการใช้มาตรา 44 ดังกล่าวเป็นแค่การอำนวยความสะดวกให้กับกลไกปกติที่มีอยู่เดิมอย่างกรมบังคับคดีสามารถทำงานได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น อีกทั้งผู้ถูกยึดทรัพย์ยังมีสิทธิอุทธรณ์ต่อศาลปกครองได้

ในทางตรงกันข้าม ถ้า คสช.ใช้

มาตรา 44 ลงมือยึดทรัพย์ทันที ตรงนี้ย่อมเป็นแผลให้ฝ่ายตรงข้ามนำมาทำลายความน่าเชื่อถือของ คสช.ได้ ซึ่งย่อมไม่เป็นผลดีต่อ คสช.ในระยะยาวอย่างแน่นอน

ขณะเดียวกัน การเปิดเกมรุกของ คสช.ผ่านการกลไกคดีจำนำข้าวครั้งนี้ไม่ได้มีผลแค่ “บุญทรง-ภูมิ” เท่านั้น แต่ยังสร้างความหนาวๆ ร้อนๆ ไปถึง “ยิ่งลักษณ์” ด้วย

กล่าวคือ ยิ่งลักษณ์ ตกเป็นจำเลยในคดีการละเว้นปฏิบัติจากกรณีปล่อยให้โครงการรับจำนำข้าวได้รับความเสียหาย ซึ่งอยู่ในระหว่างการต่อสู้คดีในศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง

ถึงแม้กรณีการยึดทรัพย์อาจจะไม่เกี่ยวกับคดีของยิ่งลักษณ์โดยตรง เพราะฐานความผิดต่างกัน แต่เป็นคดีที่มีข้อเท็จจริงเดียวกัน คือ โครงการรับจำนำข้าวและการขายแบบรัฐต่อรัฐ มาจากนโยบายรัฐบาลเหมือนกัน

เมื่อโครงการมีที่มาจากนโยบายของรัฐบาล และนโยบายของรัฐบาลก่อให้เกิดความเสียหาย ย่อมทำให้การยึดทรัพย์ครั้งนี้มีผลต่อคดีของยิ่งลักษณ์ไม่มากนัก โดยอาจเป็นการเพิ่มน้ำหนักเพื่อชี้ให้ศาลฎีกาเห็นว่าโครงการจำนำข้าวมีความเสียหายจริงโดยมีกรณีการยึดทรัพย์เป็นหนึ่งในผลของความเสียหายที่เกิดขึ้น

จึงไม่แปลกที่ฝ่ายพรรคเพื่อไทยต่างออกอาการหัวเสียพอสมควรกับการดำเนินการของ คสช. เพราะนั่นหมายถึงตัวขุนของพรรคกำลังอยู่ในภาวะเสี่ยงเข้าไปทุกขณะ

เดินหน้ายึดทรัพย์'ยิ่งลักษณ์'จำนำข้าว กรมบังคับคดีชุดาบ ม.44 คำสั่งปกครอง

นายวิชณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี กล่าวถึงความคืบหน้าการเรียกค่าเสียหายในโครงการรับจำนำข้าวกับ น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรี ว่า ขณะนี้อยู่ระหว่างการพิจารณาของคณะกรรมการพิจารณาความรับผิดชอบทางแพ่ง จากนั้นจะส่งให้ รมว.คลัง และส่งเรื่องต่อมายังนายกฯ ขออนุมัติให้มีการลงนามในคำสั่งทางปกครอง เพื่อให้ น.ส.ยิ่งลักษณ์รับผิดชอบ เมื่อนายกฯ ให้ดำเนินการต่อจะส่งไปที่ผู้มีอำนาจลงนามคำสั่ง โดยกรณีของ น.ส.ยิ่งลักษณ์มี 2 คนคือ นายกฯ กับ รมว.คลัง ซึ่งในส่วนชองนายกฯ นั้นสามารถมอบอำนาจให้ รมว.คลัง ลงนามแทนได้ เหมือนกับการเรียกค่าเสียหาย การระบายข้าวแบบรัฐต่อรัฐ (จีทูจี) ที่มอบอำนาจให้ รมว.พาณิชย์ ลงนามแทน ถ้า รมว.คลังลงนามแทนนายกฯ แล้ว จะลงนามในส่วนชองตนเองอีกได้ หรือมอบหมายให้คนอื่นลงนามแทนตนเองก็ได้ แล้วส่งไปให้ น.ส.ยิ่งลักษณ์ทราบ หาก น.ส.ยิ่งลักษณ์ไม่ดำเนินการอุทธรณ์ภายในเวลาที่กำหนด จะดำเนินการยึดทรัพย์ได้เลย แต่หากมีการร้องศาลปกครองจะต้องบอกว่า น.ส.ยิ่งลักษณ์ขอให้คุ้มครองชั่วคราวหรือไม่ ถ้าศาลปกครองมีคำสั่งให้คุ้มครองชั่วคราวการยึดทรัพย์จะยังไม่เกิดขึ้น โดยขั้นตอนการยึดทรัพย์จะเป็นของกรมบังคับคดี โดยอาจจะจะมีหน่วยงานที่เกี่ยวข้องสนับสนุน

นายชาญเชาวน์ ไชยานุกิจ ปลัดกระทรวงยุติธรรม กล่าวถึงคำสั่งหัวหน้า คสช. เรื่องการคุ้มครองการบริหารจัดการผลิตภัณธ์ทางการเกษตรในการดูแลของรัฐและการดำเนินการต่อผู้ต้องรับผิดชอบ ที่ให้กรมบังคับคดี

มีอำนาจบังคับคดีตามกฎหมายคดีที่เกี่ยวข้องกับโครงการรับจำนำข้าวเปลือก โครงการแทรกแซงข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ และโครงการแทรกแซงมันสำปะหลังปีการผลิต ว่า กรมบังคับคดีจะเข้าไปดำเนินการใช้มาตรการทางประมวลกฎหมาย วิ.แพ่งในการยึดทรัพย์ โดยหน่วยงานต้นสังกัดจะแจ้งคำสั่งมายังกรมบังคับคดี ให้ดำเนินการกับเจ้าหน้าที่รัฐที่กระทำความเสียหายให้กับหน่วยงานของรัฐในเรื่องดังกล่าว ต้องขอใช้ค่าเสียหายทางแพ่ง พ.ร.บ.ว่าด้วยความรับผิดชอบทางละเมิดของเจ้าหน้าที่รัฐ 2539 โดยกระทรวงพาณิชย์ต้องออกเป็นคำสั่งมายังกรมบังคับคดี จากนั้นจะดำเนินการตามขั้นตอนคือการแจ้งไปยังผู้เกี่ยวข้องให้ชดใช้ค่าเสียหาย หากยังไม่ชดใช้ค่าเสียหายก็ต้องนำให้หน่วยงานต้นสังกัด นำกรมบังคับคดีไปสืบทรัพย์สินว่ามีทรัพย์ที่ใดบ้าง จากนั้นกรมบังคับคดีถึงจะออกคำสั่งยึดทรัพย์มาชดใช้ค่าเสียหาย แต่ทั้งนี้ทั้งนั้น ผู้ถูกกล่าวหาสามารถฟ้องร้องทางปกครองได้

ด้าน น.ส.รันทิ สุวรรณมงคล อธิบดีกรมบังคับคดี กล่าวว่า กรมบังคับคดีต้องแจ้งคำสั่งไปยังผู้ชดใช้ให้ชำระค่าเสียหาย หากยังไม่ชดใช้จะแจ้งเตือน หากไม่มีการปฏิบัติตามคำสั่งจริง กรมบังคับคดีจึงเข้าไปดำเนินการให้เป็นไปตามคำสั่ง อย่างไรก็ตามคงต้องหารือร่วมกับกระทรวงพาณิชย์เพื่อติดตามการดำเนินการตามคำสั่ง ซึ่งการกำหนดให้กรมบังคับคดีเข้าไปยึดทรัพย์ แต่ตาม พ.ร.บ.ว่าด้วยความรับผิดชอบทางละเมิดฯ ผู้ได้รับคำสั่งมีสิทธิ์ทางปกครองที่จะอุทธรณ์คำสั่งในทางปกครองได้เช่นกัน ดังนั้นต้องรอการดำเนินของส่วนราชการและศาลด้วย ทุกอย่างขึ้นอยู่กับข้อเท็จจริง

“การตลาด” เหมือนกัน

ก็แค่พิธีกรรมตามโปรแกรม

อย่างที่ “บิกคิว” พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี หัวหน้า กสช.ได้
ออกตัวไว้ก่อนแล้วว่า การแถลงผลงานรัฐบาลครบรอบ 2 ปี ไม่มีอะไรเซอร์ไพรส์
เพราะที่ผ่านมายุคจนไม่รู้จะพูดยังไงแล้ว

ขนาดพูดออกทีวีทุกวันศุกร์ยังไม่ค่อยมีคนอยากฟัง จึงไม่ได้คาดหวังให้คนฟังสักเท่าไร
เรื่องของเรื่องไฮไลต์มันอยู่ตรงองค์ประกอบฉากมากกว่า ตามปรากฏการณ์ที่
สังเกตได้ว่ามีหลายจุดซ้ำรับกันพอดีกับจังหวะการแถลงผลงานของรัฐบาลทหาร กสช.

โดยเฉพาะรายการใหญ่ที่กระตุกเรตติ้งคนดู ตามคิวที่ พล.อ.ประยุทธ์ใช้อำนาจมาตรา
44 ประกาศคำสั่งหัวหน้า คสช.ที่ 56/2559 เรื่อง การคุ้มครองการบริหารจัดการผลิตภัณฑ์
ทางการเกษตรในการดูแลของรัฐและการดำเนินการต่อผู้ต้องรับผิดชอบที่ได้มีการดำเนิน
โครงการเกี่ยวกับผลิตภัณฑ์ทางการเกษตรหลายโครงการ

สรุปคือ “มออบดาบ” ให้กรมบังคับคดีมีอำนาจในการใช้มาตรการบังคับทาง
ปกครองเรียกเก็บค่าเสียหายที่เกิดจากคดีทุจริต โครงการรับจำนำข้าวและมันสำปะหลัง
ปี 2548-2557

จุดไฟก็สว่างๆก็หนีไม่พ้นรายชื่ออดีตนายกฯยิ่งลักษณ์ ชินวัตร และทีมงานอดีต
รัฐบาลพรรคเพื่อไทย ที่อยู่ในข่ายโดนเช็กบิลอ่วมอระหับ

ตามเงื่อนไขที่ พล.อ.ประยุทธ์ ปิดประตูห้องประชุมสโมสรทหารบก ล้มกระดานรัฐบาล
พลเรือนของอดีตนายกฯหญิงคนแรกของเมืองไทยยึดอำนาจเจ็บบเมื่อวันที่ 22 พฤษภาคม 2557

หนึ่งในเหตุผลหลักคือการ “เกลียร์ไบเสรีจ” การโกงจำนำข้าว

ผ่านมา 2 ปี โดยความสืบหน้าของคดี อย่างที่เห็นอดีตนายกฯยิ่งลักษณ์ต้องเดินทาง
ขึ้นศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองเพื่อสืบพยานผ่านไปหลายนัด
แต่ที่รวบรัดกว่าก็คือกระบวนการออกคำสั่งทางปกครองเรียกฟ้องค่าเสียหายทางแพ่งที่
คณะกรรมการพิจารณาความรับผิดทางแพ่งที่มีอธิบดีกรมบัญชีกลางเป็นประธาน

สรุปตัวเลขคร่าวๆที่อดีตนายกฯหญิงต้องชดใช้อยู่ที่ 3 หมื่นกว่าล้านบาท

ไม่นับรวมตัวของนายบุญทรง เตริยาภิรมย์ อดีต รมว.พาณิชย์ กับนายภูมิ สารผล
อดีต รมช.พาณิชย์ ที่โดนแยกบัญชีเช็กบิลค่าเสียหายจาก โครงการขายข้าวแบบรัฐต่อรัฐ
หรือจีทูจีอีกกว่า 2 หมื่นล้านบาท

ตัวเลขกลมๆจำนวนมหาศาลที่ทะลุเพดาน แบบที่หน่วยงานรัฐที่เกี่ยวข้องไม่ยอมเสี่ยง



ตลาดทางข้อกฎหมายในการรับเป็นเจ้าภาพทางค่าเสียหายจากขุมข่าวย
"ยังลักษณะ" ถักกันไปถักกันมา

ก่อนจะนำมาซึ่งคำสั่งมาตรา 44 สังคมบังคับคดีลุยเช็กบิล

ในจังหวะบังเอิญพอดีกับพอดีกับที่ พล.อ.ประยุทธ์ต้องนำ
ทีมแถลงผลงานครบรอบ 2 ปีรัฐบาล โดยสถานการณ์มันจึงถือเป็น
องค์ประกอบจากสำคัญ

แสดงถึงผลิตภังค์จากทีมงาน กสช.ที่เห็นเนื้อเห็นหนัง

ในอารมณ์แบบที่หน่วยตีเป็นอย่าง "พุทธะอิสระ" แก่นนำมือบ
กปปส.เวทีแจ้งวัฒนะ รับบทเป็น "หน้าม้า" โปสเตอร์เฟกติกด่ากราดพวก
โลกสวยทางบุญคุณกันเป็นเชิงว่าถ้าไม่ได้เพียรราชสีห์แห่งเวที กปปส.
แจ้งวัฒนะ นำมือบ กปปส.ไล่กำจัดรัฐบาลคนชั่ว รัฐบาลชี้โกง

เราคงไม่ได้รัฐบาลที่ซื่อสัตย์ ซื่อตรง กตัญญูต่อแผ่นดินอย่าง
กสช.เช่นนี้

ตามสื่ากองหนุนกองเชียร์ส่งมุกกัน มันก็เป็นอะไรที่ตอกย้ำ
ทีมงานของ "บิ๊กตู" ทำผลงานได้ตามเป้าหลักที่ตีไว้ นั่นคือการเช็กบิล
โกงจำนำข้าว

ไม่เท่านั้น สังเกตดีๆมันยังมีอีกรายการที่เข้าองค์ประกอบจาก
หัวแถลงผลงานรัฐบาลเหมือนกัน กับปรากฏการณ์ที่ "บิ๊กป้อม"
พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.กลาโหม เป็น

ประธานการประชุมบูรณาการขับเคลื่อนการแก้ปัญหาการจราจร
ในเขตกรุงเทพฯและปริมณฑล

สั่งการผ่าน พล.ต.อ.จักรทิพย์ ชัยจินดา ผบ.ตร. และหน่วยงาน
ที่เกี่ยวข้อง จัดเส้นทางแก้ปัญหาจราจรระยะเร่งด่วนในถนน 21 สาย
ให้เห็นผลภายใน 1 เดือน

เทกแอ็กชันลุยกันแบบเอาจริงเอาจัง

อย่างน้อยก็ได้ภาพ ได้ใจผู้คนในสังคมเมืองกรุง เป็นการจับ
จุดได้ตรงเป้าเข้ากับสถานการณ์หัวปัจจุบันที่ปัญหาจราจรติดกระตุก
อาการหงุดหงิดผู้คนพาลดำไปถึงรัฐบาล

นับเป็นข้อดีสร้างผลงาน ขึ้นแต้มเฉพาะหน้าได้เนียนๆ

ไม่ใช่เขียนการเมืองแต่ทหารก็ทำการตลาดเป็นเหมือนกัน.

ทีมข่าวการเมือง รายงาน

โยน "ชุดิมา" ลงนามค่าเสียหายข้าว

ผู้สื่อข่าวรายงานจากกระทรวงพาณิชย์ว่า จนถึงขณะนี้นางอภิรดี ตันตราภรณ์ รัฐมนตรีว่าการพาณิชย์ ยังไม่ลงนามในคำสั่งให้บุคคลทั้ง 6 ราย ทั้งนักการเมืองและข้าราชการ ที่สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ขึ้นมูลความผิดทุจริตขายข้าวแบบรัฐต่อรัฐ (จีทูจี) 4 สัญญา ปริมาณ 6.2 ล้านตัน รวม 20,000 ล้านบาท นำเงินมาใช้ค่าสินไหมทดแทนให้กับรัฐตามคำสั่งทางปกครอง แม้ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ได้มอบอำนาจให้ลงนามแทน และล่าสุดเมื่อวันที่ 13 ก.ย.59 พล.อ.ประยุทธ์ ได้ออกคำสั่งตามมาตรา 44 ให้กรมบังคับคดีเป็นผู้มีอำนาจยึด หรืออายัดทรัพย์สิน และขายทอดตลาด เพื่อนำเงินมาใช้คืนรัฐแล้ว

สาเหตุที่นางอภิรดียังไม่ลงนามดังกล่าว ก่อนหน้านี้ยังไม่มีผู้มีอำนาจดำเนินการยึด หรืออายัดทรัพย์สินผู้ทุจริตได้ จึงต้องศึกษากฎหมายให้ละเอียดรอบคอบก่อนแต่เนายกฯใช้ม.44 ให้กรมบังคับคดีดำเนินการแล้วสาเหตุล่าสุดขณะนี้เพราะต้องการให้ น.ส.ชุดิมา บุญยประภัศร ปลัดกระทรวงพาณิชย์ ลงนามแทน รัฐมนตรี และ รัฐมนตรีว่าการพาณิชย์ จะลงนามแทนนายกรัฐมนตรี

เนื่องจากในหนังสือบังคับทางปกครองจะลงนาม 2 ที่คือ รัฐมนตรีว่าการพาณิชย์ และ รัฐมนตรีว่าการพาณิชย์ ลงนามแทนนายกรัฐมนตรี และ รัฐมนตรีว่าการพาณิชย์ ลงนามในตำแหน่ง รัฐมนตรีว่าการพาณิชย์ แต่ตรงนี้นางอภิรดีต้องการให้ น.ส.ชุดิมาลงนามแทนเพื่อการกระจายอำนาจการบริหารงาน

อย่างไรก็ตาม กระทรวงพาณิชย์ได้ฝากกรณีที่จะให้ปลัดกระทรวงพาณิชย์ ลงนามแทน รัฐมนตรีว่าการพาณิชย์ หากวิธีก่อนสำนักงานคณะกรรมการระบบข้าราชการ (กพร.) โดย กพร.ตอบว่าสามารถลงนามคำสั่งร่วมด้วยได้ เพราะกฎหมายว่าด้วยการรับผิดชอบละเมิด ไม่ได้กำหนดว่าห้ามลงนามแต่ตั้งข้อสังเกตว่าการให้ปลัดลงนามด้วย จะเปิดช่องให้นักการเมืองและข้าราชการที่ถูกขูดรีดค่าเสียหายอ้างได้ว่าทำไม่ถูกต้องและมีเหตุผลใดในการกระจายอำนาจ

ด้าน พล.ต.ท.ไกรบุญ ทรวดทรง ประธานคณะกรรมการองค์การคลังสินค้า (บอริต อคส.) กล่าวถึงกรณีที่ พล.อ.ประยุทธ์ออกคำสั่งตามมาตรา 44 ทำให้เจ้าหน้าที่รัฐระบายสินค้าเกษตรในสต็อกรัฐบาล ทั้งข้าว มันสำปะหลัง และข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ได้อย่างคล่องตัวมากขึ้นเพราะจะได้รับความคุ้มครองและไม่ต้องรับผิดชอบทางแพ่ง ทางอาญา หรือทางวินัย.

รายงานพิเศษ

ยึดทรัพย์กลุ่ม 'เสียเปี่ยง' เส้นทางเงินเกี่ยวข้องกับ 'จีทูจี'

ขณะที่ด้านหนึ่ง คดีทุจริตการระบายข้าวแบบรัฐต่อรัฐ หรือ 'G to G' (จีทูจี) ที่อัยการสูงสุด (อสส.) เป็นโจทก์ยื่นฟ้อง บุญทรง เตริยาภิรมย์ อดีตรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ กับพวก รวม 21 คน อยู่ในศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง เรียบร้อย และขณะนี้อยู่ในกระบวนการพิจารณาของศาลฎีกา

ปรากฏว่า เมื่อไม่นานมานี้ (9 ก.ย.) พล.ต.อ.ชัยยะ ศิริอำพันธ์กุล เลขาธิการคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (เลขาธิการ ป.ป.ง.) ได้ออกมาแถลงถึงการยึดทรัพย์เครือข่าย อภิชาติ จันทรสกุลพร หรือ 'เสียเปี่ยง' ด้วย

พล.ต.อ.ชัยยะ กล่าวว่า ตามที่คณะกรรมการ 'ป.ป.ช.' ชี้มูลความผิด บุญทรง เตริยาภิรมย์ กับพวก รวม 21 คน กระทำความผิดด้วยการแบ่งหน้าที่กันทำงานโดยช่วยเหลือมุ่งหมาย และเอื้อประโยชน์ให้กับบริษัท ไม่ต้องแข่งขันราคากับผู้เสนอรายอื่น แล้วนำข้าวที่ซื้อได้ในราคาต่ำกว่าราคาขายในประเทศ หรือต่ำกว่าราคาที่รับจำนำ นำไปขายต่อให้ผู้ประกอบการค้าข้าวในประเทศ หรือนำไปให้บริษัทสยามอินดิโก นำไปขายต่ออีกทอดหนึ่ง ก่อให้เกิดความเสียหายแก่กรมการค้าต่างประเทศ และประเทศชาติ คิดเป็นมูลค่ากว่า 20,000 ล้านบาท อันเป็นความผิดเกี่ยวกับการเสนอราคาต่อหน่วยงานรัฐ พ.ศ.2542 และพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ.2542

จากการรวบรวมพยานหลักฐานและตรวจสอบธุรกรรมทางการเงินดังกล่าว พบว่า กลุ่มบุคคลดังกล่าว มีพฤติการณ์ทุจริตโดยการปลอมสัญญาให้ดูเสมือนมีการซื้อขายข้าวแบบรัฐต่อรัฐจริง รวมถึงการตรวจพบการได้ไป ซึ่งทรัพย์สินของผู้กระทำความผิดกับการทุจริตตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน ทั้งกลุ่มบริษัทสยามอินดิโก บริษัท สิริลาชัย (ปัจจุบันเปลี่ยนชื่อเป็นบริษัท กิธา) และบุคคลที่เกี่ยวข้องกับ อภิชาติ จันทรสกุลพร หรือ 'เสียเปี่ยง' และสำนักงาน ป.ป.ง. ตรวจสอบทรัพย์สินของกลุ่ม



อภิชาติ จันทรสกุลพร

ผู้กระทำความผิดดังกล่าว พบว่า ทรัพย์สินดังกล่าวมีเหตุอันควรเชื่อได้ว่า ได้มาจากการกระทำความผิดและเป็นความผิดมูลฐานตามมาตรา 3 (5) แห่งพระราชบัญญัติป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ.2542 ทำให้เมื่อวันที่ 8 กันยายน 2559 ที่ประชุมคณะกรรมการธุรกรรม มีมติให้ยึดและอายัดทรัพย์สินของกลุ่มบริษัท สยามอินดิโก บริษัท สิริลาชัย (ปัจจุบันเปลี่ยนชื่อเป็นบริษัท กิธา) และบุคคลที่มีความเกี่ยวข้องสัมพันธ์กับ อภิชาติ จันทรสกุลพร (เสียเปี่ยง) เป็นเงินฝากในบัญชีธนาคารจำนวน 51 บัญชี มูลค่าประมาณ 921 ล้านบาท

บาท และที่ดินในกรุงเทพมหานคร ลำพูน ภูเก็ต พังงา พระนครศรีอยุธยา อย่างทอง จำนวน 811 รายการ มูลค่าประมาณ 5,970 ล้านบาท รวมทั้งสิ้น 662 รายการ มูลค่าประมาณ 7,000 ล้านบาท

ทั้งนี้ คดีทุจริตระบายข้าวแบบ G to G เริ่มต้นขึ้นในเดือนธันวาคม 2555 เมื่อ ส.ส.พรรคประชาธิปัตย์ยื่นคำร้องต่อคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ให้ตรวจสอบ ใช้เวลาพิเศษก่อนที่ ป.ป.ช. จะมีมติตั้งคณะกรรมการได้ส่วนต่อมาในวันที่ 20 มกราคม 2558 ป.ป.ช. มีมติเอกฉันท์ 7:0 ชี้มูลความผิด 'บุญทรง' กับพวก รวม 21 คน ทั้งความผิดทางวินัย อาญา และถอดถอน

จากนั้นวันที่ 19 มีนาคม 2558 อสส.ได้สำนวนส่งฟ้องต่อศาลฎีกา และการถอดถอน สภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) ก็ได้มีมติถอดถอนไปแล้ว

สำหรับ 'เสียเบี้ยง' ข้อมูลจาก 'ผู้จัดการ' พบว่าโตมาจากธุรกิจโรงสีที่อำเภอบางมูลนาก จ.พิจิตร เป็นแกนนำพรรคไทยรักไทย จ.พิจิตร สายเจ็ดคนดังภาคเหนือ ในฐานะหัวหน้าคณะที่ใช้นโยบาย 'เสรี.หนึ่ง' พล.ต.สนั่น ขจรประศาสน์ ในสนามการเมืองมาตลอด

ในช่วง **ทักษิณ ชินวัตร** เรื่องอำนาจ 'เสียเบี้ยง' นับเป็นขาใหญ่ในวงการค้าข้าว และส่งออกข้าวไทยไปต่างประเทศ เพราะเป็นเจ้าของ เพรสซิเดนท์ อะกรี เทรดดิง ที่ผูกขาดขายข้าว และส่งออกรายใหญ่

หลังรัฐบาลทักษิณ ถูกรัฐประหารไปเมื่อ 19 กันยายน 2549 ชื่อ 'เสียเบี้ยง' และบริษัทเพรสซิเดนท์ก็ปรากฏอยู่ในสำนวนการสอบสวนคดี 'บ้านเอื้ออาทร' ของคณะกรรมการตรวจสอบการกระทำที่ก่อให้เกิดความเสียหายแก่รัฐ (คตส.) ซึ่งต่อมา 'คตส.' ส่งเรื่องไปให้คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ

(ป.ป.ช.) สอบสวนต่อ ฐานเป็นผู้สนับสนุนเจ้าพนักงานปฏิบัติหน้าที่ หรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบ

โดยรายชื่อผู้ถูกกล่าวหาในคดีบ้านเอื้ออาทรนี้มี 7 ราย ประกอบไปด้วย 1.วัฒนา เมืองสุข 2.พรพรม วงศ์วิเศษ 3.อริสมันต์ พงษ์เรืองรอง 4.อภิชาติ จันสกุลพร หรือ 'เสียเบี้ยง' กรรมการผู้จัดการบริษัท เพรสซิเดนท์ 5.วัฒนา แซ่เอ็ง 6.กรองทอง วงศ์แก้ว และ 7.บริษัท เพรสซิเดนท์

หมดยุคทักษิณ ชื่อ 'เสียเบี้ยง' หายไปพักใหญ่ กระทั่งมาถึงยุครัฐบาลยิ่งลักษณ์ ชินวัตร ก็โผล่อีก โดย นพ.วรงค์ เดชกิจวิกรม ส.ส.นครสวรรค์ พรรคประชาธิปัตย์ (ขณะนั้น) ได้เปิดโปงพฤติกรรมในการอภิปรายไม่ไว้วางใจนายชัช ชัยวงศ์ ในสภาช่วงเดือน

พฤศจิกายน 2555 ว่าเป็นผู้มีส่วนเกี่ยวข้องในการระบายข้าวแบบ 'จีทูจี' ในโครงการรับจำนำข้าว โดยรับข้าวจำนำจากกระทรวงพาณิชย์ไปขาย ทั้งแบบเปิดประมูลและไม่เปิดประมูล

นพ.วรงค์ แผลงเทคนิคการชี้แจงหาผลประโยชน์ว่า การที่รัฐบาลอ้างว่าขายข้าวแบบจีทูจี ก็เพื่อหลีกเลี่ยงการประมูล เพื่อให้ได้ในราคาพิเศษ แต่ไม่มีการระบายข้าวจริง มีการตั้งบริษัทมารับข้าวเพื่อนำข้าวไประบายให้กับโรงสี ซึ่งจะได้ส่วนต่างสูงถึงตันละ 3,000-5,000 บาท

นอกจากนี้ 'เสียเบี้ยง' ยังเป็นหนึ่งในบุคคลที่ถูกคณะกรรมการรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) เรียกเข้าไปรายงานตัว หลังการรัฐประหาร ยึดอำนาจจากรัฐบาลยิ่งลักษณ์อีกด้วย

ที่น่าสนใจ ข้อมูลจากสำนักข่าวอิศรา ยังพบว่า ศาลอุทธรณ์ภาค 1 มีคำพิพากษาคดีที่พนักงานอัยการคดีศาลแขวงสมุทรปราการ เป็นโจทก์ยื่นฟ้อง บริษัท เพรสซิเดนท์ อะกรี เทรดดิง จำกัด และอภิชาติ หรือ 'เสียเบี้ยง' เป็นจำเลยที่ 1-2 ใน

ความผิดฐานยักยอกทรัพย์ ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 352 วรรคแรก โดยพิพากษาจำคุกโทษจำคุก 'อภิชาติ' จำคุก 3 ปี ปรับจำคุก 6,000 บาท รวมจำคุกสองสำนวนเป็นเวลา 6 ปี ไม่รอลงอาญา

ทั้งยังพบว่า คำร้องขอปล่อยชั่วคราวไม่เป็นผลเนื่องจากคดีนี้ 'อภิชาติ' ยังไม่ได้ยื่นฎีกาต่อศาลฎีกา และเป็นคดีที่ต้องห้ามฎีกาในข้อเท็จจริง การที่จะยื่นฎีกานั้นจะต้องมีการรับรองฎีกา ทำให้ 'อภิชาติ' ยังไม่ได้รับการประกันตัว ตั้งแต่วันที่ 27 ตุลาคม 2558

แน่นอน, การที่ ปปป.ตรวจสอบพบเส้นทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับการทุจริตขายข้าว 'จีทูจี' นับ 7,000 ล้านบาท และมีการยึดทรัพย์ดังกล่าว ยิ่งสะท้อนให้เห็นว่า งานนี้ต้องทำเป็นขบวนการ และน่าจะขยายผลได้อีกอย่างแน่นอน ■

ม.44 ปลูกทางยึดทรัพยากร

สั่งกรมบังคับคดีลุยจำนำข้าว ศาลธน.นัดถกคำถามพ่วง 21 ก.ย.

“บิ๊กตู่” ใช้ ม.44 เปิดทางกรมบังคับคดี “ยึดทรัพย์” คดีจำนำข้าว เหตุพาดพิงยึดเองไม่ไหว ย้ำต้องเสร็จภายใน ก.พ.60 แย้มแถลงผลงานรัฐบาล 15 ก.ย. ไม่มีเซอร์ไพรส์ ศาล ธน.ยังไม่วินิจฉัยปม “คำถามพ่วง” นัด 21 ก.ย. **อ่านต่อหน้า 11**

ม.44

หัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ออกประกาศคำสั่งตามมาตรา 44 ให้มีการดำเนินการต่อผู้ต้องรับผิดชอบในความเสียหายแก่รัฐ ทั้งโครงการแทรกแซงมันสำปะหลัง โครงการแทรกแซงข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ และโครงการรับจำนำข้าวเปลือกของรัฐ โดยให้กรมบังคับคดีมีอำนาจหน้าที่ในการใช้มาตรการบังคับทางปกครอง รวมถึงการหาตัวผู้ที่ต้องรับผิดชอบ และเรียกให้ผู้นั้นชดเชยความเสียหายแก่รัฐตามกฎหมาย

วันที่ 14 กันยายน เว็บไซต์ราชกิจจานุเบกษาเผยแพร่ประกาศคำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ที่ 56/2559 เรื่อง การคุ้มครองการบริหารจัดการผลิตภัณฑ์ทางการเกษตรในการดูแลของรัฐ และการดำเนินการต่อผู้ต้องรับผิดชอบ ระบุว่า ตามที่ได้มีการดำเนินการโครงการเกี่ยวกับผลิตภัณฑ์ทางการเกษตรหลายโครงการ ไม่ว่าจะเป็นโครงการรับจำนำข้าวเปลือก โครงการแทรกแซงมันสำปะหลัง หรือโครงการแทรกแซงข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ปรากฏว่าในปัจจุบันยังมีผลิตภัณฑ์ทางการเกษตรดังกล่าว คงเหลือในการดูแลของรัฐที่เก็บอยู่ทั่วประเทศเป็นจำนวนมาก รัฐต้องจัดสรรงบประมาณเป็นจำนวนมาก เพื่อไม่ให้เกิดการบริหารจัดการและการเก็บรักษาผลิตภัณฑ์ทางการเกษตรที่คงเหลือเกิดความเสียหาย ดังนั้น หัวหน้าคสช.จึงอาศัยอำนาจตามความในมาตรา 44 ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย (ฉบับชั่วคราว) พ.ศ.2557 ให้บุคคล คณะบุคคล คณะทำงาน คณะกรรมการ หน่วยงานของรัฐ หรือเจ้าหน้าที่ของรัฐ ที่ได้รับแต่งตั้งตามกฎหมาย

หรือได้รับมอบหมายจากหัวหน้า คสช.บริหารจัดการผลิตภัณฑ์มันสำปะหลังหรือข้าวโพดที่อยู่ในโครงการแทรกแซงมันสำปะหลังของรัฐ ตั้งแต่ปีการผลิต 2551/2552 จนถึงปีการผลิต 2555/2556 โครงการแทรกแซงข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ปี 2551/2552 ยังคงมีอำนาจหน้าที่ดำเนินการดังกล่าวต่อไปเช่นเดิม เพื่อระงับยับยั้งมิให้เกิดความเสียหายแก่รัฐเพิ่มขึ้น รวมทั้งต้องดำเนินการเพื่อให้ทราบตัวผู้ต้องรับผิดชอบ และเรียกให้ผู้นั้นชดเชยความเสียหายแก่รัฐตามกฎหมาย และการกระทำการถือว่าไม่เลือกปฏิบัติและไม่เกินสมควรแก่เหตุ หรือไม่เกินกว่ากรณีจำเป็น

ทั้งนี้ เมื่อได้มีการคำสั่งทางปกครองของหน่วยงานของรัฐ หรือคำสั่งหรือคำพิพากษาของศาลแล้วแต่กรณี ให้มีการบังคับทางปกครอง ต่อผู้ต้องรับผิดชอบ ตามโครงการรับจำนำข้าวเปลือกของรัฐ ตั้งแต่ปีการผลิต 2548/2549 จนถึงปีการผลิต 2556/2557 โครงการแทรกแซงมันสำปะหลังของรัฐ หรือโครงการแทรกแซงข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ให้กรมบังคับคดีมีอำนาจหน้าที่ในการใช้มาตรการบังคับทางปกครอง ตามกฎหมายว่าด้วยวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง เพื่อบังคับการให้เป็นไปตามคำสั่งหรือคำพิพากษา และให้ได้รับความคุ้มครองด้วย อย่างไรก็ดีตามในกรณีเห็นสมควร นายกรัฐมนตรีอาจเสนอให้ คสช.แก้ไขเปลี่ยนแปลงคำสั่งนี้ได้ คำสั่งนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป สั่ง ณ วันที่ 13 กันยายน 2559

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า โครงการแทรกแซงมันสำปะหลัง ปีการผลิต 2551-2552 และปีการผลิต 2555-2556 เป็นโครงการสมัยรัฐบาลนายอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ และรัฐบาล น.ส.

ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร ขณะที่โครงการแทรกแซงข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ปีการผลิต 2551-2552 ในสมัยรัฐบาลนายอภิสิทธิ์ ส่วนโครงการรับจำนำข้าวปี 2548-2549 และปี 2556-2557 สมัยรัฐบาล พ.ต.ท.ทักษิณ ชินวัตร และรัฐบาล น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร

• บิ๊กตู่ถกนบช.เบรกระบายข้าวในโกดัง

ต่อมาเวลา 09.00 น. ที่ตึกสันติไมตรี ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและหัวหน้าคสช. เป็นประธานประชุมคณะกรรมการนโยบายและบริหารจัดการข้าว (นบข.) ครั้งที่ 5/2559 โดยภายหลังการประชุม พล.อ.ประยุทธ์เปิดเผยว่า การประชุมเพื่อทราบมาตรการต่างๆ ที่เราได้ช่วยเหลือไปแล้วเป็นการติดตามในส่วนของการเกษตรและโครงการต่างๆ เพื่อลดต้นทุนการผลิต ส่วนในเรื่องการระบายข้าวมีมติให้ระงับไปก่อน เพื่อรอรับผลการผลิตการระบายข้าวในฤดูกาลใหม่ ในเดือนพฤศจิกายนเป็นต้นไป ต้องดูสถานการณ์ ไม้ว่าข้าวที่คงเหลือในคลังจะโครงการอะไรก็แล้วแต่ ทั้งหมดคือปัญหา ถ้าเราปล่อยราคาท้องตลาดก็ตกลง ราคาตลาดโลกลดลง ฉะนั้นต้องดูแลหลายมิติด้วยกัน แต่ข้อสำคัญอย่างไรเราจะไปทำความเข้าใจเกษตรกรให้ได้มากที่สุด เนื่องจากงบประมาณมีจำกัด ซึ่งภาระในเรื่องนี้ยังมีอยู่มากจากหนี้สินที่เกิดขึ้นในช่วงที่ผ่านมา ส่วนประเด็นสำคัญที่สังคมกำลังติดตามในเรื่องคดีความขอให้เป็นเรื่องของทางคดี กระบวนการยุติธรรม อย่าเพิ่งโทษกันไปกันมาก่อน มันจะเป็นผลเสียต่อการตรวจสอบทางกระบวนการยุติธรรม

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า ในส่วนของรัฐบาลก็มีหน้าที่ในการตั้งคณะกรรมการตรวจสอบขึ้นมา 2 คณะ ซึ่งเป็นคนละหน้าที่กัน คือ ฝ่ายหนึ่งตรวจสอบทางบัญชี ประเมินล่วงหน้าในแต่ละปี และอีกส่วนคือ คณะกรรมการตรวจสอบความผิดทางละเมิด ซึ่งมีกฎหมายของมโนอยู่ ต้องไปดูว่าเป็นอย่างไรต่อไปในอนาคต อย่าเพิ่งไปพูดตอนนี้ มันเสียหาย

• ม.44เปิดทางกรมบังคับคดีจัดการคดี ผู้สื่อข่าวถามถึงกรณีคำสั่ง 56/2559

เรื่อง การคุ้มครองการบริหารจัดการผลิตภัณฑ์ทางการเกษตรในการดูแลของรัฐและการดำเนินการต่อผู้รับผิดชอบเพื่อระงับความเสียหายของรัฐนั้น เพื่อให้กรมบังคับคดีสามารถดำเนินการยึดทรัพย์ได้เสียหรือไม่ ถ้ามีคำสั่งทางปกครองออกมา พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า ให้คำสั่งทางปกครองออกมาก่อน แต่ไม่ใช่ใช้คำสั่งมาตรา 44 เพื่อยึดทรัพย์

“บอกให้เข้าใจตรงกันว่า เมื่อมีผลสรุปหรือมีมติออกมาแล้ว ก็ดำเนินการยึดทรัพย์ซึ่งกระทรวงพาณิชย์อยู่แล้วเราไม่มีขีดความสามารถในการยึดทรัพย์ตรงนี้ คำสั่งมาตรา 44 ผมเพียงแต่ให้กรมบังคับคดีเข้าไปดำเนินการในส่วนนี้ อย่าไปบอกว่าใช้มาตรา 44 ไม่ใช่ ผมไม่ทำอย่างนั้นอยู่แล้ว จะผิดจะถูกคณะกรรมการเขาสอบสวนมาก็ตามนั้น ขณะเดียวกันทางคดีอาญาก็ว่ากันต่อไปอีกเรื่องหนึ่ง เป็นคนละเรื่อง” นายกรัฐมนตรีกล่าว

ส่วนความคืบหน้าคำสั่งทางปกครองในคดีรับจำนำข้าว นายกรัฐมนตรี กล่าวว่า เรื่องคดีต้องไปถามอัยการกับศาล เดียวทำให้ทัน มันมีระยะเวลาอยู่แล้ว จะต้องเสร็จไม่เกินเดือนกุมภาพันธ์ 60 ขณะนี้คณะกรรมการที่รับผิดชอบกำลังพิจารณาข้อสรุปออกมา เรื่องนี้จะไม่ไปทาบท้าย เพราะเป็นเรื่องของคณะกรรมการต้องสรุปตามกฎหมาย ตามระเบียบการ วิธีปฏิบัติ ต้องฟังเหตุผลเขาบ้าง อย่าใช้ความรู้สึกไม่อย่างนั้นเจ้าหน้าที่จะทำงานลำบาก

● วิษณุชี้ทรัพย์เยอะดันสั่งกักทำไมไหว

ด้านนายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี กล่าวถึงคำสั่งหัวหน้า คสช.ที่ 56/2559 ว่า การให้อำนาจแก่เจ้าหน้าที่กรมบังคับคดีนั้น เป็นไปตามที่ได้บอกไว้ว่า จะไม่มีการใช้มาตรา 44 ตัดสินความผิดแล้วยึดทรัพย์เป็นอันขาด ทุกอย่างจะเป็นไปตามกระบวนการยุติธรรมปกติ อย่างที่เคยมีมา

“แต่ติดตรงที่การจะออกคำสั่งทางปกครองในเรื่องจำนำข้าว ในกรณีของ น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร อดีตนางกรัฐมนตรี และนายบุญทรง เตริยาภิรมย์ อดีต รว.พาณิชย์ กับพวก ซึ่งหลักการปกติเป็นหน้าที่ของกระทรวงต้นสังกัดที่รับผิดชอบที่จะต้องยึดทรัพย์กันเอง แต่ครั้งนี้เป็นการยึดทรัพย์จำนวนมาก ทางกระทรวงจึงออกปากบอกว่าไม่มีคน และหากยึดมาได้ไม่มีที่จะเก็บ จึงต้องให้กรมบังคับคดีเข้าไปจัดการ ดังนั้นจึงต้องใช้มาตรา 44 กำหนด แต่ไม่ใช่ใช้มาตรา 44 ไปยึดทรัพย์ แต่ยึดตาม พ.ร.บ.ว่า

ด้วยความรับผิดชอบทางละเมิดของเจ้าหน้าที่รัฐ พ.ศ.2539 ที่เปลี่ยนจากกระทรวงมาเป็นกรม บังคับคดี ส่วนจะยึดได้มากหรือน้อยเพียงใด เป็นไปตามกฎหมายทุกประการ” นายวิษณุกล่าว

ผู้สื่อข่าวถามว่า การยึดทรัพย์นายบุญทรง กับพวกจนเข้ามาแล้วหรือไม่ นายวิษณุกล่าวว่า ไม่ถึงขนาดนั้น เพราะยังไม่ถึงขั้นออกคำสั่งในเวลานี้ และเมื่อออกคำสั่งแล้วจะต้องดูว่า จะมีการอุทธรณ์หรือไม่ หากเป็นคำสั่งของรัฐมนตรีจะไม่สามารถอุทธรณ์ได้ เรื่องจึงจะไปศาลปกครองเลย และหากศาลปกครองสั่งคุ้มครองชั่วคราว การยึดจะไม่เกิดขึ้น แต่จำเป็นต้องตั้งเจ้าหน้าที่เอาไว้ เพราะเมื่อรู้ผลของคดีแล้วจะมีการยึดทรัพย์จริง กรมบังคับคดีจะเป็นผู้ดำเนินการ อย่างไรก็ตามการออกคำสั่งหัวหน้า คสช.ไม่มีผลต่อการพิจารณาของศาลปกครอง เพราะศาลปกครองจะดูในส่วนเหตุของการรับผิดชอบ และการรับผิดชอบนั้นเป็นมูลค่าความเสียหายตามเวลาขณะนั้นหรือไม่ รวมทั้งดูวิธีพิจารณาอื่นๆ เช่น การตรวจสอบ ใต้สวนเป็นธรรมชาติหรือไม่

“นี่เป็นบทเรียน ถามว่าทำไม พ.ร.บ.ความรับผิดชอบทางละเมิดฯ ถึงไม่ได้กำหนดหน่วยงานที่จะยึดทรัพย์ไว้ นั่นเพราะคิดว่าหน่วยงานไหนหน่วยงานมันให้ยึดทรัพย์กันเอง ไม่คิดว่าชาตินี้จะมีการยึดอะไรใหญ่โตมหึมา เพราะลำพังแค่ 10-20 ล้าน เขายึดได้ แต่เรื่องจำนำข้าวเป็นการยึดค่าเสียหาย ซึ่งต้องดูแลเยอะมาก มีอาชีพมีอยู่แค่สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) กับกรมบังคับคดี แต่เรื่องนี้ไม่เกี่ยวกับการฟอกเงิน จึงไม่ใช่หน้าที่ของ ปปป. เพราะชื่อกรมบังคับคดีก็บอกแล้วว่าหน้าที่ไปยึดทรัพย์ แม้จะมีคนบอกว่ามีอำนาจยึดทรัพย์เฉพาะที่ศาลสั่ง ถ้าหัวหน้า คสช.สั่งจะตกไป เราจึงออกมาตรา 44” นายวิษณุ กล่าว

● นายกฯแถลงผลงานไม่มีเซอร์ไพรส์

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และหัวหน้าคสช.ให้สัมภาษณ์ถึงการแถลงผลงานรัฐบาลครบรอบ 2 ปี ในวันที่ 15 กันยายน ว่า ประชาชนสามารถรับรู้ได้จากภาพถ่ายทอดทางโทรทัศน์ โดยมีการแถลงครึ่งวัน จะพูดในหลักการ ที่ผ่านมาก็พูดจนไม่รู้จะพูดอะไรแล้ว ส่วนการคาดหวังว่าประชาชนจะติดตามนั้น ขนาดพูดวันศุกร์ยังไม่ฟังเท่าไรเลย แต่ถ้าไม่ฟังก็ไม่รู้เรื่อง ไม่ร่วมมือ มีการต่อต้าน

มากขึ้น ก็ไม่รู้จะทำอย่างไรถ้าไม่ช่วยกัน

ผู้สื่อข่าวถามว่า จะมีนโยบายอะไรเซอร์ไพรส์ในวันแถลงหรือไม่ นายกา กล่าวว่ามี ไม่มี จะต้องเซอร์ไพรส์อะไร ที่ประเทศชาติจะต้องเปลี่ยนแปลง ลงในอนาคตไม่มีเซอร์ไพรส์หรอก คิดว่าธรรมดา เพรื่อที่จะต้องทำในอีก 20 ปีข้างหน้า วันนี้หยุดมาก็แล้ว โดย 2 ปีที่ผ่านมาที่ประกาศนโยบายพอแล้ว จะเอาอะไรใหม่ทุกวัน ทั้งของรัฐบาล คสช. และความคิดเห็นอื่นๆ อีก ครบนี้แล้วเซอร์ไพรส์ในวันหน้าที่จะเกิดผล

“สื่อต้องดูทุกด้าน การเมือง เศรษฐกิจ การลงทุน ถ้าเขียนตรงนี้ไม่ดี ไม่ดูทุกด้าน ก็เขียนการเมืองไปอีกแบบ เศรษฐกิจมันก็เลวลง ในประเทศที่ไม่เกิดความเชื่อมั่น มันก็ติดที่เดิม นี่คือข้อเท็จจริงไม่ได้ด่าหนังสือ แต่ต้องคิดใหม่ แต่อะไรที่ติดได้ก็ยอมรับถ้ามีหลักการและเหตุผลเพียงพอ อย่าทำให้คนใช้ความรู้สึกในการใช้ชีวิตและเปิดพื้นที่ให้คนไม่ได้มาพูดส่งเดชไปเรื่อย ผมไม่เห็นคุณค่าอะไรขึ้นมา แล้วจะให้ไปบังคับใช้กฎหมาย เมื่อผ่อนคลายเป็นให้กลายเป็นว่าอย่างนั้นอย่างนั้น ผมไม่ฟังหรอก ขี้เกียจ ไร้สาระ วันหน้าติดคุกก็ติดไป คดีความก็เยอะแยะ สื่อจะไปช่วยเขาก็ตามใจ” นายกา กล่าว

● รอนายกฯ 6 ด้านร่วมแถลงด้วย

รายงานข่าวเปิดเผยว่า ในการแถลงผลงานรัฐบาลในโอกาสครบรอบ 2 ปี นำโดย พล.อ.ประยุทธ์ ที่จะขึ้นในวันที่ 15 กันยายนนั้น งานจะเริ่มในเวลา 09.00 น. จากนั้นจะเป็นการแถลงผลงานของรองนายกรัฐมนตรี ที่รับผิดชอบงานแต่ละด้าน ได้แก่ พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกฯ และรมว.กลาโหม แถลงผลงานด้านความมั่นคง พล.อ.ธนะศักดิ์ ปฏิมาประกร รองนายกฯ แถลงผลงานด้านการท่องเที่ยวและกีฬา พล.ร.อ.ณรงค์ พิพัฒนาศัย รองนายกฯ แถลงผลงานด้านสังคม พล.อ.อ.ประจิน จั่นตอง รองนายกฯ แถลงผลงานด้านการศึกษา นายวิษณุ เครืองาม รองนายกฯ แถลงผลงานด้านกฎหมาย และนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกฯ แถลงผลงานด้านเศรษฐกิจ เมื่อเสร็จสิ้น นายกฯ จะได้กล่าวสรุป พร้อมเปิดโอกาสให้สื่อมวลชนซักถาม และในช่วงเวลา 12.30 น. จะมีการเลี้ยงอาหารกลางวัน ณ โถงกลาง ตึกสันติไมตรี อย่างไรก็ตาม ตลอดการแถลงผลงานรัฐบาล จะมีการถ่ายทอดสดผ่านทางสถานีวิทยุโทรทัศน์แห่งประเทศไทย

ตั้งแต่ต้นจนเสร็จสิ้นงาน

● ลั่นไม่กลัวใครปิดถูกบัญชีศาลทหาร

นอกจากนี้ พล.อ.ประยุทธ์ยังกล่าวถึงกรณีมีการเรียกร้องให้ทุกคดีความที่อยู่ในกระบวนการของศาลทหาร เข้าสู่กระบวนการของศาลพลเรือนตามปกติ หลังมีการออกคำสั่งตามมาตรา 44 ฉบับที่ 55/2559 ยกเลิกใช้ศาลทหารว่า เสียหายตรงไหน ดีหรือไม่ดีอย่างไร ไม่ได้ถูกกดดัน และไม่กลัวใครทั้งนั้น แต่ต้องเป็นคนรับผิดชอบ ในเมื่อเข้ามาแล้วก็ต้องรับผิดชอบทำให้บ้านเมืองสงบสุข และย้ำว่า คดีความเดิมที่อยู่ในกระบวนการของศาลทหารไม่สามารถบังคับใช้ย้อนหลังได้ ขอให้ทุกคนคิดเป็นกระบวนการ

“คดีเก่าคดีเดิมกฎหมายฉบับไหนยกเลิก ย้อนหลังได้บ้าง ถ้าไม่มีก็จบ เป็นตัวแทนพูดให้เขาอยู่ได้ มันไม่สำคัญว่าจะขึ้นศาลไหน แต่สำคัญว่าทำความผิดหรือเปล่า ถ้าไม่ผิดก็ไม่ต้องขึ้นศาล ศาลพระภูมิก็ไม่ต้องขึ้น” พล.อ.ประยุทธ์ กล่าว

● ศาลธน.ถกคำถามพ่วงต่อ 21 ก.ย.

ที่สำนักงานศาลรัฐธรรมนูญ คณะตุลาการศาลรัฐธรรมนูญ นำโดย นายสุรเกียรติ์ มาประณีต ประธานตุลาการศาลรัฐธรรมนูญ ได้นำประชุมตุลาการศาลรัฐธรรมนูญเพื่อพิจารณาในวาระที่สำคัญ ได้แก่ คำร้องของคณะกรรมการร่างรัฐธรรมนูญ (กรธ.) ที่ขอให้พิจารณาร่างรัฐธรรมนูญฉบับผ่านประชามติ มาตรา 272 ที่ปรับเปลี่ยนให้สิทธิ ส.ว.มีสิทธิร่วมกับ ส.ส.ลงมติเลือกบุคคลให้ดำรงตำแหน่งนายกรัฐมนตรีว่ามีความสอดคล้องกับคำถามประกอบการออกเสียงประชามติหรือไม่ และกระบวนการพิจารณาร่างมาตรฐานจริยธรรมของผู้ดำรงตำแหน่งในองค์กรศาล องค์กรอิสระ และผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง

ทั้งนี้ ในประเด็นการพิจารณาคำร้องของกรธ.นั้น รายงานข่าวแจ้งว่า ที่ประชุมได้นำรายละเอียดและข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการพิจารณาคำถามประกอบฯ ซึ่งสภานิติบัญญัติแห่งชาติ, สภาขับเคลื่อนการปฏิรูปประเทศและคณะรัฐมนตรี ได้จัดส่งให้ศาลรัฐธรรมนูญมาพิจารณา โดยตุลาการศาลรัฐธรรมนูญได้นำเนื้อหาของเอกสารมาพิจารณาและอภิปรายประเด็นที่มีข้อถกเถียง อาทิ ประเด็นร่วมพิจารณาในกระบวนการที่มาของนายกฯ อย่างไรก็ตามในการพิจารณาดังกล่าวยังมีประเด็นที่ต้องหารือ

กันในเรื่องหลัก และต้องนำร่างรัฐธรรมนูญฉบับผ่านประชามติ ซึ่งเกี่ยวข้องกับกระบวนการได้มาซึ่งนายกฯ มาพิจารณาด้วย ทำให้ที่ประชุมมีความเห็นว่า เพื่อให้การพิจารณาเป็นไปอย่างรอบคอบจึงได้นัดอภิปรายเพื่อนำไปสู่การวินิจฉัยต่อไปในวันที่ 21 กันยายนเวลา 13.30 น. โดยไม่ร้องขอเอกสารหรือขอให้ผู้ใดมาชี้แจงเพิ่มเติม ทั้งนี้ มีความเป็นไปได้ว่า ในวันดังกล่าวจะได้ข้อยุติเบื้องต้น เพราะตุลาการศาลรัฐธรรมนูญมีประเด็นและกรอบพิจารณาแล้ว

● เชิญองค์กรอิสระถกมาตรฐานจริยธรรม

จากนั้นเวลา 13.30 น. เป็นการพิจารณา วาระกำหนดแนวทางเพื่อจัดทำมาตรฐานจริยธรรม “ร่างศาลรัฐธรรมนูญได้เชิญประธานองค์กรอิสระทั้ง 5 องค์กร เข้าร่วมประชุม ได้แก่ พล.ต.อ.วิฑูรย์ พล.ต.อ.สุรเชษฐ์ ประสารราชกิจ ประธานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.), นายวัส ติงสมิตร ประธานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ (กสม.), นายสุกัญญา สมเจริญ ประธานคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.), นายศรีราชา วงศารยางกูร ประธานผู้ตรวจการแผ่นดิน และนายชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม ประธานคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดิน (คตง.)

แหล่งข่าวจากศาลรัฐธรรมนูญแจ้งว่า ที่ประชุมได้เตรียมประมวลจริยธรรมและมาตรฐานจริยธรรมของหน่วยงานราชการและองค์กรที่เกี่ยวข้อง เป็นเอกสารเพื่อประกอบการพิจารณาจัดทำแนวทาง อย่างไรก็ตามมาตรา 276 ของร่างรัฐธรรมนูญฉบับผ่านประชามติ ได้กำหนดให้คณะผู้จัดทำ ซึ่งประกอบด้วยศาลรัฐธรรมนูญและองค์กรอิสระ ต้องทำให้เสร็จภายใน 1 ปีนับแต่วันที่มีรัฐธรรมนูญใหม่ประกาศใช้บังคับ และกำหนดให้รับฟังความเห็นของฝ่ายที่เกี่ยวข้อง อาทิ ส.ส. ส.ว. ครม.ด้วย ดังนั้น ในแนวทางการเขียนมาตรฐานจริยธรรมจึงต้องปฏิบัติตามบทบัญญัติของร่างรัฐธรรมนูญเป็นหลักสำคัญ ส่วนจะเปิดโอกาสให้อดีต ส.ส. อดีต ส.ส. อดีตรัฐมนตรี หรือนักการเมืองของพรรคต่างๆ ได้แสดงความคิดเห็นหรือไม่นั้น ยังไม่มีความชัดเจนในประเด็นดังกล่าว อย่างไรก็ตามการพิจารณาจริยธรรมตามบทบัญญัติของร่างรัฐธรรมนูญฉบับผ่านประชามตินั้น เป็นเพียงการวางหลักการของมาตรฐานจริยธรรม หรือเรียกว่ามาตรฐานจริยธรรมกลางเท่านั้น ไม่ใช่การกำหนดรายละเอียดว่าสิ่งใดทำได้ ไม่ได้

ดังนั้นในรายละเอียดหรือข้อปฏิบัติที่ควบคุมจริยธรรมบุคคลในองค์กร เป็นหน้าที่ที่หน่วยงานต่างๆ ต้องยกร่างประมวลจริยธรรมหรือข้อบังคับอื่นๆ ภายหลัง

● เสรีนำทีมแจกร่างก.ม.พรรคต่อกรธ.

ที่รัฐสภา นายมีชัย ฤชุพันธุ์ ประธานกรธ.ให้สัมภาษณ์ก่อนเข้าประชุมเพื่อรับฟังการชี้แจงของสมาชิกสภาขับเคลื่อนการปฏิรูปประเทศ (สปท.) ต่อร่างพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยพรรคการเมืองว่า การเชิญสปท.เข้ามาชี้แจงดังกล่าว เพราะอยากทราบว่สิ่งที่ สปท.ได้อภิปรายมาตลอด 2 วันนั้น มีอะไรบ้าง โดยในขณะที่ร่างของ สปท.ยังไม่ได้ส่งเข้ามา เพราะต้องผ่านการพิจารณาจากคณะกรรมการประสานงานร่วม 3 ฝ่าย (วิป 3 ฝ่าย) เสียก่อน ส่วนในมาตรา 276 ที่กำหนดให้ในการทำมาตรฐานทางจริยธรรมทางการเมืององค์กรอิสระจะต้องรับฟังของสภาผู้แทนราษฎรและวุฒิสภา แต่ในขณะนี้ยังไม่มี ส.ส.และ ส.ว. ดังนั้นเป็นหน้าที่สภานิติบัญญัติแห่งชาติเป็นผู้ให้ความเห็น แต่หากอดีต ส.ส.และอดีต ส.ว.คนใด มีความเห็นต่อเรื่องดังกล่าวก็ยินดี ขณะเดียวกันกรธ.ก็จะรอว่าศาลและองค์กรอิสระอื่นๆ จะร่างออกมาอย่างไร

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สปท.ได้ส่งผู้ชี้แจง 3 คน ได้แก่ นายเสรี สุวรรณภานนท์ ประธานคณะกรรมการขับเคลื่อนการปฏิรูปประเทศด้านการเมือง นายวิฑูรย์ แก้วราชดิษฐ์ และนายสมพงษ์ สระแก้ว

● ปชป.พร้อมร่วมมือกกต.ทำก.ม.ลูก

นายอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ หัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ กล่าวถึงกรณีที่ กกต.จะให้พรรคการเมืองเสนอความเห็นเรื่องการจัดทำร่างพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ (พ.ร.ป.) ว่า ไม่แน่ใจว่าตอนนี้ กกต.ทำร่าง พ.ร.ป.เสร็จแล้วหรือยัง อย่างไรก็ตามถ้าที่เสนอความเห็นมา พรรคประชาธิปัตย์ก็พร้อมจะให้ความร่วมมือ

“ที่ผ่านมาพรรคประชาธิปัตย์เคยให้ความเห็นไปตั้งแต่ก่อนการรัฐประหาร 22 พฤษภาคม 2557 แล้วว่า จะทำอะไรให้การเลือกตั้งสุจริต เทียงธรรมมากขึ้น ซึ่งผมก็เห็นว่าขณะนี้มีการขยับไปสู่ทิศทางนั้นบ้างแล้ว ซึ่งพรรคก็มีการพูดคุยกันทางภายในเรื่องเหล่านี้ตลอด ถ้าหากมีความแน่นอนจาก กกต.แล้ว พรรคก็พร้อมจะเปิดเผยข้อเสนอที่เกี่ยวข้องกับการ

ปฏิรูปพรรคการเมืองสู่สาธารณะ” นายอภิสิทธิ์ กล่าว

เมื่อถามถึงข้อเสนอของ กกต.ที่เสนอว่าจะให้ผู้ลงบัญชีรายชื่อเป็นนายกรัฐมนตรีต้องดีเบตออกโทรทัศน์ 5-6 ครั้ง นายอภิสิทธิ์กล่าวว่า ก็ถ้ากำหนดรูปแบบกติกาต่างๆ ที่เหมาะสม ก็คงจะเป็นประโยชน์ ส่วนเรื่องกรณีนี้ กกต.กำลังจะเสนอให้มีการออกไปเหลือง ใบส้ม ใบแดง ใบดำ เพื่อกำหนดโทษในการเลือกตั้งนั้น คิดว่าเรื่องนี้เป็นไปตามร่างรัฐธรรมนูญอยู่แล้ว แต่อะไรก็ตามที่ทำให้การปราบทุจริตทำได้รวดเร็ว เราสนับสนุน

● นพคณบดีเบตแคนดิเดตนายกฯ

นายพล ปัทมะ แกนนำพรรคเพื่อไทย กล่าวถึงข้อเสนอในการร่างกฎหมายพรรคการเมืองและกฎหมายเลือกตั้งของฝ่ายต่างๆ ว่า ตอนนี้แนวคิดถูกโยนออกมาหลากหลาย แต่ยังไม่นิ่งและยังไม่ตกผลึก จึงไม่อยากจะวิจารณ์และตอบโต้กันไปมา เมื่อประเด็นชัดพอควรแล้วทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้องคงจะได้ศึกษาและให้ความเห็น แต่ส่วนตัวเห็นว่า การปฏิรูประบบการเมืองต้องเดินหน้าเพื่อให้การเมืองมีความสุจริตและประสิทธิภาพมากขึ้น ผู้เขียนกฎหมายคงมีเจตนาดี และแม้เนื้อหาจะเข้มข้น แต่ถ้าประชาชนและประเทศได้ประโยชน์ น่าจะยอมรับกันได้ แต่กฎเกณฑ์ควรเป็นธรรมเท่าเทียม และได้สัดส่วนกับการกระทำความ

ผิด มีความชัดเจน และอย่าสุดโต่งจนเกินไป เพราะการกำหนดโทษสูงอย่างเดียวยังแก้ปัญหาไม่ได้ ต้องมีมาตรการอย่างอื่นเสริมด้วย เช่น มาตรการทางสังคม ทั้งนี้ทราบว่าพรรคจะเชิญทุกฝ่ายร่วมหารือเรื่องกฎหมายลูก ซึ่งเป็นสิ่งที่ดี เพราะจะได้ทราบปัญหาหลายมุม และหวังว่า พรรคจะเปิดใจกว้างรับฟังความเห็นต่างมากขึ้น

ส่วนประเด็นที่ กกต.เสนอให้มีการดีเบตแคนดิเดตนายกฯ ก่อนการเลือกตั้งนั้น นายพลกล่าวว่า การดีเบตเพื่อให้ประชาชนรับทราบนโยบายและความคิดของแคนดิเดตนายกฯ เป็นสิ่งที่ดีและควรทำ แต่อาจไม่ต้องถึงขนาดเป็นกฎหมาย เพราะหลายเรื่องควรให้เป็นธรรมชาติและเป็นวัฒนธรรมทางการเมือง แม้ในสหรัฐอเมริกาหรืออังกฤษที่มีการดีเบตก่อนเลือกตั้ง แต่เขากำหนดเป็นปกติ และก็ไม่ใช่ว่าบังคับโดยกฎหมาย

● นายกฯแบ่ได้“อุดม”นั่งรมว.ดิจิทัลฯ

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และหัวหน้าคสช.ให้สัมภาษณ์ถึงคุณสมบัติผู้ที่จะมาเป็น รมว.ดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคมว่า ที่ผ่านมานายอุดม สาวนวย อดีตรมว.เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร (ไอซีที) ก็ทำงานอยู่แล้ว เพราะตั้งแต่รัฐบาลนี้เข้ามา ก็มีการปรับปรุงมาตั้งแต่คณะรัฐมนตรีชุดแรก เริ่มมีการปรับปรุงเปลี่ยนแปลงกระบวนภายใน และการทำงานทั้งหมด เพียงแค่มีการปรับชื่อกระทรวงแล้วมีการปรับส่วนราชการภายในใหม่ สิ่งเหล่านี้เขาก็ทำงานกันอยู่แล้ว

“เพราะฉะนั้นไม่ต้องมีคุณสมบัติภายในใหม่ เพราะเป็นคุณสมบัติที่ทำมาด้วยกันและเขาก็อยู่ในกระบวนการขับเคลื่อนเปลี่ยนแปลงแก้ไขกระทรวงไอซีทีมาตลอด รัฐมนตรีเขาก็ทำงานมาตั้งแต่ชุดแรก ก็ไม่เห็นจะมีปัญหาอะไร แล้ววันข้างหน้ามันจะเป็นอะไรไปเล่า ไม่ใช่เปลี่ยนชื่อแล้วต้องเปลี่ยนรัฐมนตรีใหม่ มันไม่ใช่ เพราะเขาทำงานมาตั้งนานแล้ว และต้องเข้าใจว่าทุกอย่างที่ทำมาไม่ใช่ทำได้ปุ๊บปั๊บ กฎหมายมีหลายฉบับ ซึ่งรัฐมนตรีคนเดิมก็ทำทั้งนั้น รวมทั้งกระบวนการการประมูลต่างๆ ก็เป็นคนทำทั้งหมด ผมไม่ได้มานั่งทำเสียเมื่อไรทุกอย่างขอให้เข้าใจว่าเป็นเรื่องกระบวนการ การ คณะทำงาน และक्रम. ไม่ใช่เรื่องบุคคล” นายกรัฐมนตรี กล่าว

● วัชรสวนวันชัยขัดสภาห้องคตบทวิทย์

ที่รัฐสภา นายวัชร เพ็ชรทอง อดีต ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคประชาธิปัตย์ กล่าวถึงกรณีนายวันชัย สอนศิริ สมาชิกสภ.ท.กล่าวในที่ประชุม สภ.ท. โดยระบุว่า ห้องกรรมกริการงบประมาณกลายเป็นห้องคตบทวิทย์ และต้องทำมาหากินของนักการเมืองบางกลุ่มว่า ในฐานะอดีตโฆษก กมธ.งบประมาณ 2 สมัย ขอยืนยันว่า ไม่มี ส.ส.พรรคประชาธิปัตย์คนใดมีพฤติกรรมตามที่นายวันชัยกล่าวหา และหากนายวันชัยยืนยันในคำพูดที่ก่อให้เกิดการขาดความน่าเชื่อถือคนนั้นมาแถลงยืนยันว่าถูกใครคตบทวิทย์ อย่าเพียงแค่ว่าพูดลอยๆ เหมารวมและกล่าวหาสมาชิก ซึ่งจะทำให้สภาแห่งนี้เสื่อมเสีย ทั้งนี้ขอให้ยืนยันว่า สภ.ท. สนช. และक्रम. ทุกคนเป็นคนดีจริงหรือไม่ เหตุใดจึงสร้างภาพเหมารวม นักการเมืองเป็นคนเลวทั้งหมด อีกทั้งปัจจุบันสภาใช้เป็นห้องคตบทวิทย์ หรือคตบทประชาชนอย่างกรณีสมาชิกสนช. 2 ราย ที่เคยเป็นอดีตผู้ว่าราชการจังหวัด ที่มีหลักฐานชัดเจนว่าเคย

ทุจริตงบประมาณจัดซื้อยาปราบศัตรูพืช แต่ประธาน สนช.ก็ไม่ได้ดำเนินการแต่อย่างใด ทั้งนี้ขอให้ท่านอยู่ในตำแหน่งนานๆ เพราะเชื่อว่าในปี 2560 ก็ยังคงไม่มีการเลือกตั้ง ขอให้อยู่ต่อไปอย่างสบายใจ แต่ขอให้อยู่แล้วแก้ไข ปัญหาเศรษฐกิจจากท้องประชาชนที่ลำบากยากเข็ญ

● “ทักษิณ”พร้อมแจกป.ป.ช.ปมเรือฉา

พ.ต.อ.พิชัย เกียรติวัฒนศิริ ผู้อำนวยการสำนักเทศกิจ กรุงเทพมหานคร (กทม.) กล่าวถึงกรณี นายวิลาศ จันทร์พิทักษ์ อดีต ส.ส.กทม. พรรคประชาธิปัตย์ ยื่นหนังสือถึงผู้ว่าการตรวจเงินแผ่นดิน เพื่อขอให้ตรวจสอบการจัดซื้อเรือตรวจการณ์ของสำนักเทศกิจ ซึ่งมีพฤติกรรมส่อกระทำความผิดพ.ร.บ.ว่าด้วยการเสนอราคาต่อหน่วยงานของรัฐ พ.ศ.2542 ว่า โครงการนี้ก็เป็นโครงการตามปกติ ซึ่งการรับเรือมาครั้งแรก พบว่าแอร์ไม่เย็น สำนักเทศกิจก็ส่งเรือกลับไปที่ จ.พระนครศรีอยุธยา จากนั้นเมื่อนำเรือกลับมาที่ กทม.ก็เกิดไฟไหม้เครื่องยนต์ ซึ่งเป็นอุบัติเหตุที่เกิดขึ้นได้ แต่ทางบริษัทก็รับผิดชอบนำกลับไปที่ซ่อม ขณะนี้ซ่อมเสร็จเรียบร้อยแล้ว คาดว่าภายในสัปดาห์นี้บริษัทจะนำเรือส่งกลับมา ส่วนความจำเป็นของการจัดซื้อเรือนี้ เพราะเรือลำเก่าของสำนักเทศกิจเสียทั้ง 3 ลำ ซึ่งเป็นเรือที่มีอายุการใช้งานมานาน โดยเรือลำนี้ทำหน้าที่ใช้ตรวจการณ์สำหรับผู้ว่าฯ กทม. ทั้งในช่วงประเพณีลอยกระทง สงกรานต์ หรือในช่วงที่มีแขกบ้านแขกเมือง ผู้ว่าฯ กทม.และคณะผู้บริหารจะสามารถใช้เรือตรวจการณ์ทางน้ำได้ ซึ่งสามารถใช้โดยสาร 40-50 คน

ผู้สื่อข่าวถามว่า ที่ผ่านมานายวิลาศชี้ให้เห็นถึงเรือที่ไม่มีคุณภาพ เมื่อเทียบกับการจัดซื้อด้วยงบประมาณหลายสิบล้านบาท พ.ต.อ.พิชัยกล่าวว่า “ท่านพูดอย่างไรก็พูดได้ แต่อยากให้มาดูว่าเป็นอย่างไร ที่ผ่านมาเราได้ดำเนินการตามขั้นตอนตามระเบียบทุกอย่าง ซึ่งการจัดซื้อเพราะมีความจำเป็น ถ้า ป.ป.ช.จะเรียก ผมก็พร้อมไปชี้แจง เพราะเชื่อว่าเจ้าหน้าที่ทุกคนปฏิบัติตามระเบียบทั้งนั้น จะไม่ทำอะไรที่ผิดระเบียบ ซึ่งการเป็นข้าราชการก็มีหน้าที่อธิบายไป คงไม่ไปตอบโต้”



กับเกล็ดการเมือง

คำสั่ง คสช.ที่ 56/2559

เว็บไซต์ราชกิจจานุเบกษา เผยแพร่คำสั่งหัวหน้า คสช. ที่ 56/2559 เรื่อง การคุ้มครองการบริหารจัดการผลิตภัณฑ์ทางการเกษตรในการดูแลของรัฐและการดำเนินการต่อผู้ต้องรับผิด

มีใจความสรุปว่าตามที่ได้มีการดำเนินโครงการเกี่ยวกับผลิตภัณฑ์ทางการเกษตรหลายโครงการ ปรากฏในปัจจุบัน มีผลิตภัณฑ์การเกษตรเหลือในการดูแลของรัฐจำนวนมาก อีกทั้งรัฐต้องดำเนินการต่อผู้ต้องรับผิดเพื่อให้ชดเชยความเสียหายแก่รัฐ

หัวหน้าคสช.จึงอาศัยอำนาจมาตรา 44 ของรัฐธรรมนูญ (ฉบับชั่วคราว) พ.ศ. 2557 ให้เจ้าหน้าที่ฝ่ายเกี่ยวข้องได้รับมอบหมายให้ดำเนินการ บริหารจัดการผลิตภัณฑ์นั้นสำหรับหลังหรือข้าวโพด ที่อยู่ในการดูแลรักษาของรัฐ ได้รับความคุ้มครองและไม่ต้องรับผิดทางแพ่ง อาญา และ วินัย

นอกจากนี้เมื่อมีคำสั่งทางปกครอง หรือคำพิพากษาของศาล ในโครงการรับจำนำข้าว ตั้งแต่ปีการผลิต 2548/2549 จนถึง ปี2556/2557, โครงการแทรกแซงมันสำปะหลัง ปี 2551/2552 จนถึง 2555/2556 และโครงการแทรกแซงข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ปี 2551/2552

ให้ "กรมบังคับคดี" มีอำนาจบังคับทางปกครอง ให้เป็นไปตามคำสั่ง หรือคำพิพากษาดังกล่าว และให้ได้รับความคุ้มครอง ไม่ต้องรับผิดทางแพ่ง อาญา และ วินัย.

2วันปิดสำนวน 'ปุ-โต้ง'คดีฆ่า

ตั้งแท่นยึดทรัพย์รับม.44
'บุญทรง'คิวต่อไป'จีทู'
ผู้ตรวจฯฯงพัน'ธีรวัฒน์'

'วิษณุ'เปรยอีก 1-2 วันปิดสำนวนเรียกค่าเสียหาย
จำนำข้าวจาก'ปุ-อดีตขุนคลัง' 'บุญทรง'เจอคิว
ถัดไป ปลัดฯยธ.แจ้ง ม.44 ยึดทรัพย์รอคำสั่ง
จากหน่วยต้นสังกัด ชี้เหตุออกเพราะแต่เดิมกรม
บังคับคดีไม่มีอำนาจ พท.ไวยไม่เป็นธรรมชี้ว่า
จนท.-ชุดหลักนิติธรรม (อ่านต่อหน้า 10)

ต่อจากหน้า 1

'ปุ-โต้ง'

'วิษณุ'เปรยฟ้องแพ่ง'ปุ-ขุนคลัง'

เมื่อวันที่ 15 กันยายน ที่ทำเนียบรัฐบาล
นายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี
กล่าวถึงความคืบหน้าการเรียกค่าเสียหาย
ในโครงการรับจำนำข้าวกับ น.ส.ยิ่งลักษณ์
ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรีว่า ขณะนี้อยู่
ระหว่างพิจารณาของคณะกรรมการ
พิจารณาความรับผิดชอบแพ่ง เข้าใจว่าจะ
ปิดสำนวนภายใน 1-2 วันนี้ จากนั้นคณะ

กรรมการจะส่งให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวง
การคลังเพื่อส่งเรื่องต่อมายังนายกฯ ขอ
อนุมัติให้มีการลงนามในคำสั่งปกครองเพื่อให้
น.ส.ยิ่งลักษณ์รับผิดชอบ เมื่อนายกฯให้ดำเนินการ
ต่อ จะส่งไปที่ผู้มีอำนาจลงนามคำสั่ง โดย
กรณีของ น.ส.ยิ่งลักษณ์มี 2 คนคือ นายกฯ
กับรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง นาย
กิตติรัตน์ ณ ระนอง ซึ่งในส่วนของนายกฯ
นั้นสามารถมอบอำนาจให้รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังลงนามแทนได้ เหมือนกับ
กรณีการเรียกค่าเสียหายการระบายข้าวแบบ
รัฐต่อรัฐ (จีทูจี) ที่มอบอำนาจให้รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงพาณิชย์ลงนามแทน ถ้ารัฐมนตรี
ว่าการกระทรวงการคลังลงนามแทน

นายกฯแล้ว จะลงนามในส่วนของตนเองอีก
ได้ หรือมอบหมายให้คนอื่นลงนามแทนตนเอง
ก็ได้ แล้วส่งไปให้ น.ส.ยิ่งลักษณ์ทราบ หาก
น.ส.ยิ่งลักษณ์ไม่ดำเนินการอุทธรณ์ภายใน
เวลาที่กำหนด จะดำเนินการยึดทรัพย์ได้เลย
แต่หากมีการร้องศาลปกครองจะต้องมาดูว่า
น.ส.ยิ่งลักษณ์ขอให้คุ้มครองชั่วคราวหรือไม่
ถ้าศาลปกครองมีคำสั่งให้คุ้มครองชั่วคราว
การยึดทรัพย์จะไม่เกิดขึ้น โดยขั้นตอนการ
ยึดทรัพย์จะเป็นของกรมบังคับคดี โดยอาจ
จะมีหน่วยงานที่เกี่ยวข้องสนับสนุน อย่างไรก็ตาม
ขณะนี้ยังไม่มีการเกิดขึ้น เพราะคณะ
กรรมการฯยังไม่ได้ชี้ขาด

1-2วันเรียกค่าเสียหาย'บุญทรง'

ผู้สื่อข่าวถามถึงกรณีการแก้ไขระเบียบ
สำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยหลักเกณฑ์การ
ปฏิบัติเกี่ยวกับความรับผิดชอบทางละเมิดของเจ้า
หน้าที่ (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2559 ที่เพิ่งประกาศลง
ในราชกิจจานุเบกษา เกี่ยวข้องกับการเรียกค่า
เสียหาย น.ส.ยิ่งลักษณ์หรือไม่ นายวิษณุกล่าว
ว่า มีการเตรียมการมา 3-4 ปีแล้ว เพื่อให้เรื่อง
นี้ไปถึงหน่วยงานรัฐวิสาหกิจด้วย เพราะพระ
ราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ความรับผิดชอบทางละเมิด
ของเจ้าหน้าที่ครอบคลุมไปถึงแล้ว แต่ตัว
ระเบียบยังไม่ถึง ซึ่งไม่เกี่ยวกับการเรียกค่าเสีย
หาย น.ส.ยิ่งลักษณ์ ซึ่งตนไม่ยอมให้แก่อะไร
แล้วมากระทบคดีความเป็นอันขาด เพราะหาก
ทำให้นักขึ้นจะกลายเป็นแก่งเลิง เขา ถ้าเขาลง
จะกลายเป็นช่วยเขา จึงไม่ควรทำอะไรทั้งนั้น
ยึดตามระเบียบเดิมที่มีมาตั้งแต่ พ.ศ.2539
เมื่อถามถึงสาเหตุที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวง

พาณิชย์ยังไม่ได้ลงนามคำสั่งปกครองเพื่อเรียกค่าเสียหายนายบุญทรง เจริญทรัพย์ อดีตรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ กับพวก เป็นเพราะอะไร รองนายกฯกล่าวว่า "อย่าไปถามถึงสาเหตุเลย ผมว่าภายใน 1-2 วันนี้ กว่าผู้สื่อข่าวจะพาดหัวมันอาจจะเสร็จไปแล้วก็ได้"

"ไม่ได้เสียดการใช้อำนาจตามมาตรา 44 และนับจากนี้รัฐบาลจะใช้อำนาจ 44 ให้บ่อยลง โดยเฉพาะเมื่อรัฐธรรมนูญฉบับใหม่ประกาศใช้แล้ว แต่ทุกวันนี้ยังคงมีหลายหน่วยงานที่มาร้องขอให้ถอนมาตรา 44 เพราะต้องการความรวดเร็วในการแก้ปัญหา แต่ถือว่าคำสั่ง คสช. เป็นกฎหมายที่หากร่างโดยไม่ใช้ความละเอียดรอบคอบแล้ว วันหนึ่งเกิดทะเลาะกันจนเรื่องขึ้นศาล ศาลอาจจะตีความไม่ถูก เพราะปกติในการตีความ พ.ร.บ.ศาลเขาจะดูที่เจตนาเป็นหลัก ดังนั้น ถ้าเป็นคำสั่ง คสช.จะมองไม่เห็นเจตนาผม ฉะนั้นในบางเรื่องไม่ควรออกเป็นคำสั่ง คสช." รองนายกฯกล่าว

ยธ.แจงม.44ยึดทรัพย์คดีข้าว

ที่กระทรวงยุติธรรม นายชาญเชาวน์ ไชยานุกิจ ปลัดกระทรวงยุติธรรม กล่าวถึงการดำเนินการในส่วนของการบังคับคดี กระทรวงยุติธรรม ตามคำสั่งหัวหน้า คสช.ที่ 56/2559 เรื่องการคุ้มครองการบริหารจัดการผลิตภัณฑ์ทางการเกษตรในการดูแลของรัฐ และการดำเนินการต่อผู้ต้องรับผิดชอบ ที่ให้กรมบังคับคดี มีอำนาจบังคับคดีตามกฎหมายคดีที่เกี่ยวข้องกับโครงการรับจำนำข้าวเปลือก ปีการผลิต 2548/2549-2556/2557 โครงการแทรกแซงข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ปีการผลิตตั้งแต่ 2551-2552 และโครงการแทรกแซงมันสำปะหลัง ปีการผลิต 2551/2552 2555/2556 ว่า ในส่วนของการบังคับคดีจะเข้าไปดำเนินการ ในช่วงขั้นตอนที่ไม่มีการดำเนินการตามคำสั่งของต้นสังกัด กรมบังคับคดีจะเข้ามาดำเนินการตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งในการยึดทรัพย์ โดยหน่วยงานต้นสังกัดจะแจ้งคำสั่งมายังกรมบังคับคดี ให้ดำเนินการกับเจ้าหน้าที่รัฐที่กระทำความเสียหายให้กับหน่วยงานของรัฐ ในเรื่องดังกล่าว ต้องขอใช้คำสั่งเสียหายทางแพ่ง พ.ร.บ.ว่าด้วยความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่รัฐ 2539 โดยกระทรวงพาณิชย์ต้องออกเป็นคำสั่งมายังกรมบังคับคดี กระทรวงยุติธรรม จากนั้นกรมบังคับคดีจะดำเนินการตามขั้นตอนการบังคับคดี คือ การแจ้งไปยังผู้

เกี่ยวข้องให้ชดใช้ค่าเสียหาย หากยังไม่ชดใช้ ค่าเสียหายต้องให้หน่วยงานต้นสังกัดดำเนินการบังคับคดีไปสืบทรัพย์สินว่ามีทรัพย์สินที่ไต่บ้าง จากนั้นกรมบังคับคดีถึงจะออกคำสั่งยึดทรัพย์ชดใช้ค่าเสียหาย ทั้งนี้ผู้ถูกกล่าวหาสามารถฟ้องร้องทางปกครองได้

อายัดทรัพย์ยื่นอุทธรณ์คำสั่งได้

นายชาญเชาวน์กล่าวต่อว่า การออกคำสั่ง ม.44 ของหัวหน้า คสช.ในเรื่องดังกล่าว เนื่องจากปกติกรมบังคับคดีจะมีอำนาจยึดทรัพย์ตามคำสั่งศาลเท่านั้น ดังนั้นเพื่อให้กรมบังคับคดีเข้ายึดทรัพย์คำสั่งทางปกครองได้ก็ต้องมีการแก้ไขกฎหมาย หัวหน้า คสช. จึงต้องออกเป็นคำสั่ง คสช.ให้กรมบังคับคดียึดทรัพย์ในชั้นตอนนี้ได้ สำหรับการชดเชยค่าเสียหายตาม พ.ร.บ.ว่าด้วยความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่รัฐ 2539 เป็นขั้นตอนตามปกติของหน่วยงานรัฐทุกกระทรวงที่ต้องดำเนินการอยู่แล้ว เมื่อเจ้าหน้าที่ในสังกัดของตนเองกระทำความเสียหายให้เกิดกับหน่วยงานที่สังกัดอยู่ต้องชดเชยค่าเสียหาย ดังนั้นทางกระทรวงพาณิชย์เห็นว่าไม่มีบุคลากรที่มีความเชี่ยวชาญในเรื่องการยึดอายัดทรัพย์เลยประสานใช้ช่องทางของกรมบังคับคดี แต่เมื่อติดขัดข้อกฎหมายก็ออกคำสั่งแก้ไข แต่ทั้งนี้ทุกอย่างเป็นไปตามขั้นตอน สามารถยื่นอุทธรณ์คำสั่งได้ที่ศาลปกครองตามช่องทางปกติ

น.ส.เรณูดี สุวรรณมงคล อธิบดีกรมบังคับคดี กล่าวว่า กรมบังคับคดีต้องรอดูคำสั่งจากกระทรวงพาณิชย์ เป็นต้นเรื่องในการดำเนินการส่วนดังกล่าว หากยังไม่มีการปฏิบัติตามคำสั่ง จะเป็นหน้าที่ของกรมบังคับคดี โดยกรมจะต้องแจ้งคำสั่งไปยังผู้ชดใช้ให้ชำระค่าเสียหาย หากยังไม่ชดใช้จะแจ้งเตือน หากไม่มีการปฏิบัติตามคำสั่งจริง กรมบังคับคดีจึงเข้าไปดำเนินการให้เป็นไปตามคำสั่ง อย่างไรก็ตาม คงต้องหารือร่วมกับกระทรวงพาณิชย์เพื่อติดตามการดำเนินการตามคำสั่ง การกำหนดให้กรมบังคับคดีเข้ายึดทรัพย์ แต่ตาม พ.ร.บ.ว่าด้วยความรับผิดทางละเมิดฯ ผู้ได้รับคำสั่งมีสิทธิทางปกครองที่จะอุทธรณ์คำสั่งในทางปกครองได้เช่นกัน ดังนั้น ต้องรอการดำเนินการของส่วนราชการและศาลด้วย ทุกอย่างขึ้นอยู่กับข้อเท็จจริง

พท.ไต่ถามคำสั่งไม่เป็นธรรม

นายชูศักดิ์ ศิรินิล หัวหน้าคณะทำงานฝ่ายกฎหมายพรรคเพื่อไทย (พท.) กล่าวว่า ตามที่หัวหน้า คสช.ได้ออกคำสั่งที่ 56/2559 ลงวันที่ 13 กันยายน 2559 โดยมีสาระสำคัญให้อำนาจกรมบังคับคดีในการบังคับทางปกครอง ด้วยการยึดทรัพย์ของผู้ต้องรับผิดชอบในโครงการรับจำนำข้าว และยังคุ้มครองการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องด้วยการเรียกค่าเสียหายทางแพ่งกับผู้ต้องรับผิดชอบในโครงการรับจำนำข้าวมาแล้ว เห็นว่าโดยหลักการทางกฎหมายแล้ว กรมบังคับคดีจะดำเนินการบังคับคดีตามคำพิพากษาของศาล แต่เรื่องการเรียกค่าเสียหายทางแพ่งในโครงการรับจำนำข้าวมันยังอยู่ในชั้นพิจารณาของเจ้าหน้าที่ ซึ่งการออกคำสั่งทางปกครองเพื่อนำไปสู่การเข้ามาตรการบังคับทางปกครองนั้นยังไม่ถึงขั้นตอนการพิจารณาคดีของศาล แต่กลับออกคำสั่งให้กรมบังคับคดีเป็นผู้มีอำนาจดำเนินการยึดทรัพย์ได้ดังกล่าว

เท่ากับเป็นการออกคำสั่งยกเว้นกฎหมายเป็นการเฉพาะราย แม้จะอ้างว่ามีอำนาจตามมาตรา 44 ของรัฐธรรมนูญชั่วคราว แต่เห็นว่าจะเกิดความไม่เป็นธรรมต่อผู้ถูกเรียกให้ต้องรับผิดชอบ

ขึ้นงานท.-ขัดหลักนิติธรรม

นายชูศักดิ์กล่าวว่า การออกคำสั่งคุ้มครองการกระทำของเจ้าหน้าที่ที่ไม่ต้องรับผิดชอบตามกฎหมายในการดำเนินการบังคับคดีและการออกมาตรการบังคับทางปกครองนั้นจะเป็นการเปิดช่องให้เจ้าหน้าที่ปฏิบัติหน้าที่โดยไม่คำนึงถึงหลักความถูกต้องเป็นธรรม แต่จะทำตามคำสั่งหรือความต้องการของผู้มีอำนาจเป็นหลัก การใช้ดุลพินิจต่างๆ จึงมิได้เป็นไปโดยอิสระตามหลักนิติธรรม กรณีดังกล่าวจึงมองว่าเป็นเรื่องทางการเมืองมากกว่าจะเป็นเรื่องของความถูกต้องในการบังคับใช้กฎหมาย ไม่ชอบด้วยหลักนิติธรรมเพราะเรื่องดังกล่าวมีกฎหมายบัญญัติไว้แล้ว การดำเนินการต่างๆ ก็ควรให้เป็นไปตามขั้นตอนตามกฎหมายปกติ มีใช้การอาศัยคำสั่งของหัวหน้า คสช. ลัดขั้นตอนทางกฎหมายและขึ้นงานท.ปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าหน้าที่เพื่อให้ได้ผลตามที่ต้องการ เช่นนี้ จึงเห็นว่าคำสั่งดังกล่าวไม่เป็นไปตามหลักนิติธรรม คำสั่งของ คสช.นั้น ควรใช้ใน

เรื่องที่กฎหมายปกติไม่สามารถดำเนินการได้ หรือเป็นเรื่องที่สำคัญจะกระทบต่อความสงบเรียบร้อยเป็นหลัก การอ้างเหตุผลว่าเป็นความจำเป็นเพื่อป้องกันและระงับความเสียหายต่อความมั่นคงทางเศรษฐกิจของประเทศนั้นจึงฟังไม่ขึ้น เนื่องจากการออกคำสั่งทางปกครองในการให้บุคคลต้องรับผิดชอบละเมิดและการใช้มาตรการบังคับทางปกครองนั้นมีขั้นตอนตามกฎหมายในการดำเนินการอยู่แล้ว

ประกาศระเบียบสำนักนายกฯ

วันเดียวกัน เว็บไซต์ราชกิจจานุเบกษา เผยแพร่การแก้ไขเพิ่มเติม ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยหลักเกณฑ์การปฏิบัติเกี่ยวกับความรับผิดชอบละเมิดของเจ้าหน้าที่ (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2559 ดังนี้ ให้ยกเลิกความในข้อ 12 ระเบียบว่าด้วยหลักเกณฑ์ ความรับผิดชอบละเมิดของเจ้าหน้าที่ พ.ศ.2539 และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน ข้อ 12 ในกรณีที่ผู้มีอำนาจแต่งตั้งคณะกรรมการตามข้อ 8 ข้อ 10 หรือข้อ 11 แต่งตั้งคณะกรรมการหรือเห็นว่าไม่มีเหตุที่จะแต่งตั้งคณะกรรมการ ให้ผู้มีอำนาจแต่งตั้งคณะกรรมการ รายงานไปยังผู้บังคับบัญชาหรือผู้กำกับดูแลหรือควบคุมการปฏิบัติงานของผู้มีอำนาจแต่งตั้งนั้น เพื่อตรวจสอบความถูกต้องของการแต่งตั้งหรือไม่แต่งตั้งคณะกรรมการ หากการนั้นไม่ถูกต้อง ให้สั่งแก้ไขใหม่ให้ถูกต้อง

ถ้าผู้มีอำนาจแต่งตั้งคณะกรรมการตามข้อ 8 ข้อ 10 หรือข้อ 11 ไม่แก้ไขใหม่ให้ถูกต้องตามคำสั่งในวรรคหนึ่งภายในเวลาอันสมควร ให้ผู้บังคับบัญชาหรือผู้กำกับดูแลหรือควบคุมการปฏิบัติงานของผู้มีอำนาจแต่งตั้งคณะกรรมการ มีอำนาจแต่งตั้งคณะกรรมการหรือเปลี่ยนแปลงกรรมการแทนผู้มีอำนาจแต่งตั้งนั้นได้ตามที่เห็นสมควร

ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นข้อ 12/1 ข้อ 12/1 ในกรณีที่มิได้เหตุอันควรเชื่อได้ว่าหัวหน้าหน่วยงานของรัฐกระทำให้เกิดความเสียหายหรือมีส่วนกระทำให้เกิดความเสียหายแก่หน่วยงานของรัฐ ให้ผู้บังคับบัญชาหรือผู้กำกับดูแลหรือควบคุมการปฏิบัติงานของหัวหน้าหน่วยงานของรัฐมีอำนาจแต่งตั้งคณะกรรมการ

ตั้งกก.สอบ-เอาผิดเพิ่ม

ให้ยกเลิกความในข้อ 18 และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน ข้อ 18 เมื่อกระทรวงการคลังพิจารณาเสร็จแล้ว ให้ผู้แต่งตั้งมีคำสั่งตามความเห็นของกระทรวงการคลังและแจ้งคำสั่งนั้นให้ผู้ที่เกี่ยวข้องทราบ รวมทั้งราชการ

ส่วนท้องถิ่น รัฐวิสาหกิจที่จัดตั้งขึ้น โดยพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) หรือพระราชกฤษฎีกา (พ.ร.ฎ.) หรือหน่วยงานอื่นของรัฐตามกฎหมายว่าด้วยความรับผิดชอบละเมิดของเจ้าหน้าที่ ให้ผู้แต่งตั้งของหน่วยงานของรัฐแห่งนั้นสั่งการไปตามความเห็นของกระทรวงการคลัง เมื่อหน่วยงานของรัฐที่เสียหายตามวรรคหนึ่งสั่งการตามความเห็นของกระทรวงการคลังแล้ว ให้ผู้แต่งตั้งดำเนินการเพื่อออกคำสั่งให้ผู้ต้องรับผิดชอบชำระค่าสินไหมทดแทนหรือฟ้องคดีต่อศาลอาญาให้ขาดอายุความ

ในกรณีที่ปรากฏตามความเห็นของกระทรวงการคลังว่ามีผู้ใดต้องรับผิดชอบชำระค่าสินไหมทดแทนเพิ่มขึ้นหรือต่างไปจากสำนวนที่ผู้แต่งตั้งส่งให้ตรวจสอบ หากยังไม่เคยมีการสอบสวนนั้นในฐานะผู้ต้องรับผิดชอบมาก่อน ให้ผู้แต่งตั้งเรื่องให้คณะกรรมการทำการสอบสวนเพื่อแจ้งความจริงความรับผิดชอบผู้หนึ่งเพื่อประกอบการวินิจฉัยสั่งการ ถ้าผลของคำวินิจฉัยของผู้แต่งตั้งตรงกับความเห็นของกระทรวงการคลัง ให้ผู้แต่งตั้งสั่งการให้ผู้นั้นรับผิดชอบ แล้วรายงานกระทรวงการคลังเพื่อทราบ ถ้าผลของคำวินิจฉัยของผู้แต่งตั้งต่างไปจากความเห็นของกระทรวงการคลัง ให้ผู้แต่งตั้งรายงานกระทรวงการคลังพิจารณาให้ความเห็นอีกครั้งหนึ่ง ทั้งนี้ให้นำความในข้อ 17 วรรคสี่และวรรคห้า มาใช้บังคับโดยอนุโลม และให้ยกเลิกข้อ 19 ของแห่งระเบียบว่าด้วยความรับผิดชอบละเมิดของเจ้าหน้าที่

(อ่านต่อหน้า 11)

ต่อจากหน้า 10

‘ปุ-โต้ง’

‘กฤษฎีกา’อายุความยึดตามพรบ.

นายดิศต โหตระกิตย์ เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา กล่าวถึงกรณีราชกิจจานุเบกษาเผยแพร่ระเบียบความรับผิดชอบละเมิดของเจ้าหน้าที่ที่มีการแก้ไข โดยไม่ได้ระบุเรื่องอายุความ เพียงแต่ระบุว่าอย่าให้ขาดความอายุ ในข้อ 18 จากฉบับเดิมที่ระบุว่า “กรณีหน่วยงานรัฐเสียหายตามวรรคหนึ่งสั่งการตามความเห็นของกระทรวงการคลัง ให้ผู้แต่งตั้งดำเนินการเพื่อออกคำสั่งให้ชำระค่าสินไหมทดแทนหรือฟ้องคดีต่อศาลอาญาให้ขาดอายุความ 1 ปีนับแต่วันที่ผู้แต่งตั้งแจ้งคำสั่งให้ผู้รับผิดชอบชำระค่าสินไหมทดแทนทราบ” ว่า หาก

ไม่มีเขียนไว้ ให้ยึดอายุความตาม พ.ร.บ.ความรับผิดชอบละเมิดเจ้าหน้าที่ พ.ศ.2539 เพราะระเบียบนี้ออกตาม พ.ร.บ.ฉบับดังกล่าว ซึ่งระเบียบจะขัดกับ พ.ร.บ.ไม่ได้

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สำหรับเรื่องอายุความตาม พ.ร.บ.ความรับผิดชอบละเมิดเจ้าหน้าที่ พ.ศ.2539 ได้บัญญัติอยู่ในมาตรา 10 โดยกำหนดว่า สิทธิเรียกร้องค่าสินไหมทดแทนจากเจ้าหน้าที่ให้มีกำหนดอายุความ 2 ปี นับแต่วันที่หน่วยงานของรัฐรู้ถึงการละเมิดและรู้ตัวเจ้าหน้าที่ผู้จะพึงต้องใช้ค่าสินไหมทดแทน และกรณีหน่วยงานของรัฐเห็นว่า เจ้าหน้าที่ผู้ไม่นับต้องรับผิดชอบ แต่กระทรวงการคลังตรวจสอบแล้วเห็นว่าต้องรับผิดชอบ ให้สิทธิเรียกร้องค่าสินไหมทดแทนนั้นมีกำหนดอายุความ 1 ปี นับแต่วันที่หน่วยงานรัฐมีคำสั่งตามความเห็นของกระทรวงการคลัง

กกต.ส่งพร.บ.เลือกตั้ง16ก.ย.

นายศุภชัย สมเจริญ ประธานกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) กล่าวถึงความคืบหน้าการร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการเลือกตั้ง ส.ส. ว่า ขณะนี้ทางคณะทำงานยกร่างของสำนักงาน กกต. อยู่ระหว่างปรับปรุงเนื้อหาบางส่วนอีกเล็กน้อย โดยในวันที่ 16 กันยายน ทางคณะทำงานฯ ก็จะเสนอร่าง พ.ร.บ.ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการเลือกตั้ง ส.ส.ให้ กกต.ได้รับทราบและลงนาม ก่อนที่จะนำเสนอให้ทาง ครธ.เพื่อนำไปประกอบการพิจารณาจัดทำกฎหมายต่อไป และในวันจันทร์ที่ 19 กันยายนนี้ ตนพร้อมด้วยคณะทำงานยกร่างกฎหมาย ก็จะเข้าไปชี้แจงกับทาง ครธ.เพื่ออธิบายที่มาแนวคิดและนำเสนอประเด็นสำคัญๆ ของร่าง พ.ร.บ.ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการเลือกตั้ง ส.ส.ว่าเป็นอย่างไรด้วย

ณัฐวุฒิจีรัฐต้องเร่งพิสูจน์ตัวเอง

นายณัฐวุฒิ ใสยเกื้อ แกนนำกลุ่มแนวร่วมประชาธิปไตยขับไล่เผด็จการแห่งชาติ (นปช.) กล่าวว่า เรื่องการสร้างประชาธิปไตยและแก้ปัญหาความขัดแย้ง เมื่อเมื่อหากรัฐธรรมนูญไม่เป็นประชาธิปไตยก็คาดหวังยาก เพราะกฎหมายสูงสุดกลายเป็นเครื่องมือในการรักษาอำนาจ สิ่งที่ต้องช่วยกันคือระมัดระวังไม่ให้สถานการณ์บานปลายเมื่อบังคับใช้และหาทางออกโดยสันติให้ได้เมื่อเกิดวิกฤตเรื่องปราบโกง ซึ่งเห็นแต่การดำเนินการกับนักการเมืองและข้าราชการในเรื่องที่เกิดขึ้น

ก่อนรัฐประหาร แต่หลายเรื่องที่เกิดขึ้นในยุคนี้นั้น และมีความวิพากษ์วิจารณ์ เช่น โครงการชุดลอกคลองขององค์การทหารผ่านศึก (อผศ.) งบประมาณตำบลละ 5 ล้านบาท กลับไม่มีการตรวจการตรวจสอบที่โปร่งใสชัดเจน ทำให้สงสัยว่าการปราบโกงมีประสิทธิผลเฉพาะเรื่องเก่าหรือไม่ ทั้งนี้เชื่อว่ารัฐบาลมีความตั้งใจที่จะแก้ปัญหา แต่ด้วยแต้มต่อที่มีคืออำนาจเบ็ดเสร็จ จึงเป็นทิศทางหวังสูงของบางคนบางส่วน ต้องเร่งพิสูจน์ตัวเองต่อไป

นิพิฐฐ์ คำนเขียนกม.บังคับติเบต

นายนิพิฐฐ์ อินทรสมบัติ รองหัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ กล่าวถึงข้อเสนอของคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) ที่ให้ผู้ถูกเสนอชื่อเป็นนายกรัฐมนตรีตามบัญชีของพรรคการเมืองต้องแสดงวิสัยทัศน์ หรือติเบต 5-6 ครั้ง ผ่านสื่อโทรทัศน์ให้สาธารณชนทราบ ว่า ส่วนตัวเห็นว่าข้อเสนอที่ดี เพื่อให้ประชาชนได้รับทราบนโยบายและแนวคิดของผู้ที่จะมาเป็นนายกฯ แต่ถามว่าถึงกับต้องเขียนเป็นกฎหมายบังคับหรือไม่ก็ต้องบอกว่าไม่จำเป็น มิฉะนั้นเมื่อไรก็ต้องเขียนเป็นกฎหมายบังคับไปทั้งหมด การเมืองควรมีความพัฒนาของการเมืองเอง หากผู้ถูกเสนอชื่อไม่มาติเบตหรือแสดงความเห็นต่อสาธารณะ ประชาชนก็ไม่ควรเลือกคนนั้นไปเป็นนายกฯ

"ปัญหาจะเกิดขึ้น เช่น 1.สมมุติว่าเมื่อถึงเวลาติเบตว่าที่นายกฯท่านหนึ่งบอกว่าเจ็บบอกไม่ได้ จะทำอะไร จะตัดเขาออกจากรายชื่อนายกฯเลยหรือ คงทำไม่ได้เพราะจะขัดกับรัฐธรรมนูญ และ 2.คนที่เป็มนายกฯคนนอกได้รับการยกเว้นไม่ต้องมาติเบต เพราะตอนสมัครยังไม่รู้ว่าใครจะเข้ามาเป็นนายกฯคนนอกเท่ากับกฎหมายใช้บังคับไม่เท่าเทียมกัน ดังนั้น บางเรื่องต้องอาศัยการพัฒนา การเรียนรู้ร่วมกันของคนในสังคม มิใช่สักแต่คิดจะออกกฎหมายมาบังคับอย่างเดียว ประชาชนควรเรียนรู้เรื่องเหล่านี้ด้วย" นายนิพิฐฐ์กล่าว

สพท.ขอตัวแทนรัฐแจงเรื่องปฏิรูป

ที่รัฐสภา นายคำณูน สิทิสมาสน เลขานุการและโฆษกคณะกรรมการการปฏิรูปประเทศ (วิป สปท.) แถลงผลการประชุมว่า ที่ประชุมได้มอบหมายให้น.สว.ลัษณ์ ศรีอรุณ รองประธาน สปท. คนที่ 2 เป็นผู้ประสานไปยังคณะรัฐมนตรี (ครม.) เพื่อขอให้ส่งบุคคลที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานด้านการปฏิรูปของรัฐบาลและหน่วยงาน

ของรัฐเข้ารายงานความคืบหน้าการดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการปฏิรูปตามข้อเสนอของ สปท. ต่อที่ประชุม สปท. ทั้งนี้เพื่อขอรับทราบความสัมฤทธิ์ผล ปัญหาและอุปสรรค โดยหากพบว่ามีงานปฏิรูปด้านใดมีปัญหาและอุปสรรค สปท. จะใช้เวลาที่เหลืออยู่ช่วยเหลือและประสานเพื่อให้งานปฏิรูปนั้นสามารถเดินหน้าได้ ขณะที่รูปแบบการชี้แจงนั้นเบื้องต้นยังไม่ได้กำหนด แต่จะไม่ใช้การประชุมเพื่อให้ สปท.จับผิดการทำงานของรัฐบาล ส่วนการดำเนินงานเร่งด่วนของ สปท.เพื่อทำหน้าที่ให้ความเห็นและข้อเสนอแนะต่อรัฐบาลเพื่อจัดทำร่างกฎหมายว่าด้วยแผนและขั้นตอนการดำเนินการปฏิรูป ซึ่งรัฐบาลจะเป็นผู้ดำเนินการยกร่างกฎหมายนั้น ล่าสุด คณะทำงานเพื่อรวบรวมข้อเสนอแนะ ที่มี พล.ต.ต.ยงยุทธ สาระสมบัติ เป็นประธาน อยู่ระหว่างการพิจารณาจัดทำข้อเสนอเบื้องต้นคาดว่าจะเร่งให้เสร็จภายใน 1 เดือน จากนั้นจะนำเสนอตามกระบวนการต่อไป ส่วนจะนำข้อเสนอแนะดังกล่าวเข้าสู่ที่ประชุม สปท. หรือไม่ต้องพิจารณารายละเอียดอีกครั้ง

'อักษรฯ'สงสัยไม่มีใครรับมื

ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ทวีป เนตรนิยม เลขาธิการสภาความมั่นคงแห่งชาติ (สมช.) กล่าวถึงความคืบหน้าการพูดคุยสันติสุขจังหวัดชายแดนใต้ในครั้งต่อไปว่า พล.อ.อักษรฯ เกิดผล หัวหน้าคณะพูดคุยสันติสุขจังหวัดชายแดนใต้ กำลังพูดคุยอยู่กับกลุ่มเห็นต่าง ขั้นตอนต่อไปเป็นลำดับที่จะหยิบเรื่องใดมาพูดคุยต่อยืนยันว่าที่ผ่านมามีการพูดคุยกันอยู่ตลอดเวลา โดยคณะย่อยจะทำหน้าที่พูดคุยก่อน จากนั้นก็จะนำมาพูดคุยกันต่อในเวทีใหญ่

พล.อ.อักษรฯกล่าวว่า ขณะนี้ยังไม่มีความชัดเจนว่าจะพูดคุยอีกครั้งเมื่อใด เพราะต้องให้ฝ่ายเทคนิคประสานงานก่อน ดังนั้น สรุปว่าการพูดคุยไม่ได้หยุดชะงัก มีความต่อเนื่องมาโดยตลอดเพียงแต่ไม่มีความรวดเร็ว เนื่องจากดำเนินการแบบค่อยเป็นค่อยไป เพราะยังอยู่ในระยะสร้างความไว้วางใจซึ่งกันและกัน รวมถึงสงสัยว่ากลุ่มที่พูดคุยมีความเกี่ยวข้องกับเหตุการณ์ระเบิดที่เกิดขึ้นหรือไม่ เขาบอกไม่เกี่ยว แต่ก็ไม่เชื่อ เพราะมีการตั้งข้อสังเกตว่าทำไมจึงมีคนออกมาสารภาพ แล้วคนที่สารภาพตอนนั้นไปไหน เรื่องนี้เป็นเรื่องที่เกิดขึ้นกับผู้บริสุทธิ์ ไม่ว่าใครที่ทำการโคตโคตนี้หมด ไม่มีใครออกมายอมรับผิด คนที่ออกมารับเองก็ตกใจระลอกหนึ่งไป ตอนนี้อย่างตัวไม่ได้เลยอาร์เคเคคนนั้น และบีอาร์เอ็นก็บอกอีกว่าไม่ได้

ทำแต่ก็ยังโยกกันตลอด

เมื่อถามอีกว่า เป็นไปได้หรือไม่ที่จะเกิดจากภัยแทรกซ้อน พล.อ.อักษรฯกล่าวว่า มีทั้งนั้น มีสารพัด แต่ว่าจะทำเพราะอะไร ด้วยเหตุอะไร ยังไม่รู้ ส่วนที่มีการมองกันว่า เป็นเรื่องของการรับจ้างนั้น ก็มีความเป็นไปได้ ขณะที่เรื่องเขตพื้นที่ปลอดภัยนั้น ขณะนี้ยังไม่มีการกำหนดพื้นที่ที่จะพูดคุยกันครั้งหน้า

'บิ๊กตู'ใช้ม.44ตั้งผู้แทนพิเศษคุม

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีในฐานะหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ลงนามในคำสั่ง คสช. ฉบับที่ 57/2559 เรื่อง การปรับปรุงการบริหารเพื่อแก้ไขปัญหาจังหวัดชายแดนภาคใต้ จึงอาศัยอำนาจตามความในมาตรา 44 ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย (ฉบับชั่วคราว) พ.ศ.2557 มีคำสั่ง ดังต่อไปนี้ 1.ให้กองอำนวยการรักษาความมั่นคงภายในราชอาณาจักร (กอ.รมน.) และศูนย์อำนวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ (ศอบต.) ปฏิบัติหน้าที่และมีอำนาจในการแก้ไขปัญหาจังหวัดชายแดนภาคใต้ ตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง โดยมีคณะกรรมการขับเคลื่อนการแก้ไขปัญหาจังหวัดชายแดนภาคใต้ (คปต.) เป็นฝ่ายบูรณาการงานในระดับแปลงนโยบายไปสู่การปฏิบัติตามประกาศ คสช.ฉบับที่ 98/2557 2.ในกรณีเห็นสมควร นายกรัฐมนตรีโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี (ครม.) อาจแต่งตั้งผู้ทรงคุณวุฒิ และมีประสบการณ์ในการแก้ไขปัญหาจังหวัดชายแดนภาคใต้เป็นผู้แทนพิเศษของรัฐบาล มีหน้าที่ประสานงานระหว่างคณะรัฐมนตรีและราชการส่วนกลางกับหน่วยงานในพื้นที่และประสานงานกับ คปต. กอ.รมน. ศอบต. จังหวัด ส่วนราชการ และภาคส่วนต่างๆ ในการเชื่อมโยงงานให้เกิดการบูรณาการและปรับปรุงประสิทธิภาพในการปฏิบัติและการพัฒนาตลอดจนให้คำแนะนำแก่เจ้าหน้าที่ในพื้นที่โดยไม่ขัดต่อกฎหมายและไม่อำนาจวินิจฉัยสั่งการ และ

ให้รายงาน ปัญหา อุปสรรค ตลอดจนเสนอแนวทางการป้องกันหรือแก้ไขปัญหาต่อนายกรัฐมนตรีเป็นระยะๆ

ได้รับคำตอบแทน-สิทธิประโยชน์

ในกรณีที่ผู้แทนพิเศษของรัฐบาลหลายคน นายกรัฐมนตรีอาจกำหนดหน้าที่และอำนาจของผู้ดำรงตำแหน่งดังกล่าวแต่ละคน ให้รับผิดชอบเป็นการเฉพาะเรื่องก็ได้ ให้ผู้แทนพิเศษของรัฐบาลเป็นกรรมการ คปต. และให้

สำนักเลขาธิการนายกรัฐมนตรี โดยความเห็นชอบของกระทรวงการคลังจัดให้ผู้แทนพิเศษได้รับคำตอบแทนและสิทธิประโยชน์ตามความเหมาะสมโดยคำนึงถึงตำแหน่งในลักษณะเดียวกัน เช่น ผู้แทนการค้าไทยหรือกรรมการ ผู้ช่วยรัฐมนตรี ให้มีสำนักงาน คปต. ส่วนหน้าตั้งอยู่ในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้เพื่อปฏิบัติงานด้านธุรการ ตามที่ประธาน คปต. มอบหมาย และให้เจ้าหน้าที่สำนักงาน คปต. ส่วนหน้าได้รับคำตอบแทนและสิทธิประโยชน์ตามระเบียบของทางราชการ 3.เพื่อประโยชน์ในการแก้ไขปัญหาจังหวัดชายแดนภาคใต้ การโอนหรือการนำรายจ่าย ที่กำหนดไว้สำหรับส่วนราชการหรือรัฐวิสาหกิจใดตามพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี หรือ พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมไปใช้สำหรับส่วนราชการหรือรัฐวิสาหกิจอื่น นอกเหนือจากกรณีตามมาตรา 18 แห่ง พ.ร.บ.วิธีการงบประมาณ พ.ศ.2502 เพื่อการขับเคลื่อนการแก้ไขปัญหาจังหวัดชายแดนภาคใต้ให้กระทำได้นี้ ตามระเบียบว่าด้วยหลักเกณฑ์การโอนงบประมาณ ที่ผู้อำนวยการสำนักงานงบประมาณกำหนดโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี และหากเป็นการโอนงบประมาณข้ามแผนงาน จะต้องได้รับความเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรี ก่อน การโอนงบประมาณของส่วนราชการเดียวกันจากจังหวัดชายแดนภาคใต้ไปดำเนินการในพื้นที่อื่นต้องได้รับความเห็นชอบจาก คปต. หรือตามระเบียบที่ คปต.กำหนดก่อน จะดำเนินการต่อไป

ตั้ง3นักกม.นั่งเก้าอี้สนช.

รายงานข่าวแจ้งว่า สำหรับการแต่งตั้งสมาชิกนิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) เพิ่มอีก 30 คนนั้น ตามการแก้ไขมาตรา 6 ของรัฐธรรมนูญชั่วคราว เดิมมี สนช.ไม่เกิน 220 คน จะเพิ่มอีก 30 คน ไม่เกิน 250 คน ทั้งนี้ นอกจากรายชื่อของนายทหารระดับคุมกำลังแล้ว ล่าสุดมีรายชื่อของพลเรือนเพิ่มมาอีก 3 คนซึ่งจะเป็นนักกฎหมาย

ม.44-คุ้มครองจนท.คดีจำนำ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า วันที่ 13 ก.ย. เว็บไซต์ราชกิจจานุเบกษา เผยแพร่ประกาศคำสั่งหัวหน้าคสช. ที่ 56/2559 เรื่อง การคุ้มครองการบริหารจัดการผลิตภัณฑ์ทางการเกษตรในการดูแลของรัฐและการดำเนินการต่อผู้ต้องรับผิดชอบ ตามที่ได้ดำเนินการ โครงการเกี่ยวกับผลิตภัณฑ์ทางการเกษตรหลายโครงการ ไม่ว่าจะเป็นโครงการรับจำนำข้าวเปลือก โครงการแทรกแซงมันสำปะหลัง หรือโครงการแทรกแซงข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ปรากฏว่าปัจจุบันยังมีผลิตภัณฑ์ทางการเกษตรดังกล่าวคงเหลือในการดูแลของรัฐที่เก็บอยู่ทั่วประเทศจำนวนมาก รัฐต้องจัดสรรงบประมาณจำนวนมาก เพื่อไม่ให้เกิดการบริหารจัดการและการเก็บรักษาผลิตภัณฑ์ทางการเกษตรที่คงเหลือเกิดความเสียหาย

ดังนั้น หัวหน้า คสช.จึงอาศัยอำนาจตามความในมาตรา 44 ของรัฐธรรมนูญ (ฉบับชั่วคราว) พ.ศ.2557 ให้บุคคล คณะบุคคล คณะทำงาน คณะกรรมการ หน่วยงานของรัฐ หรือเจ้าหน้าที่ของรัฐ ที่ได้รับแต่งตั้งตามกฎหมาย หรือได้รับมอบหมายจากหัวหน้าคสช. บริหารจัดการผลิตภัณฑ์มันสำปะหลังหรือข้าวโพด ที่อยู่ในโครงการแทรกแซงมันสำปะหลังของรัฐ ตั้งแต่ปีการผลิต 2551/2552 จนถึงปีการผลิต 2555/2556 โครงการแทรกแซงข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ปี 2551/2552 ยังคงมีอำนาจหน้าที่ดำเนินการดังกล่าวต่อไปเช่นเดิม เพื่อระงับยับยั้งมิให้เกิดความเสียหายแก่รัฐเพิ่มขึ้น รวมทั้งต้องดำเนินการเพื่อให้ทราบตัวผู้ต้องรับผิดชอบและเรียกให้ผู้นั้นชดเชยความเสียหายแก่รัฐตามกฎหมาย และการกระทำการถือว่าไม่เลือกปฏิบัติ และไม่เกินสมควรแก่เหตุหรือไม่เกินกว่ากรณีจำเป็น

ทั้งนี้ เมื่อได้มีคำสั่งทางปกครองของหน่วยงานของรัฐหรือคำสั่งหรือคำพิพากษาของศาลแล้วแต่กรณี ให้มีการบังคับทางปกครองต่อผู้ต้องรับผิดชอบโครงการรับจำนำข้าวเปลือกของรัฐ ตั้งแต่ปีการผลิต 2548/2549 จนถึงปีการผลิต 2556/2557 โครงการแทรกแซงมันสำปะหลังของรัฐ หรือโครงการแทรกแซงข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ให้กรมบังคับคดีมีอำนาจหน้าที่ในการใช้มาตรการบังคับทางปกครอง ตามกฎหมายว่าด้วยวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง เพื่อบังคับการให้เป็นไปตามคำสั่งหรือคำพิพากษา และให้ได้รับความคุ้มครองด้วย

ในกรณีเห็นสมควร นายกฤษฎาอาจเสนอให้คสช.แก้ไขเปลี่ยนแปลงคำสั่งนี้ได้

คำสั่งนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป

ตั้งวันที่ 13 ก.ย.2559

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา

หัวหน้าคสช.

'ประยุทธ์'สั่งหยุดระบายข้าว

● หวั่นนาปีออกมาฉุดราคาตก

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) เปิดเผยว่า ได้สั่งการในที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายและบริหารจัดการข้าว หรือ นบข. ให้กระทรวงพาณิชย์ระงับการระบายข้าวในช่วงนี้ไว้ก่อน เพื่อรองรับผลผลิตในฤดูกาลใหม่ที่กำลังจะออกมา ซึ่งจะมีปริมาณออกมามากในเดือน พ.ย.นี้ โดยกระทรวงพาณิชย์ต้องติดตามสถานการณ์ เพราะถ้าระบายออกมามากเกินไป จะส่งผลให้ราคาตก ประกอบกับราคาข้าวในตลาดโลกขณะนี้ก็ลดลง จึงมีหลายมิติที่ต้องบริหารไปพร้อมกัน พร้อมทั้งต้องไปดูว่าจะทำอย่างไรเพื่อบรรเทาความเดือดร้อนของเกษตรกรให้มากที่สุดด้วย ภายใต้งบประมาณที่มีอยู่จำกัดด้วยภาระอื่นที่มีอยู่มากและหนี้สินที่มีในช่วงที่ผ่านมา

“ได้ติดตามเรื่องมาตรการต่าง ๆ ที่ออกมาช่วยเหลือเกษตรกรโครงการต่าง ๆ ที่เกี่ยวกับต้นทุนการผลิต การใช้เครื่องจักรเครื่องมือ การดึงเอกชนเข้ามาร่วมทั้งหมดเพื่อให้เกิดการแก้ไขปัญหาข้าวอย่างครบวงจรตั้งแต่ต้นทางการผลิตว่าจะลดต้นทุนได้อย่างไร ถึงการแปรรูปนวัตกรรมเก็บข้าวไว้ในถังฉางของเกษตรกรไม่ให้ออกมาตลาดมากเกินไป ซึ่งก็ต้องมีมาตรการดูแลเกษตรกรทั้งหมดเพื่อจะปลดปล่อยภาระที่รัฐจะต้องเสียค่าเก็บรักษาของรัฐให้ไปอยู่กับเอกชน เกษตรกร”

น.ส.วิบูลย์ลักษณ์ ร่วมรักษ์ อธิบดีกรมการค้าภายใน กล่าวว่ ที่ประชุมได้รับทราบสถานการณ์ข้าวในช่วงปลายปี 59 ซึ่งเป็นฤดูกาลเก็บเกี่ยวข้าวในปี คาดว่า จะมีปริมาณข้าวทั่วประเทศออกสู่ตลาดมากถึงประมาณ 23 ล้านตัน แบ่งเป็น ข้าวหอมมะลิ 9.55 ล้านตัน ข้าวเจ้า 6.72 ล้านตัน ข้าวเหนียว 5.29 ล้านตัน และข้าวหอมปทุม 1.14 ล้านตัน โดยถ้าหากระบายข้าวออกไปในช่วงนี้อาจจะส่งผลกระทบต่อราคาข้าวในตลาดได้ จึงต้องปรับแผนการบริหารจัดการข้าวให้ชะลอการระบายข้าวในสต็อกของ



รัฐที่เหลืออยู่ประมาณ 8.4 ล้านตัน ออกไปก่อนระยะหนึ่ง เพื่อเตรียมรองรับปริมาณข้าวที่จะออกมาสู่ตลาดในฤดูกาลผลิตใหม่ ซึ่งจะช่วยให้ราคาข้าวในตลาดไม่ปรับตัวลดลงมากนัก

อย่างไรก็ตามที่ประชุมยังได้เห็นชอบแนวการปรับทาง

บริหารจัดการข้าวในฤดูกาลใหม่ โดยเฉพาะการดูดซับข้าวออกจากตลาดข้าวในช่วงเดือน ก.ย.-ธ.ค.นี้ โดยโครงการแรกให้ธนาคารเพื่อการเกษตร

และสหกรณ์การเกษตร(ธ.ก.ส.) และกลุ่มสหกรณ์ สนับสนุนให้เกษตรกร เก็บข้าวในทุ่งฉางประมาณ 2 ล้านตัน ส่วนที่จะเสนอที่ประชุม ครม. ปรับหลักเกณฑ์การดำเนินโครงการใหม่ เดิมที่จะให้ ธ.ก.ส.หรือสหกรณ์จ่ายเงินให้เกษตรกรที่ 1,500 บาทต่อตัน เมื่อมีการระบายข้าวออกจากทุ่งฉาง เปลี่ยนเป็นการจ่าย 1,000 บาทต่อตัน ให้กับเกษตรกรทันทีเมื่อเข้ามา ร่วมโครงการ และจ่ายอีก 500 บาทเมื่อระบายออก เพื่อเพิ่มสภาพคล่องให้เกษตรกรมีเงินไว้ใช้และไม่จำเป็นต้องกู้สินเชื่อในวงเงินที่มากขึ้น

ส่วนอีกโครงการกำหนดให้กลุ่มโรงสีเข้าไปซื้อข้าวในระบบมา เก็บไว้ ประมาณ 8 ล้านตัน ซึ่งมาตรการนี้จะมีแรงจูงใจเพิ่มเติมให้โรงสี เก็บข้าวไว้นานขึ้น จากเดิมที่รัฐจะชดเชยดอกเบี้ยเงินกู้ให้ 3% กรณีที่ เก็บข้าว 3 เดือน เปลี่ยนเป็นคือถ้าเกษตรกรเก็บข้าวไว้นานตั้งแต่ 4-6 รัฐ จะชดเชยดอกเบี้ยเพิ่มเป็น 4% โดยโครงการนี้จะเสนอ ครม. อนุมัติงบประมาณมาชดเชยดอกเบี้ยที่เพิ่มขึ้นวงเงิน 360 ล้านบาทต่อไป เชื่อว่า แนวทางดังกล่าวจะช่วยเพิ่มแรงจูงใจให้โรงสีเก็บข้าวไว้นานขึ้น มีส่วน ช่วยพยุงราคาข้าวไม่ให้ตกลง

นางดวงพร รอดพยาธิ์ อธิบดีกรมการค้าต่างประเทศ กล่าวว่า การชะลอการระบายข้าวในช่วงต้นฤดูการเก็บเกี่ยวข้าวหน้าปี เพื่อเป็นการ รักษาระดับราคาข้าวไม่ให้ระดับราคาลดลง จะไม่ส่งผลต่อแผนการส่งออกข้าวของกระทรวงพาณิชย์ที่ตั้งเป้าไว้ในปีนี้.

จอียัดทรัพย์จำนำข้าว

ยื่นดาบกรมบังคับคดี 'บิกตู' เชื้อพร้อมที่สุด!

จอียัดทรัพย์เรียกค่าเสียหายจำนำข้าวด่วนจี๋ "บิกตู" เผยใช้มาตรา 44 ให้กรมบังคับคดีเป็นหน่วยงานติดตามยึดทรัพย์คดีโครงการจำนำข้าว หลังมีคำสั่งทางปกครองชี้ขาดระบุขีดความสามารถพร้อมกว่ากระทรวง ★ มีต่อหน้า 15

จอียัดทรัพย์ ★ ต่อจากหน้า 1

จอียัดทรัพย์ยื่นหลักการเหตุผล อย่าเอาความรู้สึกมาปะปน "วิชญ์" แจงหลักทรัพย์จำนำมหาศาล ต้องให้กรมบังคับคดีจัดการในฐานะมืออาชีพ อย่าเอาผิดฝ่ายกฎหมายก่อน เพราะ ป.ป.ช. ชี้มูลมาก่อน ด้าน "มนัส แจ่มเวหา" ประธานคิดตั้งค่าเงี้ยวข้าวล้าน ก.บ. ได้ยอดค่าเสียหายแน่ หวังเป็นผลงานชิ้นโบว์แดงก่อนเกษียณ ยันไม่กลัวแรงกดดันด้านอะไร ทั้งสิ้น บ่นรำคาญเสียงเงี้ยวเงี้ยวทำคดียุ่งยากซับซ้อนศาล รธน. หนีคดีฉ้อโกง รธน. 21 ก.ย. กกต. ยังไม่ลงตัวกรณีชกใบดำ ด้าน กรร.ธก. สปท. หรือ กม.ลูก วางแผนห้ามตั้งพรรคยากควบคุมเงินบริจาคจัดระบบนายทุน ประชาชนมีส่วนร่วม

เป็นที่น่าจับตามองหลังมีคำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ฉบับที่ 56/2559 เกี่ยวกับการคุ้มครองการบริหารจัดการผลิตภัณฑ์ทางการเกษตรในการดูแลของรัฐ และการดำเนินการต่อผู้รับผิดชอบเพื่อระงับความเสียหายของรัฐ จากโครงการจำนำข้าว โดยมีสาระสำคัญให้กรมบังคับคดีเข้ามาใช้มาตรการบังคับทางปกครองนั้น

ม.44 ยื่นมือกรมบังคับคดียึดทรัพย์

เมื่อวันที่ 14 ก.ย. เวลา 18.30 น. ที่ตึกสันติไมตรี ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ

(คสช.) ให้สัมภาษณ์ภายหลังเป็นประธานประชุมคณะกรรมการนโยบายและบริหารจัดการข้าว (นบข.) ครั้งที่ 5/2559 ถึงคำสั่งหัวหน้า คสช. 56/2559 เรื่อง การคุ้มครองการบริหารจัดการผลิตภัณฑ์ทางการเกษตรในการดูแลของรัฐ และการดำเนินการต่อผู้รับผิดชอบฯ เมื่อผู้สื่อข่าวถามว่า คำสั่งดังกล่าวออกมาเพื่อให้กรมบังคับคดีสามารถดำเนินการยึดทรัพย์ได้เลยใช่หรือไม่ ถ้ามีคำสั่งทางปกครองตาม พ.ร.บ. รับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ออกมา พล.อ.ประยุทธ์ตอบว่า ให้คำสั่งทางปกครองออกมาก่อน ซึ่งไม่ใช่ใช้คำสั่งมาตรา 44 เพื่อยึดทรัพย์บอกให้เข้าใจตรงกันว่าเมื่อมีผลสรุปมีมติออกมาแล้วก็ดำเนินการยึดทรัพย์ ซึ่งกระทรวงพาณิชย์รู้อยู่แล้วว่าไม่มีขีดความสามารถในการยึดทรัพย์แต่คำสั่งมาตรา 44 ของตนเพียงแต่ให้กรมบังคับคดีเข้าไปดำเนินการในส่วนนี้อย่าไปบอกว่าใช้มาตรา 44 ไม่ใช่ตนไม่ทำอย่างนั้นอยู่แล้วจะผิดจะถูกคณะกรรมการเขาสอบสวนมาก็ตามนั่น ขณะเดียวกันทางคดีอาญาก็ว่ากันต่อไปอีกเรื่องหนึ่ง เป็นคนละเรื่อง

"บิกตู" จี๊ฟงเหตุผลอย่าใช้ความรู้สึก

เมื่อถามถึงความคืบหน้าคำสั่งตาม พ.ร.บ. ความผิดทางละเมิดขอให้ค่าเสียหายโครงการจำนำข้าว พล.อ.ประยุทธ์ตอบว่า เรื่องคดีต้องไปตามอัยการกับศาล เดียวทำให้ทั้งหมัดมีระยะเวลา

อยู่แล้ว จะต้องเสร็จไม่เกินเดือน ก.พ.60 ขณะนี้คณะกรรมการที่รับผิดชอบกำลังพิจารณาข้อสรุปออกมา เรื่องนี้ตนจะไม่ไปทาบเท้า เพราะเป็นเรื่องของคณะกรรมการต้องสรุปไปตามกฎหมาย ตามระเบียบการ วิธีปฏิบัติ ก็ฟังเหตุผลบ้างอย่าใช้ความรู้สึก ไม่อย่างนั้นเจ้าหน้าที่จะทำงานลำบาก คุณผ่อนคลายเป็นแล้วยังพาลำไรรีสาระ

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวถึงการแถลงผลงานรัฐบาลครบรอบ 2 ปี วันที่ 15 ก.ย.ว่า ประชาชนสามารถรับฟังได้จากการถ่ายทอดทางโทรทัศน์ มีการแถลงครึ่งวัน ตนจะพูดในโอกาสการ เพราะที่ผ่านมาก็พูดจนไม่รู้จะพูดอย่างไรแล้ว ขนาดพูดวันศุกร์ยังไม่ฟังเท่าไรเลยแต่ถ้าไม่ฟังก็ไม่ว่าเรื่อง ไม่ร่วมมือมีการต่อต้านมากขึ้นก็ไม่ว่าจะทำอย่างไรก็ไม่ช่วยกัน ผู้สื่อข่าวถามว่า จะมีนโยบายอะไรเซอร์ไพรส์ในวันแถลงหรือไม่ พล.อ.ประยุทธ์ตอบว่า ไม่มีที่ประเทศชาติจะต้องเปลี่ยนแปลงในอนาคต 20 ปีข้างหน้าคิดว่าธรรมดา ไม่เซอร์ไพรส์ หรือ 2 ปีที่ผ่านมาที่ประกาศนโยบายไปแล้ว จะเอาอะไรใหม่ทุกวันทั้งของรัฐบาล-คสช. สื่อต้องดูทุกด้านการเมืองเศรษฐกิจ การลงทุนเข้าเขียนตรงนี้มีไม่ผิด ไม่ดูทุกด้านก็จะเขียนการเมืองไปอีกแบบเศรษฐกิจมันก็ถ่วงไม่เกิดความเชื่อมั่นมันก็ติดที่เดิม ต้องคิดใหม่แต่อะไรที่ตัดสินได้ก็ยอมรับถ้ามีหลักการและเหตุผลเพียงพอ อย่าทำให้คนใช้ความรู้สึกในการใช้ชีวิตและเปิดพื้นที่ให้คนไม่ได้มาพูดส่งเดชไปเรื่อย ไม่เห็นคุณค่าอะไรขึ้นมา แล้วจะให้ไปบังคับใช้กฎหมายเมื่อผ่อนคลายเป็นก็กลายเป็นว่าอย่างนั้นอย่างนั้น ไม่ฟังหรอก ก็เถียง ไร้สาระ วันหน้าติดคุกก็ติดไปคดีความก็เยอะแยะ สื่อจะไปช่วยเขาติดตามใจ

ถ้าถามไม่มีอะไรมากอดกันได้

ผู้สื่อข่าวถามว่า ที่นายกรัฐมนตรีเฉพาะมีการวิพากษ์วิจารณ์ถึงคำสั่งมาตรา 44 ให้ยกเลิกการขึ้นศาลทหารใช่หรือไม่ พล.อ.ประยุทธ์ตอบว่า แล้วมันเสียหายตรงไหน มันดีหรือไม่ดีแต่ไม่ใช่ว่าถูกตัดสินมาจนไม่กลัวใครทั้งนั้นเพราะเป็นผู้รับผิดชอบ

เพราะเข้ามาแล้วแต่รับผิดชอบประเทศชาติบ้านเมืองให้สมบูรณ์ ถึงถึงคนบ้างฝ่ายที่ยังต้องขึ้นศาลทหาร อยู่ก็เพราะเป็นคดีเดิม ยกเลิกย้อนหลังได้ใหม่แล้ว มีกฎหมายฉบับใหม่ยกเลิกย้อนหลังได้ 'ไม่มีก็' จะมาถามอะไร เหมือนจะไม่เป็นตัวแทนพูดให้ เขาให้ยกเลิกของเก่าแล้วทำความผิดทำไมจริงๆแล้ว ไม่ได้สำคัญว่าจะต้องขึ้นศาลอะไร สำคัญว่าทำผิด หรือเปล่า ถ้าไม่มีคดีก็ไม่ต้องขึ้นศาลอะไรทั้งนั้น ศาลพระภูมิไม่ต้องขึ้น

ขังนักโทษเสนอเลิก ส.ค.1

พล.อ.ประยุทธ์ยังกล่าวถึงกรณีสภาขับเคลื่อน การปฏิรูปประเทศ (สปท.) และอธิบดีกรมที่ดินเสนอ ยกเลิกหนังสือสิทธิแสดงการครอบครองที่ดิน ส.ค.1 เพื่อแก้ปัญหาและจัดระบบการถือครองที่ดินว่า ยัง 'ไม่รู้ว่าจะลดหรือไม่ควรทำ' ได้หรือไม่ได้ ทุกเรื่อง ที่อยู่ใน สปท.ก็อยู่ใน สปท. ถ้าผิด สปท.เข้ามาถึง รัฐบาลก็รับทราบ และตนก็จะนำสู่กระบวนการ ขับเคลื่อน อะไรทำได้ก็ทำ อันไหนทำแล้วจะเกิด ปัญหาอีกยังไม่ทำ ต้องดูว่าทำแล้วจะได้อะไร ใครเดือดร้อน ถ้าให้ยกเลิกเดี๋ยวนี้จะมีใครเดือดร้อน หรือไม่ ก็รู้อยู่แล้วตนไม่อยากให้ใครเดือดร้อน ทุกเรื่องของ สปท.อย่าไปกังวล มันอยู่ในแผนงาน ปฏิรูปอยู่แล้ว วัณเื้ออะไรทำได้ก็ทำยังทำไม่ได้ก็อยู่ แผนปฏิรูป และทุกรัฐบาลต้องทำต่อไป ไม่ใช่ ะไรก็ต้องเสร็จสมัยตน

ส่งสัญญาณเตือนออก ก.ม.เข้มข้น

ต่อมาเวลา 9.00 น. ที่โรงแรมเซ็นทาราแกรนด์ เซ็นทรัลเวิลด์ พล.อ.ประยุทธ์เป็นประธานในพิธีมอบ รางวัลรัฐวิสาหกิจดีเด่น (SOE Award) ประจำปี 2559 โดยนายกฯ กล่าวหลังมอบรางวัลต่อหน้าสื่อว่า วันนี้อาจจะอะไรที่เป็นปัญหาก็จะเสียทั้งหมดเพราะ ที่ผ่านมามีความไว้วางใจจากประชาชนลดน้อยลง ขอย้ำต่อต้านในดำเนินโครงการต่างๆของรัฐบาล เพราะไม่เกิดประโยชน์ต่อประเทศชาติ สิ่งที่ทำวันนี้ เพื่อรับหน้าจะได้เดินไปไหนมาไหนอย่างมีเกียรติ ไม่ได้ต้องการอำนาจบาตรใหญ่กับใครทั้งสิ้น เพียง แต่เดินไปไหนไม่ให้มีคนรังเกียจก็พอ คนไทยไม่ได้ ต้องไปกลัวใครแต่ปัญหาอีกมักใช้สมองไปโน้ตทาง ขัดแย้งแตกแยก ทะเลาะกันจึงทำให้เป็นปัญหาทั้งหมด ต้องเดินหน้ากันใหม่ เริ่มจากปฏิรูปตัวเองให้ได้ โดยไม่ต้องให้รัฐบาลสั่ง หรือใช้มาตรา 44 ตนไม่ใช่ แม่ทัพ หรือเจ้านาย แต่เป็นแค่หัวหน้าหมู่เหล่าที่คนมี ทุกคนเป็นกองทัพร่วมกันเดินหน้าไปสู่จุดมุ่งหมาย สุดท้ายด้วยกัน อย่างไว้วางใจ รัฐบาลและ คสช. กำลัง ดำเนินงานปี 59-60 ซึ่งจะมีความเข้มข้นออกมาเรื่อยๆ ทั้งในเรื่องกฎหมายและมาตรการต่างๆ จึง

ขอให้ทุกคนระมัดระวังตนไม่ได้ผู้เพราะคนคิดแปลก และไม่ว่าใจ ดังนั้นไม่ว่าจะเป็นเรื่องศาลทหาร ถ้า 'ไม่ทำผิดก็ไม่ต้องสนใจ' เพราะที่ผ่านมามีศาลปกครองก็ ยังไม่สนใจจึงต้องไปขึ้นศาลทหารและเมื่อสถานการณ์ เบาลงก็จะผ่อนคลายเป็น ช่วงนี้ให้ไว้ศาลพระภูมิ ไปก่อนแล้วกัน จะกลัวอะไรกันนักหนา ตนไม่เห็น ว่าจะมีใครขัดแย้ง

"วิญญู" แจงเหตุการณ์กับคดียึดทรัพย์สิน

เมื่อเวลา 12.45 น. ที่ทำเนียบรัฐบาล นายวิญญู เลืองงาม รองนายกรัฐมนตรี ให้สัมภาษณ์ถึงคำสั่ง หัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ที่ 58/2559 เรื่องการคุ้มครองการบริหารจัดการผลิตภัณฑ์ ทางเกษตรในการดูแลของรัฐ และการดำเนินการ

☆ มีต่อหน้า 16

จอยึดทรัพย์สิน ☆ ต่อจากหน้า 15

ต่อผู้รับผิดชอบว่า ก่อนหน้านี้มีการคุ้มครองแล้ว แต่ครั้งนี้เพิ่มพืชอีก 2 ชนิดคือ มันสำปะหลัง และ ข้าวโพด ส่วนการให้อำนาจเจ้าหน้าที่กรมบังคับคดี นั้น เป็นไปตามที่บอกว่าจะไม่ใช้มาตรา 44 จัดสิน ความแล้วยึดทรัพย์สินทุกอย่างเป็นไปตามกระบวนการ ยุติธรรมปกติแต่กรณีนี้ ส.ยังลักษณะวิวัฒนาการ และนายบุญทรง เตริยาภิรมย์ อดีต รว.พาณิชย์ กับพวกที่หลักการปกติเป็นหน้าที่ของกระทรวงต้นสังกัด รับผิดชอบต้องยึดทรัพย์สินนั้น ครั้งนี้เป็นการยึดทรัพย์สิน จำนวนมาก ทางกระทรวงออกปากบ่นว่าไม่มีคน ถ้ายึดมากก็ไม่มีที่เก็บ จึงให้กรมบังคับคดีเข้าไปจัดการ โดยใช้มาตรา 44 กำหนดแต่ไม่ใช่ใช้มาตรา 44 ไปยึดทรัพย์สิน แต่ยึดตาม พ.ร.บ.ว่าด้วยความรับผิดชอบ ทางละเมิดของเจ้าหน้าที่รัฐ พ.ศ.2559 โดยเปลี่ยน จากกระทรวงมาเป็นกรมบังคับคดี ส่วนจะยึดได้ มากหรือน้อยเพียงใดเป็นไปตามกฎหมายทุกประการ

ตัวเลขเยอะกระทรวงทำไม่ได้

เมื่อถามว่าการยึดทรัพย์สินนายบุญทรงกับพวก หมดเข้ามาแล้วใช้หรือไม่ นายวิญญูตอบว่ายังไม่ถึง ขึ้นออกคำสั่งในเวลานี้ เมื่อออกคำสั่งแล้วต้องดูว่า จะมีการอุทธรณ์หรือไม่ และเมื่อเป็นคำสั่งของ รัฐมนตรีไม่สามารถอุทธรณ์ได้ เรื่องจึงไปที่ศาล ปกครองเลย ถ้าศาลปกครองสั่งคุ้มครองชั่วคราว การยึดทรัพย์สินจะไม่เกิดขึ้นแต่ต้องตั้งเจ้าหน้าที่เอาไว้ เมื่อรู้ผลของคดีแล้วจึงจะมีการยึดทรัพย์สินจริง โดย กรมบังคับคดีจะเป็นผู้ดำเนินการ และการออกคำสั่ง ครั้งนี้ไม่มีผลต่อการพิจารณาของศาลปกครองเพราะ ศาลปกครองจะดูในส่วนเหตุผลของการรับผิด และการ รับผิดนั้นเป็นมูลค่าความเสียหายตามเวลาขณะนั้น

หรือไม่ รวมทั้งดูวิธีพิจารณาอื่นๆ เช่น การไต่สวน เป็นกรรมหรือไม่ ถามว่าทำไม พ.ร.บ.ความรับผิด ทางละเมิดจึงไม่ได้กำหนดหน่วยงานที่จะยึดทรัพย์สิน ไว้ นั่นเพราะคิดว่าหน่วยงานสามารถยึดทรัพย์สินกันเอง ได้ ไม่คิดว่าชาติจะมีการยึดอะไรใหญ่โตมหิพา รสยังแค่ 10-20 ล้าน เขายึดได้ และเรื่องข้าวเป็น การยึดค่าเสียหาย ต้องดูแลเยอะมาก มืออาชีพมีอยู่ แค่สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปราม การฟอกเงิน (ปปง.) กับกรมบังคับคดีแต่เรื่องนี้ไม่ เกี่ยวกับการฟอกเงินถึงเป็นหน้าที่ของกรมบังคับคดี

ชี้เอาผิดฝ่ายนโยบายก่อนถาม ป.ป.ช.

นายวิญญูกล่าวด้วยว่า เรื่องนี้ที่เอาผิดผู้คุม นโยบายก่อนเพราะผู้คุมนโยบายถูกคณะกรรมการ ป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ชี้มูลก่อน ส่วนผู้ที่เกี่ยวข้องรัฐบาลได้ดำเนินการอยู่ ทั้งเจ้าหน้าที่รัฐ และเอกชน ส่วนการเรียกค่าเสียหาย กับผู้ควบคุมนโยบายแทรกแซงมันสำปะหลัง และ นโยบายแทรกแซงข้าวโพด ไม่ทราบว่าจะไปถึงไหน เพราะไม่เหมือนกับโครงการรับจำนำข้าวแต่ละหน้า 'ไปตรงที่ภักดีกัญการเกษตรเข้ามาและเกิดความ เสียหายเนื่องจากนโยบายไม่ทันสมัยค่าเสียหายใน นโยบายแทรกแซงมันสำปะหลังจะอยู่ที่ 300-400 ล้านบาทเท่านั้น

"มนัส" ลั่นสรุปผล ก.ย.ก่อนเกษียณ

นายมนัส แจ่มเวหา อธิบดีกรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง ในฐานะประธานกรรมการพิจารณา รับผิดทางแพ่งคดีทุจริตโครงการรับจำนำข้าว กล่าว ถึงการสรุปตัวเลขเรียกค่าเสียหายโครงการรับจำนำ ข้าวว่า จะได้ข้อสรุปตัวเลขภายในเดือน ก.ย.นี้ จากนั้นจะส่งให้ผู้บังคับบัญชาเพื่อดำเนินการตาม ขั้นตอนต่อไป และหากผู้มีอำนาจเห็นชอบด้วย ก็ สามารถออกคำสั่งทางปกครอง จึงจะมีผลทันที ยืนยันจะทำให้เสร็จก่อนตนเกษียณอายุราชการ ที่ ผ่านมาไม่เคยดึงเรื่องให้ล่าช้า ทำทุกอย่างตามที่ ถูกที่ควร และไม่กลัวแรงกดดันอะไรทั้งสิ้น แต่สิ่ง ที่ทำให้รำคาญใจคือการที่มีคนออกมาแสดงความ คิดเห็นในเรื่องนี้ทำให้มีความซับซ้อน

ศาล รธน.วินิจฉัยร่าง รธน. 21 ก.ย.

วันเดียวกัน เมื่อเวลา 10.30 น. ที่สำนักงาน ศาลรัฐธรรมนูญ ตุลาการศาลรัฐธรรมนูญได้ร่วมกัน พิจารณาเรื่องที่คณะกรรมการร่างรัฐธรรมนูญ (กรธ.) ส่งร่างรัฐธรรมนูญซึ่งแก้ไขในส่วนที่เกี่ยวข้องให้ สอดคล้องกับผลการออกเสียงประชามติในประเด็น เพิ่มเดิมให้ศาลรัฐธรรมนูญพิจารณาว่าเป็นการชอบ ด้วยกับผลการออกเสียงประชามติแล้วหรือไม่

ภายหลังการประชุมสำนักงานศาลรัฐธรรมนูญได้เผยแพร่เอกสารข่าว โดยระบุว่า ที่ประชุมได้มีคำสั่งรับความเห็นและข้อมูลที่เกี่ยวข้องในประเด็นเพิ่มเติมจากสภานิติบัญญัติและการปฏิรูปประเทศ (สปร.) สภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) และคณะกรรมการ (กรรม.) รวมไว้ในสำนวน จากกันศาลได้อภิปรายเพื่อมาไปสู่การวินิจฉัยแต่ยังไม่เสร็จสิ้นและได้อภิปรายเพื่อมาไปสู่การวินิจฉัยต่อไปในวันพุธที่ 21 ก.ย. เวลา 13.30 น.

องค์กรอิสระยกมาตรฐานจริยธรรม

ต่อมาเวลา 13.30 น. ที่สำนักงานศาลรัฐธรรมนูญ ประธานศาลรัฐธรรมนูญ และประธานองค์กรอิสระได้แก่นายสุรชัย มาประณีต ประธานศาลรัฐธรรมนูญ พล.ต.อ.วัชรพล ประสารราชกิจ ประธานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) นายวิฑูรย์ ตังสมิตร์ ประธานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ (กสม.) นายสุชาติ สมเจริญ ประธานคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) นายศรีราชา วงสารบางกูร ประธานผู้ตรวจการแผ่นดิน และนายชัยสิทธิ์ ตูวาทธรรม ประธานคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดิน (คตง.) ได้ประชุมหารือเพื่อเตรียมความพร้อมในการจัดทำมาตรฐานจริยธรรม ตามที่รัฐธรรมนูญฉบับผ่านประชามติมาตรา 219 บัญญัติให้ศาลรัฐธรรมนูญและองค์กรอิสระร่วมกันกำหนดมาตรฐานทางจริยธรรมขึ้นใช้บังคับแก่ตุลาการศาลรัฐธรรมนูญ และผู้ดำรงตำแหน่งในองค์กรอิสระ รวมทั้งผู้ว่าการตรวจเงินแผ่นดินและหัวหน้าหน่วยงานธุรการของศาลรัฐธรรมนูญและองค์กรอิสระ อีกทั้งให้ใช้บังคับแก่ ส.ส. ส.ว. และ กรรม. ด้วย ประกอบกับมาตรา 276 ได้บัญญัติให้ศาลรัฐธรรมนูญและองค์กรอิสระดำเนินการให้มีมาตรฐานทางจริยธรรมภายใน 1 ปี นับแต่วันประกาศใช้รัฐธรรมนูญ

ตั้งคณะทำงานร่วมรวบรวมข้อมูล

จากนั้นเวลา 16.15 น. จึงมีการเผยแพร่เอกสารข่าว ระบุว่า ที่ประชุมมีมติให้ศาลรัฐธรรมนูญ และองค์กรอิสระ จัดทำข้อเสนอเกี่ยวกับมาตรฐานทางจริยธรรมตามร่างรัฐธรรมนูญมาตรา 219 และให้ตั้งคณะทำงานประกอบด้วย เลขาธิการสำนักงานศาลรัฐธรรมนูญ เลขาธิการ กกต. หรือผู้แทนเลขาธิการผู้ตรวจการแผ่นดิน เลขาธิการ ป.ป.ช. หรือผู้แทนผู้ตรวจการแผ่นดินหรือผู้แทน และเลขาธิการ กสม. หรือผู้แทน เป็นคณะทำงานและรวบรวม พร้อมทั้งทำความเข้าใจเกี่ยวกับข้อเสนอทางมาตรฐานจริยธรรมเพื่อเสนอที่ประชุมหารือร่วมกันระหว่างประธานศาลรัฐธรรมนูญกับองค์กรอิสระต่อไป

กกต.ยังออกแถลงการออก "ใบคำ"

ผู้สื่อข่าวรายงานจากสำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) ว่า สำหรับการประชุม กกต. เมื่อวันที่ 13 ก.ย. ซึ่งมีการพิจารณาร่าง พ.ร.บ. ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการเลือกตั้ง ส.ส. นอกจากเห็นชอบและปรับแก้ร่างตามข้อเสนอการปฏิรูปการเลือกตั้งใน 4 ด้านตามที่นายสมชัย ศรีสุทธิยากร กกต.เสนอแล้ว ยังมีรายงานวาทะที่ประชุมได้ถกเถียงประเด็นเรื่อง "ใบคำ" หรือการเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้ง เนื่องจากเห็นว่าการทำงานสร้างคำเรียก การเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งว่า "ใบคำ" ก็ไม่ถูกต้อง เพราะไม่ใช่ในวาทกรรมที่ กกต.สร้างขึ้น ทำให้ กกต.ถูกโจมตีจากสังคมทั้งที่โทษการเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งนั้นกรณีเป็นผู้กำหนดและบัญญัติไว้ในมาตรา 226 ของร่างรัฐธรรมนูญแล้ว จึงมีมติให้คณะทำงานไปแก้ไขไม่ให้เขียนเรื่องการเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งไว้ในร่างกฎหมายดังกล่าว แล้วทำเป็นข้อสังเกตของ กกต.แนบถึง กรรม.แทนว่า เรื่องนี้ไม่จำเป็นที่จะเขียนในร่างกฎหมายเนื่องจากผลตามมาตรา 98 (2) ทำให้เป็นการตัดสิทธิตลอดชีพอยู่แล้ว

กรรม.ถก สปท.แจ้งข้อเสนอก.ม.ลูก

เมื่อเวลา 14.30 น. ที่รัฐสภา นายมีชัย ฤชุพันธุ์ ประธาน กรรม. ทำหน้าที่ประธานการประชุม กรรม. เพื่อพิจารณาข้อเสนอดังกล่าวร่างกฎหมายลูก ได้เชิญตัวแทนของคณะกรรมการการขับเคลื่อนการปฏิรูปประเทศด้านการเมือง สภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) ได้แก่ นายเสรี สุวรรณภานนท์ ประธาน กมธ. นายวิทยา แก้วภราดัย และนายสมพงษ์ สระกวี กมธ. มาชี้แจงถึงข้อเสนอร่าง พ.ร.บ.พรรคการเมือง นายมีชัยได้สัมภาษณ์ว่า การชี้แจงของ สปท.จะทำให้กรรม.ทราบความคิดเห็นและข้อเสนอต่างๆ นำมาประกอบการพิจารณาอย่างรอบคอบว่าสิ่งที่ สปท. อภิปรายมา มีอะไรบ้าง ขณะนี้ร่างของ สปท. ยังไม่ได้ส่งมา ต้องผ่านวิป 3 ฝ่ายก่อน

ดีกรอบวงเงินบริจาคพรรค

จากนั้นเวลา 17.00 น. นายอุดม รัฐอมฤต โฆษก กรรม. เปิดเผยว่า สปท.การเมืองได้เสนอหลักการร่าง พ.ร.บ.พรรคการเมืองว่าจะทำอย่างไรให้พรรคการเมืองเป็นของประชาชนอย่างแท้จริง หลังจากนั้น กรรม. จะนำความเห็นที่ได้จาก กกต. และ สปท.การเมือง ไปร่วมกับคณะกรรมการความเห็นจากฝ่ายต่างๆ และความเห็นจากพรรคการเมืองที่จะเชิญมาในวันที่ 28 ก.ย.นี้ เพื่อสรุปเป็นร่าง พ.ร.บ.พรรคการเมืองร่างให้เสร็จเป็นกฎหมายฉบับแรก หลักการเบื้องต้นของร่าง พ.ร.บ.ดังกล่าว

ในส่วนการส่งผู้สมัครของพรรคการเมือง จะหาวิธีการให้ประชาชนมีส่วนร่วมมากที่สุด แต่คงไม่ถึงขั้นใช้ระบบโพรพอร์ทิวิต เพราะอาจจะยุ่งยากเกินไป ส่วนเรื่องเงินบริจาคพรรคการเมือง อาจจะต้องควบคุมเพดานเงินบริจาค เพื่อป้องกันมูวทุนครอบงำพรรคและอาจกำหนดหลักเกณฑ์บางอย่าง เช่น ห้ามรับเงินบริจาคจากองค์กรต่างประเทศ

วางเงื่อนไขห้ามก่อตั้งพรรคยาก

นายอุดมกล่าวว่า ขณะที่การก่อตั้งพรรคต้องไม่ยากเกินไป แต่ต้องมีหลักเกณฑ์เรื่องจำนวนสมาชิกและเงินทุนก่อตั้งพรรค เพื่อให้สามารถขับเคลื่อนพรรคได้ ไม่ใช่หวังพึ่งเงินสนับสนุนจาก กกต.อย่างเดียว ส่วนข้อเสนอขีดจำกัดขึ้นสมาชิกพรรคการเมืองนั้น กรรม.ยังไม่มีแนวคิดเรื่องนี้เนื้อหาดังกล่าวเป็นแนวทางเบื้องต้น ที่ กรรม.จะใช้ยกย่อง พ.ร.บ.พรรคการเมืองแต่สุดท้ายแล้วจะมีการเปลี่ยนแปลงแก้ไขหลักการกฎหมายอย่างไรบ้างขึ้นอยู่กับพิจารณาของ สนช. หาก สนช.แก้ไขเปลี่ยนแปลงหลักการที่ กรรม.เสนอ จะต้องมีการตั้งคณะกรรมการร่วมสองฝ่าย ระหว่าง กรรม.กับ สนช.ในสัดส่วนเท่ากัน หากคณะกรรมการร่วมตกลงกันได้ก็ไม่มีปัญหา แต่ถ้ายังเห็นขัดแย้งกันอยู่ ถ้า สนช.จะยื่นข้อหลักการที่ สนช.ต้องการ ต้องใช้เสียงจากที่ประชุม สนช.เห็นชอบ 2 ใน 3

คปป.ขงคดีทุจริตไม่มีอายุความ

ที่รัฐสภา ทพญ.กมลพรรณ ชีวพันธ์ศรี ผู้ประสานงานเครือข่ายประชาชนปกป้องประเทศ (คปป.) ยื่นข้อเสนอกฎหมายประกอบร่างรัฐธรรมนูญด้านยุติธรรมการตรวจสอบอำนาจรัฐ ต่อ นายมีชัย ฤชุพันธุ์ ประธานคณะกรรมการร่างรัฐธรรมนูญ (กรธ.) ขอให้แก้ปัญหากฎหมายให้เกิดความยุติธรรม โดยเสนอขั้นตอนการเข้าถึงกระบวนการยุติธรรมต้องไม่ยุ่งยาก หรือสร้างเงื่อนไขปิดกั้น ต้องแก้กฎหมายของหน่วยงานรัฐโดยเฉพาะกฎหมายอาญาต้องเขียนว่า ศาลไม่มีอำนาจหรือสิทธิที่ไม่รับคำร้องขอประชาชน ทุกสำนวนคำฟ้องต้องประทับรับฟ้อง ต้องปรับปรุงกฎหมายให้ประชาชนและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องได้เสนอความเห็นร่วมด้วยและให้แก้ไข พ.ร.บ.ป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ พ.ศ.2542 ที่ต้องไม่กำหนดอายุความคดีทุจริต และกำหนดกรอบเวลาการตัดสินคดี

กำหนดโทษสุดโต่งไม่ใช้ทางออก

นายพล พล ปัทมะ อดีต รมว.ต่างประเทศ กล่าวถึงข้อเสนอในการร่างกฎหมายพรรคการเมือง

และกฎหมายเลือกตั้งของฝ่ายต่างๆว่า ตอนนี้นำคิดถูกโยนออกมาหลากหลายแต่ยังไม่ถึงและตกผลึกแต่ส่วนตัวเห็นว่าการปฏิรูประบบการเมืองต้องเดินหน้าเพื่อให้การเมืองมีความสุจริตและประสิทธิภาพมากขึ้นผู้เขียนกฎหมายคงมีเจตนาดีและแม้เนื้อหาจะเข้มข้นแต่ถ้าประชาชนและประเทศได้ประโยชน์ตนว่าจะจะยอมรับกันได้แต่กฎเกณฑ์ควรเป็นธรรมเท่าเทียม และได้สัดส่วนกับการกระทำความผิดมีความชัดเจนและอย่าสุดโต่งจนเกินไปเพราะการกำหนดโทษสูงอย่างเดียวยังแก้ปัญหาไม่ได้ ต้องมีมาตรการอย่างอื่นเสริมด้วยเช่น มาตรการทางสังคม ทราบว่า กรธ. จะเชิญทุกฝ่ายร่วมหารือเรื่องกฎหมายถูก ซึ่งเป็นสิ่งที่ดี เพราะจะได้ทราบปัญหาหลายมุม และหวังว่า กรธ. จะเปิดใจกว้างรับฟังความเห็นต่างมากขึ้น ส่วนที่ กกต. เสนอให้มีการตีเบตแคนติเดตนายกฯก่อนการเลือกตั้งนั้น เห็นว่าการตีเบตเพื่อให้ประชาชนรับทราบนโยบายและความคิดของแคนติเดตนายกฯเป็นสิ่งที่ดีและควรทำ แต่อาจไม่ต้องถึงขนาดเป็นกฎหมายเพราะหลายเรื่องควรให้เป็นธรรมเนียมและเป็นวัฒนธรรมทางการเมือง

แขวนนายกคนนอกตีเบตยังไ้

นายฉัตรฐิติ ไสยก้อ แกนนำ เม.ปช. กล่าวว่า ไม่มีใครคัดค้านเรื่องให้แคนติเดตนายกฯต้องตีเบต แต่ถ้าจะออกเป็นกฎหมาย กกต.ต้องตอบให้ได้ว่า นายกคนนอกที่ไม่ผ่านการตีเบตจะทำได้หรือไม่ ในกฎหมายถูกหลายประเด็นเน้นระบบตรวจสอบหักการเมืองเข้มข้น แต่ไม่พูดถึงคนที่สมควรจะอยู่ในกลุ่มผู้มีอำนาจ นักการเมืองเข้าสู่ผ่านด่านสารพัด แต่คนบางกลุ่มนั่งรอสบายๆคอยขโมยเบบ วิธีนี้สร้างความเข้มแข็งให้ระบอบเผด็จการมีอิทธิพลเหนืออำนาจอธิปไตยของประชาชนส่วนการที่ สปท. ใช้เวทีประชุมพูดทำลายความน่าเชื่อถือนักการเมืองเป็นการทำตัวโดยสารวจขึ้นรถไฟขบวนลากตั้ง ยุทธศาสตร์ของอำนาจนอกระบบคือทำลายความน่าเชื่อถือของนักการเมืองจากการเลือกตั้ง คนพวกนี้เร่งสร้างผลงานให้เข้าตาเพื่อให้ถูกหยิบไปใช้ อยากให้สังคมระวังหัวรั้นยั้งเหินทางการเมือง ที่คอยเกาะถ่วงถ่วงมีตำแหน่งรับผลประโยชน์เสร็จแล้วออกไปโดยไม่รับผิดชอบอะไร

"อภิลิทธิ" ไม่ขัดว่าที่นายกต้องตีเบต

เมื่อเวลา 10.00 น. ที่อาคาร Exhibition Centre อิมแพคอารีนาเมืองทองธานี นายอภิลิทธิ เวชชาชีวะ หัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ กล่าวในงานเสวนา "อุดมการณ์เพื่อพัฒนาประเทศไทย : สัน-

กระจาย-ใช้อำนาจอย่างไร" ในเวทีเสวนาหลังจัดการตนเอง เสริมความเข้มแข็งชุมชนท้องถิ่น สร้างสุขภาวะทุกมิติ จัดโดยสำนักงานกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ (สสส.) ตอนหนึ่งว่า เราต้องทบทวนการจัดความสัมพันธ์ระหว่างส่วนกลางกับระดับท้องถิ่น ขณะนี้กำลังมีการเสนอให้ยุบหน่วยงานท้องถิ่นแทน องค์การบริหารส่วนตำบล (อบต.) หากตอบโจทย์ความต้องการในพื้นที่แก้ปัญหาให้ชาวบ้านได้ก็ไม่ว่ากันแต่การยุบรวมไม่ใช่คำตอบที่ถูกต้อง ควรคิดเพิ่มอำนาจให้ท้องถิ่นเพื่อแก้ปัญหาบริหารจัดการตนเองได้อย่างเข้มแข็ง สำหรับเรื่องข้อเสนอกฎหมายถูกพร้อมให้ความร่วมมือ กกต. พรรคเองคุยกันภายในตลอด หากมีความแน่นอนจาก กกต. แล้ว พร้อมจะเปิดเผยข้อเสนอที่เกี่ยวข้องกับการปฏิรูปพรรคการเมืองสู่สาธารณะ ส่วนที่ กกต. จะให้ผู้ถูกเสนอชื่อจากพรรคการเมืองให้เป็นนายกฯ ต้องตีเบตออกโทรทัศน์ 5-6 ครั้ง เห็นว่าถ้ากำหนดรูปแบบเหมาะสมจะเป็นประโยชน์

ชูเจตชีโร โคนสามัคคีชุมนุมแน

นายวิรัตน์ กัลยาศิริ หัวหน้าทีมกฎหมายพรรคประชาธิปัตย์ กล่าวถึง กรธ. ยังยืนยันไม่มีแนวคิดเจตชีโรบัญญัติสมาชิกพรรคการเมือง ว่า ถ้า กรธ. ยืนยันยอมถอยก็ดี ทั้งเรื่องเจตชีโรรายชื่อ หรือเรื่องเจตชีโรพรรคการเมืองที่ใครทำผิดก็ว่าไปตามผิด ส่วนพรรคไหนทำถูกต้องไม่ควรไปเจตชีโรเขา หาก กรธ. และผู้ชั่งข้อเสนอทั้งหลายขณะนี้ แล้งถอยเพื่อสืบหาผลแต่พอเอาเข้าจริงกลับไปดังเดิมเขียนเจตชีโรทุกพรรคอย่างไม่มีเหตุผลขึ้นมาถึงเวลานี้ เสนอว่าเจตชีโรลี้ๆมดตามจากพรรคการเมืองแน

ยื่น ป.ป.ช.สาวไล่ กทม. ชื้อเรือ

วันเดียวกันเวลา 13.00 น. ที่สำนักงาน ป.ป.ช. นายวิชาส จันทน์พิทักษ์ อดีต ส.ส. กทม. พรรคประชาธิปัตย์ ยื่นเรื่องต่อคณะกรรมการ ป.ป.ช. ให้ตรวจสอบการจัดซื้อเรือตรวจการณ์ของสำนักงานเขตกิจกุงพมหานคร (กทม.) จำนวน 8 ลำ รวมวงเงิน 44 ล้านบาท อาจมีพฤติการณ์ส่อถึงอื้อประมูลและลื้อกสเปก โดยนายวิชาสกล่าวว่า สำนักเทศกิจ กทม. จัดซื้อเรือตรวจการณ์ 3 ลำ ได้แก่ เรือตรวจการณ์ไฟเบอร์กลาสความยาว 38 ฟุต 250 แรงม้า ราคา 8.5 ล้านบาท ลำที่ 2 ความยาว 45 ฟุต 300 แรงม้า ราคา 11 ล้านบาท และลำที่ 3 เป็นเรือตรวจการณ์เนกประสงค์ 450 แรงม้า ราคา 26.5 ล้านบาท ซึ่งเรือลำที่ 3 ภายในมีอุปกรณ์อำนวยความสะดวกครบครัน แต่ไม่พบว่า มีอุปกรณ์ช่วยเหลือผู้ประสบภัยทางน้ำ อาจมีการ

อื้อประมูล โดยเขียนสเปกเอื้อประโยชน์ให้เอกชนบางแห่ง โดยเฉพาะขั้นตอนการวางที่โอรารี ที่ระบุให้นำผลิตภัณฑ์สำเร็จรูปจากโรงงานในประเทศหรือต่างประเทศแต่ขั้นตอนการจัดซื้อจริงกลับประกอบเรือเข้ามาใหม่ โดยอยู่ต่อเรือแห่งหนึ่งที่ จ.พระนครศรีอยุธยา นอกจากนี้ บริษัทที่ซื้อและปั่นของประมูลทั้ง 5 บริษัท อาจเป็นเครือขายเดียวกัน อาจผิดตาม พ.ร.บ.การเสนอราคาต่อหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. 2542 ขณะที่ผู้บริหารและคณะกรรมการวาง TOR อาจเข้าข่ายผิดประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 157

กระทู้ "พรเพชร" แจงสภาฯ ฉาว

ที่รัฐสภานายวัชร เพ็ชรทอง อดีต ส.ส.บัญชีรายชื่อพรรคประชาธิปัตย์ แถลงว่า มาเป็นหนึ่งสื่อติดตามข้อรับทราบผลการตรวจสอบโครงการทุจริตต่างๆของสำนักงานเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร ที่ผ่านมา 2 ปี ในสมัยนายสุวิจักขณ์ นาควัชรชัย เป็นเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร ได้อนุมัติใช้งบประมาณต่อการทุจริตก่อนที่ผู้พันตั้งแต่ปี 2558 เป็นเงินกว่า 300 ล้านบาท ใน 15 โครงการ มีข้าราชการสภาฯ ร้องเรียนมาว่า นายโรจนศักดิ์ จันทรัตนเนส หรือ นายเค ยั่วว่าเป็นคนของอดีตนายกฯ พรรคเพื่อไทย เป็นที่ปรึกษาของนายสุวิจักขณ์ทั้งที่การแต่งตั้งไม่ได้เป็นระเบียบของทางราชการ ปลดปล่อยให้บุคคลนี้เข้ามาทำงานที่หัวหน้าห้องเลขาสภาฯ สั่งการข้าราชการโดยอ้างตัวเป็นผู้ใกล้ชิดกับ สนช.บางคน ที่ได้รับมอบหมายจากนายพรเพชร วิชิตชลชัย ประธาน สนช. ให้ดูแลโครงการก่อสร้างอาคารรัฐสภาแห่งใหม่ ขอให้นายพรเพชรตรวจสอบเรื่องนี้อย่างจริงจังหรือไม่ ขอให้แจ้งทราบด้วยเพราะเสื่อมเสียต่อสถานที่อันทรงเกียรติตนขอส่งไปฉายเปิดไฟใต้โงงที่รัฐสภาตนเองนโยบายการปราบปรามการทุจริตคอร์รัปชันของนายกฯ และหัวหน้า คสช.

นายกฯ อื่นพินมาเพียดอนเมือง

เมื่อเวลา 14.45 น. ที่บริเวณพื้นที่ก่อสร้างโครงการพัฒนาท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ อ.บางพลี จ.สมุทรปราการ พล.อ. ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯ และหัวหน้า คสช. เป็นประธานในพิธีเริ่มงานก่อสร้างโครงการพัฒนาท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ ระยะที่ 2 โดยบริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) (ทอท.) มีนายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รว.คมนาคม ผู้บริหารกระทรวงคมนาคม คณะกรรมการและผู้บริหาร ทอท. ร่วมในพิธี โดยนายกฯ กล่าวเปิดงานตอนหนึ่งว่า นอกจากส่วนนี้ ยังมีขยายต่อสนามบินอู่ตะเภา สนามบินดอนเมือง ส่วนของดอนเมืองเดี่ยวี่บริหารจัดการกับพวกมาเพีย ทุกอย่างต้องโปร่งใส ที่ทำทุกวันนี้

ไม่บอกพูดให้เสียหาย ถูกคิดเป็นหนี้ที่กระบวนกรวิ
 ยุติธรรม รวยมากตายไปก็เอาไปไม่ได้ ต้องรู้จักเผื่อแผ่
 ขอให้ทุกคนตั้งมั่นทำความดีเพื่อส่วนรวม ไม่เห็นแก่
 ความขัดแย้งจะสูงมีลมมาบิดเบือน ปลุกปั่นสถานการณ์
 ยิ่งไปกันใหญ่ ยิ่งจะเร่งดำเนินงานให้เป็นไปตาม
 ไรดแม๊ปที่วางไว้ จากนั้น นายกฯ ร่วมกับนายอาคม
 ผู้บริหารกระทรวงคมนาคมและผู้บริหาร ทอท.ร่วม
 กัดค้นโยกเริ่มงานก่อสร้างโครงการฯ แล้วเดินลงจาก
 เวทีที่ทักทายพนักงาน ทอท. ขณะที่พนักงานบอกให้
 กำลังใจนายกฯ พร้อมร่วมถ่ายรูปเป็นที่ระลึก

“อุตตม” พันตำแหน่ง รว.ไอซีที

วันเดียวกัน ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เว็บไซต์
 ราชกิจจานุเบกษาได้เผยแพร่ประกาศสำนัก
 นายกรัฐมนตรี เรื่อง รัฐมนตรีลาออก ด้วยเหตุอุตตม
 สาวนายณ.เทว.โนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร
 ได้ขอลาออกจากตำแหน่งตั้งแต่วันที่ 12 ก.ย.
 ความเป็นรัฐมนตรีของนายอุตตม จึงสิ้นสุดลงตั้งแต่
 วันที่ 12 ก.ย. ตามความในมาตรา 20 วรรคสอง
 ประกอบกับมาตรา 9 (2) ของรัฐธรรมนูญแห่ง
 ราชอาณาจักรไทย (ฉบับชั่วคราว) พ.ศ.2557

“ประจิน” ไม่หนักใจรับไม้ต่อ

ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.อ.ประจิน จั่นตอง
 รองนายกฯ ให้สัมภาษณ์ถึงกรณี พล.อ.ประยุทธ์
 จันทร์โอชา นายกฯและหัวหน้า คสช.มอบหมาย
 ให้รักษาการ รว.ไอซีทีเป็นการชั่วคราวว่าเรื่องนี้
 “ไม่มีปัญหา จะเข้าประชุมที่แจ้งที่กระทรวงสัปดาห์ละ
 ครั้งคงรับหน้าที่ได้กระชั้นกว่าจะมีการเปลี่ยนแปลง
 ทั้งช่วงที่ยังเป็นกระทรวงไอซีทีกับช่วงที่มีกระทรวง
 ดิจิทัลฯ ตนจะไม่ไปแทรกแซงใดๆ ไม่หนักใจกับการ
 เข้ามารักษาการเมื่อถามว่านายอุตตมสาวนายณ.ติต
 รว.ไอซีที ที่เพิ่งลาออกจากตำแหน่ง จะได้กลับมา
 ดำรงตำแหน่งในกระทรวงใหม่หรือไม่ พล.อ.อ.
 ประจินตอบว่า ต้องถามนายกฯ เพราะต้องพิจารณา
 ถึงจังหวะเวลา

จัดม.44ไฟเขียว ยึดทรัพย์คดีข้าว

เปิดทางกรมบังคับคดีลุย
แทรกข้าวโพด-มันก็โดน
ไม่ยอหลังขึ้นศาลทหาร
มติกกต.ปิดฉากใบเหลือง
ศาล รธน.นัดวินิจฉัยคำถามพ่วง 21 ก.ย.นี้ กกต.
ยอมตัดปมแจกใบดำ-เพิกถอนสิทธิ เหตุซ้ำซ้อน
ร่าง รธน. 'บิ๊กตู'นำแถลงผลงาน รบ. (อ่านต่อหน้า 10)



พล.อ.ประยุทธ์
จันทร์โอชา

เลิกขึ้นศาลทหารไม่ยอหลัง

เมื่อถามว่านายทหารผู้ใดเพราะมีการ
วิพากษ์วิจารณ์ถึงคำสั่งมาตรา 44 ให้ยกเลิก
การขึ้นศาลทหารใช้หรือไม่ พล.อ.ประยุทธ์
กล่าวว่า "แล้วเสียหายตรงไหน ดีหรือไม่ดี
แต่ไม่ใช่ว่าผมถูกกดดันมา ผมไม่กลัวใครทั้ง
นั้น เพราะเป็นผู้รับผิดชอบ เพราะเข้ามาแล้ว
รับผิดชอบประเทศชาติบ้านเมืองให้สงบสุข
นึกถึงผมบ้างสิ ส่วนฝ่ายระบุว่ายังต้องขึ้นศาล
ทหารอยู่ ก็เพราะเป็นคดีเดิมยกเลิกย้อนหลัง
ได้ไหมหรือ มีกฎหมายฉบับไหนยกเลิกย้อน
หลังได้ ไม่มีก็จบ มาถามอะไรเหมือนจะไปเป็น
ตัวแทนพูดให้เขา

ให้ยกเลิกของเก่า แล้วทำความผิดทำไม่
จริงๆ แล้วไม่ได้สำคัญว่าจะต้องขึ้นศาลอะไร
สำคัญว่าทำความผิดหรือเปล่า ถ้าไม่มีคดีก็
ไม่ต้องขึ้นศาลอะไรทั้งนั้น ศาลพระภูมิยังไม่
ต้องขึ้นเลย"

ล้นทำงานไม่น้อยหน้าใคร

พล.อ.ประยุทธ์ยังกล่าวในระหว่างประธาน
ในพิธีเริ่มงานก่อสร้างโครงการพัฒนาท่า
อากาศยานสุวรรณภูมิ ระยะที่ 2 ที่บริเวณ
พื้นที่ก่อสร้างโครงการพัฒนาท่าอากาศยาน
สุวรรณภูมิ อบางพลี จ.สมุทรปราการ ตอน
หนึ่งว่า ที่ทำอยู่ทุกวันนี้ ไม่อยากจะพูดอะไร
ให้เกิดความเสียหาย ที่ผ่านมามีต้องยอมรับว่า
มีปัญหาอยู่บ้าง ส่วนจะดีหรือไม่ดี จะถูกหรือ
ผิด ก็เป็นหน้าที่ของกระบวนการยุติธรรม แต่
สิ่งสำคัญต้องมอง และกำหนดอนาคต และ
เป้าหมายร่วมกัน อย่างมีวิสัยทัศน์ ว่าประเทศ
ไทยจะเดินทางไปทางไหน ตนไปต่างประเทศ
ขณะนี้เขาไว้น้ำใจเชื่อใจประเทศไทยมากขึ้น

ต่อจากหน้า 1

ม.44

'บิ๊กตู'ชี้แถลงผลไม่มีเซอร์ไพรส์

เมื่อวันที่ 14 กันยายน พล.อ.ประยุทธ์
จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและหัวหน้าคณะ
รักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ให้สัมภาษณ์
ถึงการแถลงผลงานรัฐบาลครบรอบ 2 ปี ใน
วันที่ 15 กันยายน ว่า ประชาชนสามารถรับ
ฟังได้จากการถ่ายทอดทางโทรทัศน์ แถลงครั้ง
วัน ตนจะพูดในหลักการ ที่ผ่านมาก็พูดจนไม่รู้
จะพูดยังงี้แล้ว ส่วนการคาดหวังว่าประชาชน
จะติดตามนั้น ขนาดพูดวันศุกร์ยังไม่ฟังเท่าไร
เลย แต่ถ้าไม่ฟังก็ไม่รู้เรื่อง ไม่ร่วมมือ มีการ
ต่อต้านมากขึ้น ก็ไม่รู้ว่าทำอะไรก็ไม่ช่วยกัน
ผู้สื่อข่าวถามว่าจะมีนโยบายอะไรเซอร์ไพรส์
ในวันแถลงหรือไม่ นายทหารกล่าวว่า ไม่มี จะ

ต้องเซอร์ไพรส์อะไร ประเทศชาติจะต้อง
เปลี่ยนแปลงในอนาคตไมเซอร์ไพรส์หรือ คิด
ว่าธรรมดาจะต้องทำในอีก 20 ปีข้างหน้า
วันนี้หยุดมาก็ปีแล้ว 2 ปีที่ผ่านมาก็ประกาศ
นโยบายพอแล้ว จะเอาอะไรใหม่ทุกวัน ทั้งของ
รัฐบาล คสช. และความคิดเห็นอื่นๆ อีก ตรงนี้
ละเซอร์ไพรส์ในวันหน้าจะเกิดผล

"สื่อต้องดูทุกด้าน การเมือง เศรษฐกิจ
การลงทุน ถ้าเขียนตรงนี้ไม่ดี ไม่ดูทุกด้าน ก็
จะเขียนการเมืองไปอีกแบบ เศรษฐกิจก็เลวลง
ในประเทศก็ไม่เกิดความเชื่อมั่น ก็ติดที่เดิม นี่
คือข้อเท็จจริงไม่ได้ตำหนิสื่อ แต่ต้องคิดใหม่แต่
อะไรดีดังได้ก็ยอมรับ ถ้ามีหลักการและเหตุผล
เพียงพอ อย่าทำให้คนใช้ความรู้สึกในการใช้
ชีวิตและเปิดพื้นที่ให้คนไม่มาพูดส่งเดชไป
เรื่อย ไม่เห็นคุณค่าอะไรขึ้นมา แล้วจะให้ไป
บังคับใช้กฎหมายเมื่อผ่อนคลายเป็น ก็กลายเป็น
ว่าอย่างนั้นอย่างนั้น ไม่ฟังหรือทักก็เสียใจ ไร้สาระ
วันหน้าติดคุกก็ติดไป คดีความก็เยอะแยะ สื่อ
จะไปช่วยเขาก็ตามใจ" นายทหารกล่าว

รวมทั้งมีการชื่นชม เสียเพียงอย่างเดียวว่าไม่ได้มาแบบคนอื่น แต่การทำงานต้องยอมรับว่าไม่น้อยหน้าไปกว่าใครเลย ไม่ได้อวดอ้างแต่หลายอย่างก็กำลังเดินหน้า คนไทยต้องมีจิตใจเพื่อแบ่งปัน รวยมากตายไปก็เอาไปไม่ได้ จึงอยากให้ทุกคนกลับมาดูในเรื่องคุณธรรม จริยธรรม และความพอเพียง ขอให้ทุกคนตั้งมั่นทำความดีเพื่อส่วนรวม ทำอย่างไรจะให้คนทุกคนอยู่ร่วมกันได้ ไม่เช่นนั้นความขัดแย้งจะสูง และพอมันคนมาบิดเบือน ปลุกปั่นสถานการณ์ก็จะไปกันใหญ่ ภูมิคุ้มกันที่ทุกคนร่วมมือกันและยืนยันทันจะเร่งดำเนินการให้เป็นไปตามโรดแมปที่วางไว้ ซึ่งรัฐบาลต่อไปทุกรัฐบาลจะต้องทำแบบนี้จะได้ผลลัพธ์ตามที่ต้องการอย่างยั่งยืน การเดินไปข้างหน้าก็อย่าลืมมองข้างหลังด้วย"

‘บิ๊กตู่’ใช้ม.44คดีจำนำข้าว

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า วันเดียวกันนี้ พล.อ.ประยุทธ์ได้ลงนามในคำสั่ง คสช. ที่ 56/2559 โดยใช้อำนาจตามมาตรา 44 แห่งรัฐธรรมนูญ 2557 ในการคุ้มครองการบริหารจัดการผลิตภัณฑ์ทางการเกษตรในการดูแลของรัฐ และการดำเนินการต่อผู้ต้องรับผิดชอบ มีสาระสำคัญ ให้บุคคล คณะบุคคล คณะทำงาน คณะกรรมการ หน่วยงานของรัฐ หรือเจ้าหน้าที่ของรัฐที่ได้รับแต่งตั้งตามกฎหมาย หรือได้รับมอบหมายจากหัวหน้า คสช. นายกรัฐมนตรี คณะรัฐมนตรี รัฐมนตรีที่เกี่ยวข้อง คณะกรรมการนโยบายและบริหารจัดการมันสำปะหลัง หรือคณะกรรมการนโยบายข้าวโพด ให้ดำเนินการดังต่อไปนี้ 1.โครงการแทรกแซงมันสำปะหลังของรัฐ ตั้งแต่ปีการผลิต 2551/2552 จนถึงปีการผลิต 2555/2556 ซึ่งได้ดำเนินการมาตั้งแต่วันที่ 22 พฤษภาคม 2557 หรือภายหลังจากนั้น

2.โครงการแทรกแซงข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ปี 2551/2552 ได้ดำเนินการมาตั้งแต่วันที่ 22 พฤษภาคม 2557 หรือภายหลังจากนั้น ยังคงมีอำนาจหน้าที่ดำเนินการดังกล่าวต่อไปเช่นเดิม เพื่อระงับยับยั้งมิให้เกิดความเสียหายแก่รัฐเพิ่มขึ้น รวมทั้งดำเนินการเพื่อให้ทราบตัวผู้ต้องรับผิดชอบและเรียกผู้รับผิดชอบให้ความเสียหายแก่รัฐตามกฎหมาย ในกรณีบุคคลได้กระทำการไปตามอำนาจหน้าที่โดยสุจริต ไม่เลือกปฏิบัติและไม่เกินสมควรแก่เหตุ หรือไม่เกินกว่ากรณีจำเป็น ย่อมได้รับความคุ้มครองและไม่ต้องรับผิดชอบทางแพ่ง ทางอาญา หรือทางวินัย แต่ไม่ตัดสิทธิผู้ได้รับความเสียหายจะเรียกร้องค่าเสียหาย

จากทางราชการ ตามกฎหมายว่าด้วยความรับผิดชอบทางละเมิดของเจ้าหน้าที่

คำสั่งระบุว่า เมื่อได้มีคำสั่งทางปกครองของหน่วยงานของรัฐหรือคำสั่งหรือคำพิพากษาของศาล ให้บังคับทางปกครองต่อผู้ต้องรับผิดชอบตามโครงการรับจำนำข้าวเปลือกของรัฐ ตั้งแต่ปีการผลิต 2558/2559 จนถึงปีการผลิต 2556/2557 โครงการแทรกแซงมันสำปะหลังของรัฐ ตั้งแต่ปีการผลิต 2551/2552 จนถึงปีการผลิต 2555/2556 หรือโครงการแทรกแซงข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ปี 2551/2552 ให้กรมบังคับคดีมีอำนาจหน้าที่ในการใช้มาตรการบังคับทางปกครอง ตามกฎหมายว่าด้วยวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง เพื่อบังคับการให้เป็นไปตามคำสั่งหรือคำพิพากษาดังกล่าว และให้ได้รับความคุ้มครองด้วย

เร่งให้กรมบังคับคดียึดทรัพย์

ทั้งนี้ ภายหลังเป็นประธานการประชุมคณะกรรมการนโยบายและบริหารจัดการข้าว (นบข.) พล.อ.ประยุทธ์ตอบคำถามผู้สื่อข่าวกรณีการใช้ ม.44 ออกคำสั่งที่ 56/2559 เป็นการเปิดทาง กรมบังคับคดีสามารถดำเนินการยึดทรัพย์ผู้กระทำผิดโครงการรับจำนำข้าวได้หรือไม่ ต้องรอคำสั่งทางปกครองให้ยึดทรัพย์ออกมาก่อน และไม่ใช้การใช้อำนาจมาตรา 44 เพื่อยึดทรัพย์ แต่การออกคำสั่งดังกล่าวเพราะการดำเนินการยึดทรัพย์เป็นหน้าที่ของกระทรวงพาณิชย์ แต่กระทรวงพาณิชย์ไม่มีขีดความสามารถในการทำจริง จึงให้กรมบังคับคดีเข้าไปดำเนินการ

"อย่าไปบอกว่าใช้มาตรา 44 ไม่ใช่ ไม่ใช่ทำอย่างนั้นอยู่แล้ว จะผิดจะถูกคณะกรรมการเขาสอบสวนมาก็ตามนั้น ขณะเดียวกันทางคดีอาญาก็ว่ากันต่อไปอีกเรื่องหนึ่ง เป็นคนละเรื่อง" พล.อ.ประยุทธ์กล่าว

เมื่อถามถึงความคืบหน้าคำสั่งทางปกครองในคดีรับจำนำข้าว พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า เรื่องคดีต้องไปถามอัยการกับศาล เพราะมีระยะเวลาที่กำหนดไว้อยู่แล้ว จะต้องเสร็จไม่เกินเดือนกุมภาพันธ์ 2560

‘วิษณุ’แจงเพิ่มพิชอีก2ชนิด

นายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี กล่าวถึงคำสั่งที่ 56/2559 ว่า คำสั่งดังกล่าวเป็นการเพิ่มพิชอีก 2 ชนิดคือ มันสำปะหลัง และข้าวโพด ส่วนการให้อำนาจแก่เจ้าหน้าที่กรมบังคับคดีให้เป็นไปตามที่ได้บอกไว้ว่า จะไม่มีการใช้มาตรา 44 ตัดสินความผิดแล้ว ยึดทรัพย์เป็นอันดับ ทุกอย่างจะเป็นไปตาม

กระบวนการยุติธรรมปกติ แต่ติดตรงการจะออกคำสั่งทางปกครองในคดีรับจำนำข้าว ในกรณีของ น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรี และนายบุญทรง เตริยาภิรมย์ อดีตรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ กับพวก หลักการปกติเป็นหน้าที่ของกระทรวงพาณิชย์ แต่ครั้งนี้ยึดทรัพย์จำนวนมาก กระทรวงจึงออกปากว่าไม่มีคน และหากยึดทรัพย์มาได้ก็มีที่เก็บ จึงต้องให้กรมบังคับคดีเข้าไปจัดการ จึงต้องใช้มาตรา 44 กำหนด แต่ยึดทรัพย์เป็นไปตาม พ.ร.บ.ว่าด้วยความรับผิดชอบทางละเมิดของเจ้าหน้าที่รัฐ 2539

ยันศาลเป็นคนสั่งยึดทรัพย์

เมื่อถามว่าการยึดทรัพย์นายบุญทรงกับพวกงวดเข้ามาแล้วใช้หรือไม่ นายวิษณุกล่าวว่า ไม่ถึงขนาดนั้น เพราะยังไม่ถึงขั้นออกคำสั่งในเวลานี้ และเมื่อออกคำสั่งแล้วจะต้องดูว่าจะมีการอุทธรณ์หรือไม่ หากเป็นคำสั่งของนายทุนจะไม่สามารถอุทธรณ์ได้ เรื่องจึงไปที่ศาลปกครองเลย และหากศาลปกครองสั่งคุ้มครองชั่วคราวการยึดทรัพย์ก็จะไม่เกิดขึ้น

แต่จำเป็นต้องตั้งเจ้าหน้าที่เพื่อดำเนินการเอาไว้ เพราะเมื่อรู้ผลของคดีแล้วจะมีการยึดทรัพย์จริง กรมบังคับคดีจะเป็นผู้ดำเนินการ

"นี่เป็นบทเรียน ถามว่าทำไม พ.ร.บ.ความรับผิดชอบทางละเมิดฯ ถึงไม่ได้กำหนดหน่วยงานที่จะยึดทรัพย์ไว้ นั่นเพราะคิดว่าหน่วยงานไหนหน่วยงานมันให้ยึดทรัพย์กันเอง ไม่คิดว่าชาตินี้จะมีการยึดอะไรใหญ่โตมโหฬาร เพราะลำพังแค่ 10-20 ล้านบาท เขายึดได้ แต่เรื่องข้าวนั้นเป็นการยึดค่าเสียหาย ต้องดูแลเสียมาก มีอาชีพมีอยู่แค่สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) กับกรมบังคับคดี แต่เรื่องนี้ไม่เกี่ยวกับการฟอกเงิน จึงไม่ใช่หน้าที่ของ ปปง. เพราะชื่อกรมบังคับคดีก็บอกแล้วว่ามิหน้าที่ไปยึดทรัพย์ แม้จะมีคนบอกว่ามีอำนาจยึดทรัพย์เฉพาะที่ศาลสั่ง ถ้าหัวหน้า คสช.สั่งจะตกไป เราจึงออกมาตรา 44" นายวิษณุกล่าว

แยมเอาผิดผู้คุมนโยบายก่อน

รองนายกฯกล่าวว่า เรื่องนี้เอาผิดผู้คุมนโยบายก่อน เพราะผู้คุมนโยบายถูกคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ปปช.) ชี้มูลก่อน ส่วนผู้เกี่ยวข้องรัฐบาลได้ดำเนินการอยู่ ทั้งเจ้าหน้าที่รัฐและเอกชน ส่วนการเรียกค่าเสียหายกับผู้ควบคุมนโยบายแทรกแซงมันสำปะหลังและนโยบายแทรกแซงข้าวโพด ไม่ทราบว่าจะ

เรื่องไปถึงไหน เพราะไม่เหมือนกับโครงการรับจำนำข้าว แต่จะหนักไปตรงที่นำผลผลิตกันที่การเกษตรเข้ามาและเกิดความเสียหายเนื่องจากระบายไม่ทัน อย่างค่าเสียหายในนโยบายแทรกแซงมันสำปะหลังจะอยู่ที่ 300-400 ล้านบาทเท่านั้น

ศาลรธน.นัดถกถามฟาง21ก.ย.

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สำนักงานศาลรัฐธรรมนูญได้เผยแพร่เอกสารข่าวผลการประชุมคณะตุลาการศาลรัฐธรรมนูญภายหลังพิจารณาเรื่องที่คณะกรรมการร่างรัฐธรรมนูญ (กรธ.) ส่งร่างรัฐธรรมนูญแก้ไขในส่วนที่เกี่ยวข้องให้สอดคล้องกับผลการออกเสียงประชามติในประเด็นเพิ่มเติม เพื่อให้พิจารณาว่าเป็นการชอบด้วยกับผลการออกเสียงประชามติแล้วหรือไม่ตามรัฐธรรมนูญ (ฉบับชั่วคราว) พ.ศ.2557 แก้ไขเพิ่มเติมฉบับที่ 1 พ.ศ.2558 มาตรา 37/1 โดยที่ประชุมคณะตุลาการศาลรัฐธรรมนูญ ได้มีคำสั่งรับความเห็นและข้อมูลที่เกี่ยวข้องในประเด็นเพิ่มเติมจากสภาขับเคลื่อนการปฏิรูปประเทศ (สปท.) สภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) และคณะรัฐมนตรี (ครม.) รวมไว้ในสำนวน จากนั้นได้อภิปรายเพื่อนำไปสู่การวินิจฉัยแต่ยังไม่เสร็จสิ้นและนัดอภิปรายเพื่อนำไปสู่การวินิจฉัยต่อในวันพุธที่ 21 กันยายนนี้ เวลา 13.30 น.

หารือเชิงลึกข้อมูลครบแล้วช่วยยุติ

รายงานข่าวจากสำนักงานศาลรัฐธรรมนูญแจ้งว่า สำหรับการพิจารณาประเด็นคำร้องของ กรธ.นั้น ที่ประชุมตุลาการศาลรัฐธรรมนูญได้นำรายละเอียดและข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการพิจารณาที่ สนช. สปท.และ ครม.จัดส่งให้ศาลรัฐธรรมนูญมาพิจารณา โดยทางตุลาการศาลรัฐธรรมนูญได้นำเนื้อหาของเอกสารมาอภิปรายโดยเฉพาะประเด็นที่มีข้อถกเถียง การพิจารณาเห็นว่าต้องมีการหารือกันในเชิงลึกและต้องนำร่างรัฐธรรมนูญฉบับผ่านประชามติเกี่ยวข้องกับกระบวนการได้มาซึ่งนายกรัฐมนตรี มาพิจารณาร่วมด้วย ทำให้ที่ประชุมมีความเห็นว่าการพิจารณาเป็นไปอย่างรอบคอบ จึงได้นัดอภิปรายเพื่อนำไปสู่การวินิจฉัยต่อในวันพุธที่ 21 กันยายน เวลา 13.30 น.

โดยไม่ร้องขอเอกสารหรือขอให้ผู้ใดมาชี้แจงเพิ่มเติม ทั้งนี้มีความเป็นไปได้ว่าในวันดังกล่าวจะได้ข้อยุติเบื้องต้น เพราะตุลาการศาลรัฐธรรมนูญมีประเด็นและกรอบพิจารณาแล้ว

กต.ถกปมแจกใบดำ

ทางด้านการประชุม กต.นั้น ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เมื่อวันที่ 13 กันยายนที่ผ่านมา ได้มีการพิจารณาร่าง พ.ร.บ.ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการเลือกตั้ง ส.ส.ที่คณะอนุกรรมการร่างกฎหมายของสำนักงานฯ เป็นผู้เสนอ นอกจากที่ประชุมจะเห็นชอบและปรับแก้ร่างตามข้อเสนอการปฏิรูปการเลือกตั้งใน 4 ด้าน ตามที่นายสมชัย ศรีสุทธิยากร กรรมการ กต.เสนอแล้ว มีรายงานว่าที่ประชุมได้ถกเถียงในประเด็นใบดำหรือการเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งตลอดชีวิต ร่างรัฐธรรมนูญฉบับผ่านการลงประชามติกำหนดไว้ในมาตรา 226 และกำหนดไว้เป็นลักษณะต้องห้ามในการดำรงตำแหน่งสำคัญต่างๆ ทางการเมืองและกรรมการองค์กรอิสระตามกฎหมายต่างๆ เนื่องจากที่ประชุมเห็นว่าคณะทำงานฯสร้างคำเรียกการเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งว่าใบดำนั้นไม่ถูกต้อง เพราะไม่ใช่บัตรกรณที่ กต.สร้างขึ้น ทำให้ กต.ถูกโจมตีจากสังคม ทั้งที่โทษการเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้ง กรธ.เป็นผู้กำหนดขึ้นและเขียนบัญญัติไว้ในมาตรา 226

ตัดเพิกถอนสิทธิซ้ำซ้อนร่างรธน.

รายงานข่าวแจ้งว่า ที่ประชุมยังเห็นว่าร่างรัฐธรรมนูญมาตรา 226 วรรคสามที่ระบุให้ศาลฎีกาสั่งลงโทษผู้ที่กระทำความผิดโดยสั่งเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้ง หรือเพิกถอนสิทธิเลือกตั้งเป็นเวลา 10 ปีนั้น ไม่ชัดเจนว่าหมายถึงแต่ละชนิดโทษนั้นมีระยะเวลา 10 ปี หรือโทษ 10 ปี เฉพาะการเพิกถอนสิทธิเลือกตั้ง และโทษเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งเป็นโทษตลอดชีพ เมื่อพิจารณาร่างรัฐธรรมนูญมาตรา 98 (11) กำหนดลักษณะต้องห้ามการลงสมัคร ส.ส.ไว้ว่า ต้องไม่เคยต้องคำพิพากษาอันถึงที่สุดว่ากระทำการอันเป็นการทุจริตในการเลือกตั้ง มีความหมายครอบคลุมให้ผู้ทุจริตถูกศาลฎีกาพิพากษาเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้ง และเพิกถอนสิทธิการเลือกตั้ง ไม่สามารถดำรงตำแหน่งทางการเมือง หรือกรรมการองค์กรอิสระได้ตลอดชีพอยู่แล้ว การเขียนร่างรัฐธรรมนูญของ กรธ. จึงมีลักษณะเหมือนซ้อนทับกันอยู่ กต.เป็นเพียงผู้ร่างกฎหมายลูกเบื้องต้นเท่านั้น จึงมีมติให้คณะทำงานไปแก้ไขร่าง พ.ร.บ.ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการเลือกตั้ง ส.ส. โดยไม่ให้เขียนเรื่องการเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งไว้ในร่างกฎหมาย

ดังกล่าว แต่ทำเป็นข้อสังเกตของ กต.แนบถึง กรธ.แทนว่า เรื่องนี้ไม่จำเป็นต้องเขียนในร่าง พ.ร.บ.ว่าด้วยการเลือกตั้ง ส.ส. แต่ให้ศาลเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้ง เนื่องจากผลตามมาตรา 98 (11) ทำให้เป็นการตัดสิทธิตลอดชีพอยู่แล้ว

ขงตัดอำนาจแจกใบเหลืองด้วย

นอกจากนี้ที่ประชุมยังมีมติให้คณะทำงานไปปรับแก้โดยตัดอำนาจ กต. กรณีสามารถเสนอศาลฎีกาสั่งเลือกตั้งใหม่อย่างเดียว (ใบเหลือง) หลังการประกาศผลการเลือกตั้งได้ หากมีหลักฐานว่าการเลือกตั้งนั้นไม่สุจริต แต่ความผิดไม่สามารถเชื่อมโยงไปยังผู้สมัครได้ โดยเห็นว่าร่างรัฐธรรมนูญมาตรา 225 และ 226 ไม่เปิดโอกาสให้ กต.ดำเนินการได้อย่างไรก็ตามในส่วนของการดำเนินการออกกฎหมายของสำนักงานฯ ยังเห็นว่ามี ความจำเป็นต้องเขียนเรื่องการเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งไว้ในร่าง พ.ร.บ.ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการเลือกตั้ง ส.ส. เพราะไม่เช่นนั้นจะมีปัญหาในทางปฏิบัติ กรณีหากเกิดความผิดขึ้น กต.ก็จะไม่สามารถตั้งเรื่องเสนอต่อศาลฎีกาได้ว่าจะให้ลงโทษผู้กระทำผิดในบทความผิดใด ทางคณะทำงานจะเสนอเหตุความจำเป็นดังกล่าวอีกครั้งให้ กต.แต่ละคนทราบในวันที่ 15 กันยายน หาก กต.ยังยืนยันตามมติให้ปรับแก้ตัดการเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งออก ก็จะเสนอร่างกฎหมายดังกล่าวไปยัง กรธ.ต่อไป

(อ่านต่อหน้า 11)

ต่อจากหน้า 10

ม.44

สปท.การเมืองแฉกรม.ลูกกรธ.

ที่รัฐสภา ผู้สื่อข่าวรายงานว่ามีการประชุมคณะกรรมการร่างรัฐธรรมนูญ (กรธ.) มีนายมีชัย ฤชุพันธุ์ ประธาน กรธ. ทำหน้าที่ประธานการประชุม โดยเชิญตัวแทนของคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) ขับเคลื่อนการปฏิรูปประเทศ ด้านการเมือง สภาขับเคลื่อนการปฏิรูปประเทศ (สปท.) 3 คน ได้แก่ นายเสรี สุวรรณภานนท์ ประธาน กกต. นายวิทยา แก้วภราดัย และนายสมพงษ์ สระกวี เข้าชี้แจงเกี่ยวกับข้อเสนอร่าง พ.ร.บ.ประกอบ

รัฐธรรมนูญ (พ.ร.บ.) ว่าด้วยพรรคการเมือง ที่ผ่านความเห็นชอบจากที่ประชุม สปท.เมื่อวันที่ 13 กันยายนที่ผ่านมา นายมิชัยให้สัมภาษณ์ก่อนเข้าประชุมว่า อยากทราบว่า สปท.อภิปรายมาตลอด 2 วันนั้นเมื่อไรบ้าง ขณะนี้ร่างของ สปท. ยังไม่ได้ส่งเข้ามา เพราะว่าต้องผ่านการพิจารณาจากคณะกรรมการประสานงานร่วม 3 ฝ่าย (วิป 3 ฝ่าย) ที่มีนายสุวัจน์ ต้นยุวธนะ เป็นประธานก่อน ส่วนมาตรา 276 กำหนดให้ในการทำมาตรฐานทางจริยธรรมทางการเมือง องค์การอิสระจะต้องรับฟังความเห็นของสภาผู้แทนราษฎร วุฒิสภานั้น นายมิชัยกล่าวว่า ขณะนี้ยังไม่มี ส.ส.และส.ว. ดังนั้นเป็นหน้าที่ทางสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) เป็นผู้ให้ความเห็น แต่หากอดีต ส.ส.และอดีต ส.ว. คนใดมีความเห็นต่อเรื่องดังกล่าวก็ยินดี เพราะทางศาลก็ได้เปิดกว้างพร้อมรับฟังอยู่แล้ว กรธ.จะรอตัว ศาลและองค์การอิสระอื่นๆ จะร่างออกมอย่างไร

กรธ.ลุยกม.พรรคฉบับแรก

จากนั้นหลังการหารือร่วมกันระหว่าง กรธ.กับตัวแทนของ กมธ.ขับเคลื่อนการปฏิรูปประเทศ ด้านการเมือง สปท.เป็นเวลานานกว่า 2 ชั่วโมง นายอุดม รัฐอมฤต โฆษก กรธ.เปิดเผยว่า สปท.การเมืองได้เสนอหลักการของร่าง พ.ร.บ.ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยพรรคการเมือง จะทำอย่างไรให้พรรคการเมืองเป็นพรรคของประชาชนอย่างแท้จริง หลังจากนี้ กรธ.จะรับฟังความคิดเห็นจากทุกฝ่ายรวมถึงพรรคการเมือง ในวันที่ 28 กันยายนนี้ และนำความเห็นต่างๆ ที่ กรธ.ได้รับมารวบรวมแล้ว จากนั้น กรธ.จะลงมือร่างกฎหมายพรรคการเมืองให้เสร็จเป็นฉบับแรก หลักการเมืองต้นการส่งผู้สมัครจะต้องหาวิธีให้ประชาชนมีส่วนร่วมมากที่สุด แต่คงไม่ใช่ไพรมารีโหวต เพราะอาจจะวุ่นวายเกินไป ส่วนเรื่องเงินบริจาคอาจจะต้องควบคุมเพดานเงินบริจาคเพื่อป้องกันนายทุนเข้ามาครอบงำพรรค รวมถึงจะต้องกำหนดหลักเกณฑ์บางอย่าง เช่น ห้ามรับเงินบริจาคจากองค์กรต่างประเทศ

นายอุดมกล่าวว่า การก่อตั้งพรรคก็ต้องไม่ยากเกินไป แต่พรรคการเมืองต้องมีจำนวนสมาชิกและเงินทุนก่อตั้งเพื่อให้พรรคสามารถขับเคลื่อนไปได้ ไม่ใช่มาหวังพึ่งเงินจาก กกต.อย่างเดียว ส่วนกรณี กมธ.การเมือง เคยเสนอให้สิทธิไร่สมาชิกพรรคการเมืองนั้น ไม่ได้พูดถึง กรธ.ก็ยังไม่มีความคิดเรื่องนี้ ทั้งหมดเป็น

แนวทางเบื้องต้น กรธ.จะใช้อย่างกฎหมายพรรคการเมืองต่อไป ส่วนจะเปลี่ยนแปลงประเด็นใดหรือไม่ก็ขึ้นอยู่กับพิจารณาของสนช. หาก สนช.แก้ไขเปลี่ยนแปลงหลักการของ กรธ.เสนอไป ก็ต้องตั้งคณะกรรมการร่วมระหว่าง กรธ.กับ สนช.ในสัดส่วนเท่ากันขึ้นมาเพื่อพิจารณาอีกครั้ง หากตกลงกันได้ก็ไม่มีปัญหา แต่ถ้ายังมีประเด็นเห็นขัดแย้งกันอยู่ สนช.ก็ต้องใช้เสียงจากที่ประชุม สนช.เห็นชอบ 2 ใน 3 เพื่อให้ผ่านได้

'มาร์ค'แนะดีเบตนายกฯต้องชัด

นายอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ หัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) กล่าวว่า ขณะนี้ไม่แน่ใจว่าคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) จัดทำร่างกฎหมายลูกเสร็จครบถ้วนแล้วหรือยัง แต่หาก กกต.ขอความร่วมมือมายังพรรคการเมืองเพื่อขอความคิดเห็น พรรค ปชป.ก็พร้อมจะให้ความร่วมมือ ถ้าหากมีความแน่นอนจากทาง กกต.แล้ว พรรคก็พร้อมจะเปิดเผยข้อเสนอเกี่ยวกับการปฏิรูปพรรคการเมืองสู่สาธารณะ เนื่องจากที่ผ่านมาพรรค ปชป.สนับสนุนว่าจะทำอย่างไรให้การเลือกตั้งสุจริต เทียบธรรมมากขึ้น ขณะนี้มีการยับยั้งทิศทางนั้นบ้างแล้ว แนวทางของ กกต.ที่เสนอว่าจะให้ผู้สมัครบัญชีรายชื่อจะเป็นนายกรัฐมนตรีต้องดีเบตออกโทรทัศน์ 5-6 ครั้งนั้น ถ้า กกต.กำหนดรูปแบบกติกาต่างๆ เหมาะสมคงจะเป็นประโยชน์ ส่วน กกต.จะเสนอให้ออกใบแดง ใบส้ม ใบเหลือง ใบดำ เพื่อกำหนดโทษในการเลือกตั้งนั้น เรื่องนี้ก็ยังไม่ตามร่างรัฐธรรมนูญอยู่แล้ว

'เต็น'ถามนายกฯคนนอกดีเบต

นายณัฐวุฒิ ใสยเกื้อ เลขาธิการแนวร่วมประชาธิปไตยต่อต้านเผด็จการแห่งชาติ (นปช.) กล่าวว่า เชื่อว่าไม่มีใครคัดค้านเรื่องให้แคนดิเดตนายกฯดีเบตออกโทรทัศน์ แต่ถ้าจะออกเป็นกฎหมายนั้น กกต.ต้องตอบให้ได้ว่านายกฯคนนอกไม่ผ่านการดีเบตจะทำอย่างไร เพราะด้วยกติกาและสิ่งแวดล้อมทางการเมืองขณะนี้ค่อนข้างแน่นอนว่าจะมีนายกฯไม่ผ่านกระบวนการเลือกตั้ง เท่าที่ดูเนื้อหา ร่างกฎหมายลูกหลายประเด็นเน้นระบบตรวจสอบเข้มข้นสำหรับนักการเมือง แต่ไม่พูดถึงคนชั่งมืองจะเข้าสภาได้ต้องผ่านด่านสารพัด แต่คนบางกลุ่มนั่งรอสบายๆ คอยขโมยมือเปิบจากหมกการเมืองวางไว้ วิธีการแบบนี้ไม่ใช่การ

พัฒนาประชาธิปไตย แต่เป็นการสร้างความเข้มแข็งให้ระบบเผด็จการมีอิทธิพลเหนืออำนาจอธิปไตยของประชาชน

เห็นทวิศุณย์เหรียญการเมือง

นายณัฐวุฒิกล่าวว่า สปท.ใช้เวทีประชุมพูดทำลายความน่าเชื่อถือของนักการเมืองตลอดเวลา เช่น ล่าสุดนั้นกล่าวหาว่าห้องประชุมกรรมาธิการคือห้องตบทรัพย์ เป็นการทำตัวโดยสารถีขึ้นรถไฟขบวนลากตั้งหลังรัฐธรรมนูญบังคับใช้ เพราะยุทธศาสตร์ของอำนาจนอกระบบคือ การทำลายความน่าเชื่อถือของนักการเมืองจากการเลือกตั้ง คนพวกนี้จึงเร่งสร้างผลงานให้เข้าตาเพื่อให้ถูกหยิบไปใช้

"เห็นข่าวการปราบปรามทวิศุณย์เหรียญเรื่องการท่องเที่ยว ก็อยากให้สังคมระวังทวิศุณย์เหรียญทางการเมืองด้วย พวกนี้คอยเกาะล้อมดังเข้ามาตำแหน่งรับผลประโยชน์เสร็จแล้วก็ออกจากตำแหน่งโดยไม่ต้องรับผิดชอบอะไร รอจังหวะจะได้กลับมาใหม่ ระบบประชาธิปไตยยังเดินหน้าไม่ได้ส่วนหนึ่งก็เพราะพวกทวิศุณย์เหรียญทางการเมืองเหล่านี้" นายณัฐวุฒิกล่าว

องค์กรอิสระถกกรอบจริยธรรม

ที่สำนักงานศาลรัฐธรรมนูญ ผู้สื่อข่าวรายงานว่า นายสุรชัย มฤคประณีต ประธานศาลรัฐธรรมนูญ และประธานองค์กรอิสระ นำโดย พล.ต.อ.วัชรพล ประสารราชกิจ ประธานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ปป.ช.) นายรัฐ ดิงสมิตรี ประธานคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ (กสม.) นายศุภชัย สมเจริญ ประธานคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) นายศิริราช วงศาจารย์กูร ประธานผู้ตรวจการแผ่นดิน ได้ประชุมร่วมกันเพื่อกำหนดแนวทางเพื่อจัดทำมาตรฐานจริยธรรมตามมาตรา 276 ของร่างรัฐธรรมนูญฉบับผ่านประชามติ ได้กำหนดให้คณะผู้จัดทำ ประกอบด้วย ศาลรัฐธรรมนูญและองค์กรอิสระต้องทำให้เสร็จภายใน 1 ปีนับแต่วันที่มีรัฐธรรมนูญใหม่ประกาศใช้ รวมทั้งกำหนดให้รับฟังความเห็นของฝ่ายที่เกี่ยวข้อง อาทิ ส.ส. ส.ว. ครม. ด้วย

แค่กรอบกลางไม่ลงรายละเอียด

ต่อมาสำนักงานศาลรัฐธรรมนูญได้เผยแพร่เอกสารข่าว ระบุว่าที่ประชุมมีมติให้ศาลรัฐธรรมนูญและองค์กรอิสระ จัดทำข้อเสนอเกี่ยวกับมาตรฐานทางจริยธรรมตาม

ร่างรัฐธรรมนูญมาตรา 219 และให้ตั้งคณะทำงานประกอบด้วย เลขาธิการสำนักงานศาลรัฐธรรมนูญ เลขาธิการ กกต.หรือผู้แทน เลขาธิการผู้ตรวจการแผ่นดิน เลขาธิการ ป.ป.ช.หรือผู้แทน ผู้ตรวจการแผ่นดินหรือผู้แทน และเลขาธิการ กสม.หรือผู้แทน เป็นคณะทำงานและรวบรวม พร้อมทั้งทำความเข้าใจเกี่ยวกับข้อเสนอทางมาตรฐานจริยธรรมเพื่อเสนอที่ประชุมหารือร่วมกันระหว่างประธานศาลรัฐธรรมนูญกับองค์กรอิสระต่อไป

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สำหรับแนวทางการเขียนมาตรฐานจริยธรรม ต้องปฏิบัติตามบทบัญญัติของร่างรัฐธรรมนูญเป็นหลักสำคัญ ส่วนจะเปิดโอกาสให้อดีต ส.ส. อดีต ส.ว. อดีตรัฐมนตรี หรือนักการเมืองของพรรคต่างๆ ได้แสดงความเห็นหรือไม่นั้น ยังไม่มีความชัดเจน แต่การทำมาตรฐานจริยธรรมตามบทบัญญัติของร่างรัฐธรรมนูญฉบับผ่านประชามตินั้นเป็นเพียงการวางหลักการของมาตรฐานจริยธรรม หรือเรียกว่า มาตรฐานจริยธรรมกลางเท่านั้น ไม่ใช่การกำหนดรายละเอียดว่าสิ่งใดทำได้ หรือสิ่งใดทำไม่ได้ ดังนั้นในรายละเอียดหรือข้อปฏิบัติที่ใช้ควบคุมจริยธรรมบุคคลในองค์กรเป็นหน้าที่หน่วยงานต่างๆ ต้องยกร่างประมวลจริยธรรมหรือข้อบังคับอื่นๆ ภายหลัง

มท.ตีผู้ว่าใหม่21-28ก.ย.

พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย กล่าวถึงกรณี พล.อ. ไพบูลย์ คุ้มฉายา รัฐมนตรีว่าการกระทรวงยุติธรรม ระบุการย้ายข้าราชการล็อต 8 นี้มีข้าราชการกระทรวงมหาดไทยจำนวนมากที่ไม่เป็นไร เพราะตนพยายามทำให้การทำงานของข้าราชการทุกส่วนในกระทรวงเป็นไปตามกฎหมาย ต้องมีความบริสุทธิ์ ยุติธรรม สำหรับการย้ายข้าราชการนั้น จะต้องใช้กฎหมายดำเนินการไปตามขั้นตอน ไม่มีใครได้รับผิดชอบไม่ได้ อย่างไรก็ตามสำหรับผู้ว่าราชการจังหวัดเข้ามาทำหน้าที่ใหม่นั้นทางกระทรวงมหาดไทยจะได้เรียกมาปฐมนิเทศและชี้แจงแนวทางการทำงานการปฏิบัติหน้าที่ว่าเป็นอย่างไร จะปฐมนิเทศกันในวันที่ 21-28 กันยายนนี้ และหลังจากนั้นเราจะใช้กลไกกำกับดูแล เช่น การประเมินผลการทำงาน เพื่อให้การทำงานของข้าราชการเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ

จัดม.44-ป้องกันท. ยึดทรัพย์ คดีรับจำนำข้าว

**ให้ดาบ'กรมบังคับคดี'
ประยุทธ์บินลงใต้วันนี้
กดดันท.เกิดสมรรถนะดี
'บิ๊กตู' จัดมาตรา 44 อีก ออกคำ
สั่งคุ้มครอง-ให้อำนาจ** □อ่านต่อหน้า 10

● จัดม.44 □ต่อจากหน้า 1

เจ้าหน้าที่ยึดทรัพย์โครงการรับจำนำข้าวไม่
ต้องรับผิดชอบ ด้าน'วิษณุ'ชี้ให้อำนาจกรมบังคับ
คดีดำเนินการ เพราะมูลค่าเสียหายมากรับมือ
ไม่ไหว กกต.ชี้เรียกละเมิดสิทธิเลือก
ตั้งตลอดชีวิต เพราะถูกสั่งลงโทษ ยืนยันไม่ได้
คิดคำนึงเอง ด้านนายกฯมีคิวบินลงใต้วันนี้ เปิด
ภูเกิดสมรรถนะดี ถกกรอบ.จังหวัดชายฝั่งทะเล
อันดามัน ด้านนักการเมืองไม่คิดใจให้ว่าที่
นายกฯคิดเบต ขณะที่ขบวนการชุมนุมกลับต้อง
รวมถึงนายกฯคนนอกด้วยหรือไม่

'ตู'แถลงผลงาน2ปี ออกจอ-ครึ่งวัน

เมื่อเวลา 11.30 น. วันที่ 14 ก.ย. ที่ทำเนียบ
รัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นาย
กรัฐมนตรี และหัวหน้าคณะรักษาความสงบ
แห่งชาติ ให้สัมภาษณ์ถึงการแถลงผลงาน

รัฐบาลครบรอบ 2 ปี ในวันที่ 15 ก.ย. ว่า
ประชาชนสามารถรับฟังได้จากการถ่ายทอด
ทางโทรทัศน์ครึ่งวัน ตนจะพูดในหลักการ ที่
ผ่านมาก็พูดจนไม่รู้จะพูดยังงี้แล้ว ส่วนการ
คาดหวังว่าประชาชนจะติดตามนั้น ขนาดตน
พูดวันศุกร์ยังไม่ฟังเท่าไรเลย แต่ถ้าไม่ฟังก็
ไม่รู้เรื่อง ไม่ร่วมมือ มีการต่อต้านมากขึ้น ก็
ไม่รู้จะทำอย่างไรถ้าไม่ช่วยกัน

ผู้สื่อข่าวถามว่าจะมีนโยบายอะไร
เซอร์ไพรส์ในวันแถลงหรือไม่ นายฯกล่าว
ว่าไม่มี จะต้องเซอร์ไพรส์อะไร การที่ประเทศ
ชาติจะต้องเปลี่ยนแปลงในอนาคตไม่
เซอร์ไพรส์หรือ คิดว่าธรรมดาเหลือที่จะต้อง
ทำในอีก 20 ปีข้างหน้า วันนี้หยุดมาก็ปีแล้ว
โดย 2 ปีที่ผ่านมาก็ประกาศนโยบายพอแล้ว
จะเอาอะไรใหม่ทุกวันนี้ ทั้งของรัฐบาล คสช.
และความคิดเห็นอื่นๆ อีก ครึ่งนี้ห้ละเซอร์

ไพรส์ในวันหน้าที่จะเกิดผล

"สื่อต้องดูทุกด้าน การเมือง เศรษฐกิจ การ
ลงทุน ถ้าเขียนตรงนี้ไม่ดี ไม่ดูทุกด้าน ก็จะ
เขียนการเมืองไปอีกแบบ เศรษฐกิจมันก็เลว
ลง ในประเทศไม่เกิดความเชื่อมั่น มันก็ติดที่
เดิม นี่ก็ข้อเท็จจริงไม่ได้คำหนังสือ แต่ต้อง
คิดใหม่ แต่อะไรที่คิดได้ก็ยอมรับถ้ามีหลัก
การและเหตุผลเพียงพอ อย่าทำให้คนใช้ความ
รู้สึกในการใช้ชีวิต และเปิดพื้นที่ให้คนไม่ดี
มาพูดส่งเดชไปเรื่อย ผมไม่เห็นคุณค่าอะไร
ขึ้นมาแล้วจะให้ไปบังคับใช้กฎหมายเมื่อผ่อน
คลายให้ก็กลายเป็นว่าอย่างนั้นอย่างนั้น ผมไม่
ฟังหรอกก็เถียง ไร้สาระ วันหน้าคิดถูกก็คิด
ไป คิดความก็เยอะเสีย สื่อจะไปช่วยเขาก็ตาม
ใจ" พล.อ.ประยุทธ์กล่าว

แจงคุณสมบัติรมต.ดิจิทัล

ผู้สื่อข่าวถามว่าที่นายกฯพูดมานี้เพราะมีการ
วิพากษ์วิจารณ์ถึงคำสั่งมาตรา 44 ให้ยกเลิกการ
ขึ้นศาลทหารใช่หรือไม่ พล.อ. ประยุทธ์กล่าว
ว่าแล้วมันเสียหายตรงไหน มันดีหรือไม่ดี แต่
ไม่ใช่ว่าตนถูกกดดันมา ตนไม่กลัวใครทั้งนั้น
เพราะเป็นผู้รับผิดชอบ เพราะเข้ามาแล้วแต่รับ
ผิดชอบประเทศชาติบ้านเมืองให้สงบสุข นึกถึง
คนบ้าง ส่วนฝ่ายที่ระบุว่ายังต้องขึ้นศาลทหาร
อยู่ ก็เพราะเป็นคดีเดิม ชกเลิกย้อนหลังได้ไหม
หรือ มีกฎหมายฉบับไหนเขายกเลิกย้อนหลัง
ได้ ไม่มีก็จบ มาถามอะไร เหมือนจะไปเป็น
ตัวแทนพูดให้เขา ให้ยกเลิกของเก่า แล้ว

ทำความเข้าใจทำไมจริงๆ แล้วไม่ได้สำคัญว่าจะต้องขึ้นศาลอะไร สำคัญว่าทำความเข้าใจหรือเปล่า ถ้าไม่มีคดีก็ไม่ต้องขึ้นศาลอะไรทั้งนั้น ศาลพระภูมิยังไม่ต้องขึ้นเลย

พล.อ.ประยุทธ์ยังกล่าวถึงคุณสมบัติผู้ที่จะมาเป็นรัฐมนตรีกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคมว่า ที่ผ่านมานายอดุลย์ สานวนายน อิศรสมว.เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร (ไอซีที) ก็ทำงานอยู่แล้ว ตั้งแต่รัฐบาลนี้เข้ามาได้มีการปรับปรุงมาตั้งแต่คณะรัฐมนตรีชุดแรก เริ่มมีการปรับปรุงเปลี่ยนแปลงกระบวนการภายในและการทำงานทั้งหมด เพียงแค่มีการปรับชื่อกระทรวงแล้วมีการปรับส่วนราชการภายในใหม่ สิ่งเหล่านี้เขาก็ทำงานกันอยู่แล้ว ฉะนั้นไม่ต้องมีคุณสมบัติภายในใหม่ เพราะเป็นคุณสมบัติที่ทำมาด้วยกัน เขาก็อยู่ในกระบวนการขับเคลื่อนเปลี่ยนแปลงแก้ไขกระทรวงไอซีทีมาตลอด ไม่เห็นจะมีปัญหาอะไร แล้ววันข้างหน้ามันจะเป็นอะไรไปเล่า ไม่ใช่เปลี่ยนชื่อแล้วต้องเปลี่ยนรัฐมนตรีใหม่ มันไม่ใช่ เพราะเขาทำงานมาตั้งนานแล้ว และต้องเข้าใจว่าทุกอย่างที่ทำมาไม่ใช่ทำได้นับปี กฎหมายมีหลายฉบับซึ่งรัฐมนตรีคนเดิมก็ทำทั้งนั้น รวมทั้งกระบวนการการประมวลต่างๆ ก็เป็นคนทำทั้งหมด คนไม่ได้มานั่งทำเสียเมื่อไร

เปิดใจทำงานดีไม่แพ้อดีตนายกคนใด

ต่อมาเวลา 14.45 น. ที่พื้นที่ก่อสร้างโครงการพัฒนาท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ อ.บางพลี จ.สมุทรปราการ พล.อ.ประยุทธ์เป็นประธานในพิธีเริ่มงานก่อสร้างโครงการพัฒนาท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ ระยะที่ 2 โดยกล่าวตอนหนึ่งว่า สิ่งที่เขาทำทุกวันนี้ ไม่อยากพูดอะไรให้เกิดความเสียหาย ที่ผ่านมามีต้องยอมรับว่ามีปัญหาอยู่บ้าง ส่วนจะดีหรือไม่ดีจะถูกหรือผิด ก็เป็นหน้าที่ของกระบวนการยุติธรรม ขอบขอบคุณคนที่อดทนมาพร้อมกับตน ซึ่งทุกอย่างที่ทำไม่ใช่เพื่อตน แต่ทุกอย่างทำเพื่อประเทศไทยและคนไทยทุกคนต้องมีส่วนร่วม วันนี้รัฐบาลทำงานในทุกมิติ แต่ยอมรับว่ามันยาก และปัญหามันมาก แต่ก็แก้ได้ถ้าทุกคนร่วมมือและอดทน

นายกรัฐมนตรีกล่าวว่า คนไปต่างประเทศขณะนี้เขาไว้นโยบายไปประเทศไทยมากขึ้น รวมทั้งชื่นชม เสียอย่างเดียวกันว่าคนไม่ได้มาแบบคนอื่น แต่การทำงานต้องยอมรับว่าไม่

น้อยหน้ากว่าใครเลย คนไม่ได้ดื้ออย่าง แต่หลายอย่างกำลังเดินหน้า คนไทยต้องมีจิตใจเพื่อแบ่งปัน รวยมากตายไปก็เอาไปไม่ได้ จึงอยากให้ทุกคนในเรื่องคุณธรรม จริยธรรม และความพอเพียง ขอให้ทุกคนตั้งมั่นทำความดีเพื่อส่วนรวม ให้ทุกคนอยู่ร่วมกันได้ ไม่เช่นนั้นความขัดแย้งจะสูง และพอมีคนมาบิดเบือน ปลุกปั่นสถานการณ์ก็ไปกันใหญ่ คนภูมิใจที่วันนี้ทุกคนร่วมมือกันและยืนยันว่าจะเร่งดำเนินงานตามโรดแมปที่วางไว้ โดยมองอนาคตและแก้ไขปัญหาร่วมกัน

บินลงได้-เปิดภูเก็ตสมารถชี้ดี

พล.อ.ธวัชชัย ไชยวดี ผู้ช่วยโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เผยว่า ในวันที่ 16 ก.ย.นี้ พล.อ.ประยุทธ์จะลงพื้นที่ภูเก็ต ตรวจเยี่ยมการขับเคลื่อนโครงการภูเก็ตสมารถชี้ดี และประชุมร่วมกับกรอ.กลุ่มจังหวัดภาคใต้ฝั่งอันดามัน ได้แก่ ภูเก็ต พังงา ระนอง กระบี่ และตรัง รวมทั้งพบปะประชาชนในพื้นที่ภูเก็ต

พล.อ.ธวัชชัยกล่าวว่า ในช่วงเช้านายกราเป็นประธานพิธีเปิดอาคารผู้โดยสารระหว่างประเทศ ที่นานาชาติชั้น 3 อาคารผู้โดยสารระหว่างประเทศ ท่าอากาศยานนานาชาติภูเก็ต จากนั้นเวลา 10.00 น. จะเปิดงาน "Startup Thailand & Digital Thailand ภูมิภาค 2016" พร้อมกล่าวปาฐกถาพิเศษหัวข้อ "การส่งเสริมให้เกิดสตาร์ทอัพธุรกิจสตาร์ทอัพและเมืองอัจฉริยะ" ที่ห้องประชุมดวงจิตต์ รีสอร์ท แอนด์ สปา เพื่อเน้นย้ำจุดยืนของรัฐบาลที่มีความตั้งใจสนับสนุนกลุ่มวิสาหกิจเริ่มต้น รวมทั้งเพื่อสร้างต่อเนื่องของกิจกรรมให้เกิดการเปลี่ยนแปลงในทางปฏิบัติอย่างแท้จริง และทันเหตุการณ์ และในช่วงบ่ายนายกราเป็นประธานประชุมร่วมกับกรอ.ส่วนกลาง และกรอ.กลุ่มจังหวัดภาคใต้อันดามัน จากนั้นเดินทางกลับกทม.ในเวลา 17.30 น.

นายกฯรับบรรยายข้าวในสต็อก

ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์เป็นประธานประชุมคณะกรรมการนโยบายและบริหารจัดการข้าว (นบข.) ครั้งที่ 5/2559 ภายหลังการประชุม นายกราให้สัมภาษณ์ว่าการประชุมเพื่อทราบมาตรการช่วยเหลือที่ทำไปแล้ว เป็นการติดตามในส่วนของการเกษตรและโครงการต่างๆ เพื่อลดต้นทุนการผลิต ส่วนการระบายข้าว มีมติให้เร่งรีบไปก่อน เพื่อรองรับ

ผลการผลิตการระบายข้าวในฤดูกาลใหม่ในเดือนพ.ย.เป็นต้นไป ต้องดูสถานการณ์ข้าวที่คงเหลือในคลังจะโครงการอะไรก็แล้วแต่ ทั้งหมดคือปัญหาถ้าเราปล่อยราคาในท้องตลาดก็ตกลงราคาตลาดโลกลดลง ข้อสำคัญทำอย่างไรจะไปทำความเข้าใจเกษตรกรให้ได้มากที่สุด เนื่องจากงบประมาณมีจำกัด ซึ่งการเรื่องนี้ยังมีอยู่มากหนี้สินที่เกิดขึ้นในช่วงที่ผ่านมา

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่าส่วนเรื่องคดีความเป็นเรื่องของกระบวนการยุติธรรม อย่าเพิ่งโทษกันไปกันมาจะเป็นผลเสียต่อการตรวจสอบ ในส่วนของรัฐบาลมีหน้าที่ดังกล่าวคณะกรรมการตรวจสอบขึ้นมา 2 คณะ เป็นคนละหน้าที่กัน ฝ่ายหนึ่งตรวจสอบทางบัญชี ประเมินล่วงหน้าในแต่ละปี และอีกส่วนคือตรวจสอบความผิดทางละเมิดซึ่งมีกฎหมายอยู่ ต้องไปดูว่าเป็นอย่างไรในอนาคต

แจงมาตรา 44 คดีข้าว-กุมกรองจนท.

เมื่อถามว่าคำสั่ง 562559 เรื่อง การคุ้มครองการบริหารจัดการผลิตภัณฑ์ทางการเกษตรในการดูแลของรัฐ และการดำเนินการต่อผู้รับผิดชอบเพื่อระงับความเสียหายของรัฐ ออกมาเพื่อให้กรมบังคับคดีสามารถดำเนินการยึดทรัพย์ได้เลยถ้ามีคำสั่งทางปกครองออกมาหรือไม่ นายกรากล่าวว่าให้คำสั่งทางปกครองออกมาก่อน ไม่ใช่ใช้คำสั่งมาตรา 44 เพื่อยึดทรัพย์เขาให้เข้าใจตรงกันว่าเมื่อมีผลสรุปหรือมีมติออกมาแล้วก็ดำเนินการยึดทรัพย์ ซึ่งกระทรวงพาณิชย์รู้ว่าเขาไม่มีขีดความสามารถยึดทรัพย์ครั้งนี้ คำสั่งมาตรา 44 เพียงแต่ให้กรมบังคับคดีเข้าไปดำเนินการในส่วนนี้ อย่าไปบอกว่าใช้มาตรา 44 ไม่ใช่ คนไม่ทำอย่างนั้นอยู่แล้ว จะผิดจะถูกคณะกรรมการสอบสวนมาตามนั้น ขณะเดียวกันทางคดีอาญาเกี่ยวกับคดีไปอีกเรื่องหนึ่ง เป็นคนละเรื่อง

เมื่อถามถึงความคืบหน้าคำสั่งทางปกครองในคดีรับจำนำข้าว นายกราว่าเรื่องคดีต้องไปตามอัยการกับศาล เดี่ยวทำให้ทันมันมีระยะเวลาอยู่แล้วต้องเสร็จไม่เกินเดือนก.พ. ขณะนี้คณะกรรมการที่รับผิดชอบกำลังพิจารณาข้อสรุปออกมา เรื่องนี้ตนจะไม่ไปทาบทับ เพราะเป็นเรื่องของคณะกรรมการต้องสรุปมาตามกฎหมาย ตามระเบียบการ วิธีปฏิบัติ ก็พึงเหตุผลข้างบนอย่าใช้ความรู้สึกไม่อย่างนั้นเจ้าหน้าที่จะทำงานลำบาก

วิษณุตั้งกรมบังคับคดีจัดการ

ด้านนายวินัย เครืองาม รองนายกฯ กล่าวถึงคำสั่งหัวหน้าคสช.ที่ 56/2559 ว่าการออกประกาศเป็นการเพิ่มการคุ้มครองการตรวจสอบพืชอีก 2 ชนิด คือมันสำปะหลังและข้าวโพดที่ห้องคุ้มครองให้ได้มาตรฐานเดียวกัน และให้อำนาจกรมบังคับคดีดำเนินการ จะไม่มีการใช้มาตรา 44 ไปตัดสินว่าใครผิดแล้วยึดทรัพย์เด็ดขาด แต่จะใช้กระบวนการยุติธรรมปกติ ขณะที่การออกคำสั่งทางปกครองเรียกค่าเสียหายทางแพ่งเรื่องข้าวกับนายบุญทรง เตริยาภิรมย์ อดีตรมว.พาณิชย์ ในการซื้อขายข้าวแบบดิจิทัล และคดีรับจำนำข้าวในรัฐบาลน.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร

นายวินัยกล่าวว่า หลักการปกติเป็นหน้าที่ของกระทรวงต้นสังกัดรับผิดชอบต้องยึดทรัพย์กันเอง แต่ครั้งนี้มูลค่าทรัพย์สินจำนวนมาก กระทรวงไม่มีคนและไม่มีที่จะเก็บจึงต้องให้กรมบังคับคดีเข้าไปจัดการ จึงต้องใช้มาตรา 44 กำหนดให้กรมบังคับคดีเป็นผู้เข้าไปดำเนินการแทนกระทรวง โดยยึดตามพ.ร.บ.ว่าด้วยความรับผิดชอบทางละเมิดของเจ้าหน้าที่รัฐ พ.ศ.2539 แต่ไม่ใช่ว่าใช้มาตรา 44 ไปยึดทรัพย์ ส่วนจะยึดได้มากหรือน้อยเพียงใดเป็นไปตามกฎหมาย สำหรับกรณีมันสำปะหลังและข้าวโพด เมื่อมีคำวินิจฉัยแล้วกระทรวงของใครต้องไปยึดทรัพย์กันเอง ซึ่งเคยใช้คำสั่งลักษณะนี้ดำเนินการมา 3,000 คดี เมื่อถึงเวลายึดทรัพย์เจ้าหน้าที่กระทรวงจะเข้าไปยึดทรัพย์ มูลค่าหลักร้อยล้านบาท แต่เรื่องข้าวนั้นอาจยึดจำนวนมาก กระทรวงไม่มีเจ้าหน้าที่ไปยึด จึงต้องใช้มาตรา 44 ให้อำนาจกรมบังคับคดีเป็นผู้ปฏิบัติการเข้าไปทำหน้าที่ยึดทรัพย์ตามกฎหมาย

อ้างมูลค่าความเสียหายจำนวนมาก

เมื่อถามว่าการยึดทรัพย์นายบุญทรงกับพวกใกล้เข้ามาแล้วหรือยัง นายวินัยกล่าวว่าไม่ถึงขนาดนั้น เพราะยังไม่ถึงขั้นออกคำสั่งในเวลานี้ และเมื่อออกคำสั่งแล้วต้องดูว่าจะมีการอุทธรณ์หรือไม่ หากเป็นคำสั่งของรัฐมนตรีจะไม่สามารถอุทธรณ์ได้ เรื่องจึงจะไปศาลปกครองเลย และหากศาลปกครองสั่งคุ้มครองชั่วคราวการยึดจะไม่เกิดขึ้น แต่จำเป็นต้องตั้งเจ้าหน้าที่เอาไว้ เพราะเมื่อรู้ผลของคดีแล้วจะมีการยึดทรัพย์จริง กรมบังคับ

คดีจะเป็นผู้ดำเนินการ การออกคำสั่งหัวหน้าคสช. ไม่มีผลต่อการพิจารณาของศาลปกครอง เพราะศาลปกครองจะดูในส่วนเหตุของการรับผิด และการรับผิดนั้นเป็นมูลค่าความเสียหายตามเวลานั้นหรือไม่ รวมทั้งดูวิธีพิจารณาอื่นๆ เช่น การตรวจสอบไต่สวน เป็นธรรมหรือไม่

“นี่เป็นบทเรียน ตามว่าทำไมพ.ร.บ.ความรับผิดชอบทางละเมิดฯ จึงไม่ได้กำหนดหน่วยงานที่จะยึดทรัพย์ไว้ เพราะคิดว่าหน่วยงานไหนจะยึดทรัพย์กันเอง ไม่คิดว่าชาตินี้จะมีการยึดอะไรใหญ่โตมโหฬาร เพราะลำพังแค่ 10-20 ล้าน เขายึดได้ แต่เรื่องข้าวนั้นเป็นการยึดค่าเสียหาย ซึ่งต้องดูแลเยอะมาก มีอาชีพที่มีอยู่แค่สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน(ปปง.) กับกรมบังคับคดี แต่เรื่องนี้ไม่เกี่ยวกับการฟอกเงิน จึงไม่ใช่หน้าที่ของปปง. เพราะชื่อกรมบังคับคดีก็บอกแล้วว่าทำหน้าที่ไปยึดทรัพย์ แม้จะมีคนบอกว่ามีอำนาจยึดทรัพย์เฉพาะที่ศาลสั่ง ถ้าหัวหน้าคสช.สั่งจะตกไปเราจึงออกมาตรา 44” นายวินัยกล่าว

รองนายกฯกล่าวว่า เรื่องนี้ที่เอาผิดผู้คุมนโยบายก่อน เพราะผู้คุมนโยบายถูกคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ(ป.ป.ช.) ชี้มูลก่อน ส่วนผู้ที่เกี่ยวข้องรัฐบาลได้ดำเนินการอยู่ ทั้งเจ้าหน้าที่รัฐและเอกชน ส่วนการเรียกค่าเสียหายกับผู้ควบคุมนโยบายแทรกแซงเข้มงวดสำปะหลังและนโยบายนโยบายแทรกแซงข้าวโพด ไม่ทราบว่าจะไปถึงไหน เพราะไม่เหมือนกับโครงการรับจำนำข้าว แต่จะหนักไปตรงที่นำผลิตภัณฑ์การเกษตรเข้ามาและเกิดความเสียหาย เนื่องจากระบายไม่ทันอย่างค่าเสียหายในนโยบายแทรกแซงมันสำปะหลังจะอยู่ที่ 300-400 ล้านบาทเท่านั้น

‘อุดม’โพสต์ขอบคุณขรก.ไอซีที

ด้านนายอุดม สาวนายน อดีตรมว.เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร (ไอซีที) โพสต์เฟซบุ๊กชื่นชมถึงการลาออกจากตำแหน่งว่าเป็นการดำเนินการให้สอดคล้องกับขั้นตอนของการจัดตั้งกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคมใหม่ที่กำลังเกิดขึ้นแทนกระทรวงไอซีทีปัจจุบัน ซึ่งเป็นไปตามนโยบายและแผนแม่บทการพัฒนาดิจิทัลเพื่อ

เศรษฐกิจและสังคมของรัฐบาล หรือดิจิทัลไทยแลนด์ ที่ได้วางไว้แล้ว ซึ่งขอขอบคุณข้าราชการ เจ้าหน้าที่ของไอซีที หน่วยงานภาครัฐและภาคเอกชน สถาบันการศึกษา และทุกคนที่ร่วมกันทำงานเป็นอย่างสูง ให้ดิจิทัลไทยแลนด์ก้าวหน้าต่อเนื่องเป็นรูปธรรม มีส่วนช่วยขับเคลื่อนให้ประเทศไทยพัฒนาต่อไปอย่างยั่งยืนก้าวหน้าทันเวทีโลก

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เว็บไซต์ราชกิจจานุเบกษา เผยแพร่ประกาศสำนักนายกรัฐมนตรี เรื่องรัฐมนตรีลาออก ตามที่นายอุดม สาวนายน รรมว.เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร ได้ขอลาออกจากตำแหน่งตั้งแต่วันที่ 12 ก.ย.2559 ความเป็นรัฐมนตรีของนายอุดมจึงสิ้นสุดลงตั้งแต่วันที่ 12 ก.ย. 2559 ตามความในมาตรา 20 วรรคสอง ประกอบกับมาตรา 9 (2) ของรัฐธรรมนูญ (ฉบับชั่วคราว) พ.ศ.2557 ประกาศวันที่ 14 ก.ย. ลงนามโดยพล.อ.ประยุทธ์

3 สปท.รูดชี้แจงกรธ.-กม.พรรค

ที่รัฐสภา นายมีชัย ฤชุพันธุ์ ประธานคณะกรรมการร่างรัฐธรรมนูญ (กรธ.) ให้สัมภาษณ์ก่อนเข้าประชุมเพื่อรับฟังการชี้แจงของสมาชิก สปท. ต่อร่างพ.ร.บ.ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยพรรคการเมือง ว่า การเชิญสปท.เข้าชี้แจงร่างพ.ร.บ.ดังกล่าว เพราะอยากทราบว่ามีสิ่งใดที่ สปท.ได้อภิปรายมาตลอด 2 วันนั้น มีอะไรบ้างแต่ร่างของ สปท. ยังไม่ได้ส่งเข้ามา เพราะต้องผ่านการพิจารณาจากคณะกรรมการประสานงานร่วม 3 ฝ่าย (วิป 3 ฝ่าย) ก่อน

นายมีชัยกล่าวว่า ส่วนมาตรา 276 ที่กำหนดให้ในการทำมาตรฐานทางจริยธรรมทางการเมือง องค์กฤษฎีจะต้องรับฟังของสภาผู้แทนราษฎร วุฒิสภานั้น ขณะนี้ยังไม่มี ส.ส.และส.ว. ดังนั้น เป็นหน้าที่สนช. เป็นผู้ให้ความเห็น แต่หากอดีต ส.ส.และอดีตส.ว. คนใดมีความเห็นต่อเรื่องดังกล่าวก็ยินดี เพราะศาลรัฐธรรมนูญเปิดกว้างพร้อมรับฟังอยู่แล้ว กรธ. จะรอว่าศาลรัฐธรรมนูญและองค์กฤษฎีอื่นๆ จะร่างออกมาอย่างไร

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ในวันที่ 3 สปท. ได้ส่งผู้ชี้แจงร่างพ.ร.บ.พรรคการเมือง ต่อกรธ. 3 คน คือ นายเสรี สุวรรณภานนท์ ประธานกมธ.ขับเคลื่อน

เคลื่อนการปฏิรูปประเทศด้านการเมือง นายวิชา แก้วภราดัย และนายสมพงษ์ สระกวี

ไม่มีเซตซีโรสมาชิก-โยนสนช.

เวลา 17.00 น นายอุดม รัฐอมฤต โฆษกกรธ. เปิดเผยภายหลังการหารือร่วมกันระหว่างกรธ.กับกมธ.การเมือง สปท. ว่า กมธ.ได้เสนอหลักการของร่างพร.บ.ว่าด้วยพรรคการเมือง โดยจะอย่างไรให้พรรคเป็นของประชาชนอย่างแท้จริง และในวันที่ 28 ก.ย.นี้ กรธ.จะรับฟังความคิดเห็นจากทุกฝ่าย รวมถึงพรรคการเมือง และนำความเห็นต่างๆ มารวมกับความคิดเห็นจากกท.ที่เคยเสนอมาแล้ว ก่อนที่กรธ.จะลงมือร่างกฎหมายดังกล่าวให้เสร็จเป็นฉบับแรก และจะแถลงให้ทราบต่อไป

นายอุดมกล่าวว่า หลักการเบื้องต้นของการส่งผู้สมัคร จะต้องหาวิธีให้ประชาชนมีส่วนร่วมให้มากที่สุด แต่คงไม่ถึงการใช้ไพรมารีโหวต เพราะอาจจูงนายเกินไป ขณะที่เรื่องเงินบริจาคพรรคอาจจะต้องควบคุมเพดานเงินบริจาคเพื่อป้องกันนายทุนเข้ามาครอบงำพรรค รวมถึงจะกำหนดหลักเกณฑ์บางอย่าง เช่น ห้ามรับเงินบริจาคจากองค์กรต่างประเทศ ส่วนการก่อตั้งพรรค ต้องไม่ยากเกินไป แต่ต้องมีจำนวนสมาชิกและเงินทุนก่อตั้งเพื่อให้พรรคที่ตั้งขึ้น สามารถขับเคลื่อนได้ ไม่ใช่หวังพึ่งเงินจากกท.อย่างเดียว

นายอุดมกล่าวว่า ส่วนที่กมธ.การเมือง เคยเสนอให้มีเซตซีโรสมาชิกพรรคนั้น ไม่มีการพูดถึง และกรธ.ยังไม่มีแนวคิดเรื่องนี้ ทั้งหมดเป็นแนวทางเบื้องต้นที่กรธ.จะใช้ยก่างกฎหมายพรรคการเมือง ส่วนจะเปลี่ยนแปลงประเด็นใดหรือไม่ ขึ้นอยู่กับการพิจารณาของสนช. และหากสนช.แก้ไขเปลี่ยนแปลงเกินหลักการของกรธ.ที่เสนอ จะต้องตั้งคณะ

□ อ่านต่อหน้า 11

● จัดม.44 □ ต่อจากหน้า 10

กรรมการร่วมระหว่างกรธ.กับสนช. ในสัดส่วนเท่าๆ กัน หากตกลงกันได้ก็ไม่มีปัญหา แต่ถ้ายังเห็นขัดแย้งกันอยู่ สนช.ต้องใช้เสียงจากที่ประชุม สนช.เห็นชอบ 2 ใน 3 เพื่อผ่านกฎหมายดังกล่าวต่อไป

ศาลธน.ได้แนวทาง-นัดถกอีก

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เมื่อเวลา 10.00 น. คณะตุลาการศาลรัฐธรรมนูญ ได้ประชุมเพื่อพิจารณา

เรื่องที่จะคณะกรรมการร่างรัฐธรรมนูญ (กรธ.) ส่งร่างรัฐธรรมนูญซึ่งแก้ไขในส่วนที่เกี่ยวข้องให้สอดคล้องกับผลการออกเสียงประชามติในประเด็นเพิ่มเติมเกี่ยวกับให้สมาชิกรัฐสภามีส่วนร่วมโหวตชื่อนายกรัฐมนตรี โดยที่ประชุมได้มีคำสั่งรับความเห็นและข้อมูลที่เกี่ยวข้องในประเด็นเพิ่มเติมจากสภาขับเคลื่อนการปฏิรูปประเทศ (สปท.) สภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) และคณะรัฐมนตรี (ครม.) รวมไว้ในสำนวน และมีการอภิปรายเพื่อนำไปสู่การวินิจฉัย แต่ยังไม่มีเสร็จสิ้น จึงนัดอภิปรายเพื่อนำไปสู่การวินิจฉัยต่อไปในวันที่ 21 ก.ย. เวลา 13.30 น. ทั้งนี้ คาดว่าในวันนั้น ที่ประชุมตุลาการจะนัดวันเพื่อลงมติในคำร้องดังกล่าว

รายงานข่าวแจ้งว่า ประเด็นการพิจารณาคำร้องของกรธ.นั้น ที่ประชุม นำรายละเอียดและข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการพิจารณาคำถามพ่วง ซึ่งสนช. สปท. และครม. ส่งให้ศาลมาพิจารณา โดยทางตุลาการศาลรัฐธรรมนูญ ได้นำเนื้อหาของเอกสารมาพิจารณาและอภิปรายประเด็นที่มีข้อถกเถียง อาทิ ประเด็นร่วมพิจารณาในกระบวนการที่มาของนายกฯ อย่างไรก็ตาม ในการพิจารณายังมีประเด็นต้องหารือในเชิงลึกและต้องนำร่างรัฐธรรมนูญฉบับผ่านประชามติ ซึ่งเกี่ยวข้องกับกระบวนการได้มาซึ่งนายกฯ มาพิจารณาร่วมด้วย ทำให้ที่ประชุม เห็นว่าเพื่อให้การพิจารณาครอบคลุม จึงนัดอภิปรายต่อไปในวันที่ 21 ก.ย. เวลา 13.30 น. โดยไม่ร้องขอเอกสารหรือขอให้ผู้ใดมาชี้แจงเพิ่มเติม ทั้งนี้ เป็นไปได้ว่าในวันดังกล่าวจะได้ข้อยุติเบื้องต้น เพราะตุลาการศาลรัฐธรรมนูญมีประเด็นและกรอบพิจารณาแล้ว

กท.ถก'ใบดำ'-หันใช้ข้ออื่น

รายงานจากสำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) เปิดเผยว่า ในการประชุม กกต. เมื่อวันที่ 13 ก.ย.ซึ่งมีการพิจารณาร่างพร.บ.ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการเลือกตั้ง ส.ส.ที่คณะอนุกรรมการร่างกฎหมายของสำนักงานกกต. เป็นผู้เสนอ นอกจากที่ประชุมจะเห็นชอบและปรับแก้ร่างตามข้อเสนอการปฏิรูปการเลือกตั้งใน 4 ด้านตามที่นายสมชัย ศรีสุทธิยากร กกต. เสนอแล้ว ยังมีการถกเถียงในประเด็นเรื่องใบดำ หรือการเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้ง ที่ร่างรัฐธรรมนูญฉบับผ่านการลงประชามติกำหนดไว้ในมาตรา 226 และยังมีกำหนดให้เป็นลักษณะต้องห้ามในการ

ดำรงตำแหน่งสำคัญต่างๆ ทางการเมืองและกรรมการองค์กรอิสระตามมาตราต่างๆ โดยที่ประชุมเห็นว่าการที่คณะทำงาน ร่างคำเรียกการเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งว่าใบดำนั้นไม่ถูกต้อง เพราะไม่ใช่แนวคิดที่กกต.สร้างขึ้น ทำให้กกต.ถูกโจมตีจากสังคม ทั้งที่ไทยการเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งนั้นกรธ.เป็นผู้กำหนดขึ้นและเขียนบัญญัติไว้ในมาตรา 226 ของร่างรัฐธรรมนูญ

รวมทั้งยังเห็นว่า ร่างรัฐธรรมนูญมาตรา 226 วรรคสามที่ให้ศาลฎีกาสั่งลงโทษผู้ที่กระทำความผิดโดยสั่งเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งหรือเพิกถอนสิทธิเลือกตั้งเป็นเวลา 10 ปีนั้น ไม่ชัดเจนว่าหมายถึงแต่ละชนิดโทษนั้นมีระยะเวลา 10 ปี หรือโทษ 10 ปี เฉพาะการเพิกถอนสิทธิเลือกตั้งและโทษเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งเป็นโทษตลอดชีพ เมื่อพิจารณาร่างรัฐธรรมนูญมาตรา 98 (11) ที่กำหนดลักษณะต้องห้ามการลงสมัครส.ส.ไว้ว่า ต้องไม่เคยต้องคำพิพากษาอันถึงที่สุดว่ากระทำการอันเป็นการทุจริตในการเลือกตั้งมีความหมายครอบคลุมให้ผู้ทุจริตที่ถูกศาลฎีกาพิพากษาเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งและเพิกถอนสิทธิการเลือกตั้ง ไม่สามารถดำรงตำแหน่งทางการเมืองหรือกรรมการองค์กรอิสระได้ตลอดชีพอยู่แล้ว

ย้ำต้องเขียนปมเพิกถอนสิทธิสมัคร

การเขียนร่างรัฐธรรมนูญของกรธ.จึงมีลักษณะเหมือนซ้อนทับกันอยู่ ซึ่งกกต.เป็นเพียงผู้ยกกฎหมายลูกเท่านั้น จึงมีมติให้คณะทำงานไปแก้ไขร่างพร.บ.ว่าด้วยการเลือกตั้ง ส.ส. โดยไม่ให้เขียนเรื่องการเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งไว้ในร่างกฎหมายดังกล่าวแล้วทำเป็นข้อสังเกตของ กกต. แนบถึงกรธ. แทนว่า เรื่องนี้ไม่จำเป็นที่เขียนในร่างพร.บ.ว่าด้วยการเลือกตั้ง ส.ส. ให้ศาลเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้ง เนื่องจากผลตามมาตรา 98(11) ทำให้เป็นการตัดสิทธิตลอดชีพอยู่แล้ว นอกจากนี้ ที่ประชุมยังมีมติให้คณะทำงานไปปรับแก้โดยตัดอำนาจกกต.กรณีสามารถเสนอศาลฎีกาสั่งเลือกตั้งใหม่อย่างเดียว หรือใบเหลือง หลังการประกาศผลการเลือกตั้งได้ หากมีหลักฐานว่าการเลือกตั้งนั้นไม่สุจริต แต่ความคิดไม่สามารถเชื่อมโยงไปยังผู้สมัครได้ โดยเห็นว่าร่างรัฐธรรมนูญมาตรา 225 และ 226 ไม่เปิดโอกาสให้กกต.ดำเนินการได้ อย่างไรก็ตามในส่วนของคณะอนุกรรมการยก

ร่างกฎหมายของสำนักงาน ยังเห็นว่ามีความจำเป็นต้องเขียนเรื่องการเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งไว้ในร่างพ.ร.บ.ว่าด้วยการเลือกตั้ง ส.ส. ไม่เช่นนั้นจะมีปัญหาในทางปฏิบัติกรณี หากเกิดความผิดขึ้นกกต.จะไม่สามารถตั้งเรื่องเสนอต่อศาลฎีกาได้ว่าจะให้ลงโทษผู้กระทำความผิดในบทความผิดใด ซึ่งคณะทำงานจะเสนอเหตุความจำเป็นดังกล่าวอีกครั้งให้กกต. แต่ละคนทราบในวันที่ 15 ก.ย. หากกกต.ยังยืนยันตามมติที่ให้มีการปรับแก้ตัดการเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งออกจะเสนอร่างกฎหมายดังกล่าวไปยังกรธ.ต่อไป

ส่วนแนวทางของ กกต.ที่เสนอว่าจะให้ผู้สมัครส.ส.บัญชีรายชื่อที่จะเป็นนายกฯ ต้องเปิดเผยออกโทรทัศน์ 5-6 ครั้งนั้น นายอภิสิทธิ์กล่าวว่า ถ้า กกต.กำหนดรูปแบบกติกาต่างๆ ที่เหมาะสม ก็จะเป็นประโยชน์ ส่วนที่กกต.จะเสนอให้มีการออกใบแดง ใบส้ม ใบเหลือง ใบดำ เพื่อกำหนดโทษในการเลือกตั้งนั้น เรื่องนี้เป็นไปตามร่างรัฐธรรมนูญอยู่แล้ว

พท.เห็นด้วยให้ว่าที่นายกฯตีเบต

นายณพล ปัทมะ อธิบดี รมา.ต่างประเทศ และแกนนำพรรคเพื่อไทย กล่าวถึงข้อเสนอในการร่างกฎหมายพรรคการเมืองและกฎหมายเลือกตั้งส.ส.ของฝ่ายต่างๆ ว่า ตอนนี้แนวคิดถูกโยนออกมาหลากหลาย แต่ยังไม่ถึงและคงผลึก จึงไม่ยากวิจารณ์ แต่ส่วนตัวเห็นว่าการปฏิรูประบบการเมืองต้องเดินหน้า เพื่อให้การเมืองสุจริตและประสิทธิภาพมากขึ้น แม้เนื้อหาจะเข้มข้น แต่ถ้าประชาชนและประเทศได้ประโยชน์ คิดว่าน่าจะยอมรับกันได้ แต่กฎหมายควรเป็นธรรม เท่าเทียมและได้สัดส่วนกับการกระทำความผิด มีความชัดเจนและอย่าสุดโต่งจนเกินไป เพราะการกำหนดโทษสูงอย่างเดียวยังแก้ปัญหาไม่ได้ ต้องมีมาตรการอื่นเสริมด้วย เช่น มาตรการทางสังคม ทราบว่ากรธ.จะเชิญทุกฝ่ายร่วมหารือเรื่องกฎหมายลูก ซึ่งเป็นสิ่งที่ดีเพราะจะได้ทราบปัญหาหลายมุม และหวังว่า กรธ.จะเปิดใจกว้างรับฟังความเห็นต่างมากขึ้น

นายณพลกล่าวว่า ส่วนที่ กกต.เสนอให้มีการตีเบตแคนดิเดตนายกฯ ก่อนเลือกตั้งนั้น ตนเห็นว่าการตีเบตเพื่อให้ประชาชนรับทราบนโยบาย และความคิดของแคนดิเดตนายกฯ เป็นสิ่งที่ดีและควรทำ แต่อาจไม่จำเป็นต้องเป็นกฎหมาย เพราะหลายเรื่องควรให้เป็นธรรมชาติและเป็นวัฒนธรรมทางการเมือง แม้

ในสหรัฐ หรืออังกฤษที่ตีเบตก่อนเลือกตั้งเขาทำกันเป็นปกติ แต่ไม่ใช่บังคับโดยกฎหมาย

เอ็นธาม-นายกฯคนนอกดีเบตใหม่

นายณัฐวุฒิ ใสยเกื้อ เลขาธิการแนวร่วมประชาธิปไตยต่อต้านเผด็จการแห่งชาติ (นปช.) กล่าวว่า เชื่อว่าไม่มีใครคัดค้านเรื่องให้แคนดิเดตนายกฯ ตีเบตออกโทรทัศน์ แต่ถ้าจะออกเป็นกฎหมายนั้น กกต.ต้องตอบให้ได้ว่านายกฯ คนนอกซึ่งไม่ผ่านการตีเบตจะหาอย่างไร เพราะด้วยกติกาและสิ่งแวดล้อมทางการเมืองขณะนี้แน่นอนว่าจะมีนายกฯ ที่ไม่ผ่านกระบวนการเลือกตั้ง เท่าที่ดูเนื้อหาร่างกฎหมายลูกหลายประเด็น เน้นระบบตรวจสอบเข้มขึ้นสำหรับนักการเมือง แต่ไม่พูดถึงคนที่จู่โจมจ้องหว่านอยู่ในกลุ่มผู้มีอำนาจ ซึ่งคนบางกลุ่มนั่งรอสบายๆ คอยจับมือเปิบจากหมากการเมืองที่วางไว้ วิธีแบบนี้ไม่ใช่การพัฒนาประชาธิปไตย แต่เป็นการสร้างความเข้มแข็งให้ระบอบเผด็จการมีอิทธิพลเหนืออำนาจอธิปไตยของประชาชน

นายณัฐวุฒิกล่าวว่า สปท.ใช้เวทีประชุมพูดทำลายความน่าเชื่อถือของนักการเมืองตลอดเวลา ล่าสุดกล่าวหาว่าห้องประชุมกรรมธิการคือห้องคบทรัพย์ เป็นการทำตัวโดยสารถขึ้นรถไฟขบวนลากตั้งหลังรัฐธรรมนูญบังคับใช้ เพราะยุทธศาสตร์ของอำนาจนอกระบบ คือการทำลายความน่าเชื่อถือของนักการเมืองจากการเลือกตั้ง คนพวกนี้จึงเร่งสร้างผลงานให้เข้าตาเพื่อให้ถูกหยิบไปใช้

ที่วัดพระธาตุคอกคำ จ.เชียงใหม่ น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร อภินายกฯ เดินทางไปไหว้พระขอพรจากหลวงพ่อดำเพื่อเป็นสิริมงคล โดยมีประชาชนมาให้กำลังใจและขอถ่ายรูปจำนวนมาก และในวันที่ 15 ก.ย. น.ส.ยิ่งลักษณ์จะเดินทางไปร่วมทำบุญงานสลากย้อมและสลากภัต ที่วัดพระธาตุหริภุญชัยวรมหาวิหาร จ.ลำพูน ซึ่งเป็นประเพณีดั้งเดิมของชาวล้านนา ปัจจุบันเหลือที่จ.ลำพูนเพียงแห่งเดียว และเป็นแห่งเดียวในโลกที่ยังคงประเพณีนี้อยู่

กลุ่มเกษตรกรจับมือโรงสีลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ การซื้อขายผลผลิตข้าวนาแปลงใหญ่ให้ราคาสูงกว่าท้องตลาดทั่วไป

รัฐมนตรี 3 กระทรวง ร่วมเป็นเกียรติพิธีลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือการซื้อขายผลผลิตข้าวนาแปลงใหญ่ เน้นความร่วมมือให้กลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกข้าวนาแปลงใหญ่กับโรงสี ตกลงจะซื้อขายล่วงหน้าข้าวตามชนิดและคุณภาพข้าว ในราคาที่สูงกว่าราคาตลาดทั่วไปประมาณตันละ 200 บาทขึ้นไป

พลเอกฉัตรชัย สาริกัลยะ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยว่า คณะกรรมการนโยบายและบริหารจัดการข้าว มีมติเมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2559 เห็นชอบแผนการผลิตและการตลาดข้าวครบวงจร โดยในแผนการผลิตและการตลาดข้าวครบวงจรด้านการผลิต ได้มีการจัดทำโครงการนาแปลงใหญ่ เพื่อสนับสนุนให้เกษตรกรมีการรวมกลุ่มและบริหารจัดการร่วมกัน สร้างความเข้มแข็งและผลิตข้าวคุณภาพ โดยรัฐบาลจัดหาเครื่องจักร อุปกรณ์การเกษตร เพื่อลดต้นทุนการผลิต สร้างอำนาจต่อรอง ประสานผู้ประกอบการรับซื้อผลผลิตในราคานำตลาด และเกษตรกรมีรายได้เพิ่มขึ้นจากการลดต้นทุนการผลิตและเพิ่มผลผลิตเฉลี่ยต่อไร่ รวมถึงผลิตข้าวคุณภาพ โดยกำหนดเป้าหมาย 426 แปลง พื้นที่ประมาณ 800,000 ไร่ (ข้อมูล ณ วันที่ 7 กันยายน 2559) มีเกษตรกรเข้าร่วมโครงการ ในพื้นที่ 26 จังหวัด จำนวน 386 แปลง พื้นที่ 838,403.75 ไร่ เกษตรกร 57,775 ราย

นายโอฬาร พิทักษ์ อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร กล่าวเพิ่มเติมว่า เพื่อสร้างความมั่นใจให้เกษตรกรนาแปลงใหญ่ในการจำหน่ายผลผลิต กระทรวง

พาณิชย์ ได้กำหนดให้มีพิธีลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือการซื้อขายผลผลิตข้าวนาแปลงใหญ่ ระหว่างประธานกลุ่มเกษตรกรนาแปลงใหญ่กับโรงสีหรือสหกรณ์ที่เข้าร่วมพร้อมกันทั่วประเทศจำนวน 15 กลุ่มจังหวัด ดังนี้ กลุ่มจังหวัดภาคกลางและภาคตะวันออก 5 จังหวัด ได้แก่ จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ชัยนาท,ปราจีนบุรี,สุพรรณบุรี,เพชรบุรี กลุ่มจังหวัดภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 5 จังหวัด ได้แก่ จังหวัดอุดรธานี, นครพนม, ขอนแก่น, สุรินทร์, ศรีสะเกษ กลุ่มจังหวัดภาคเหนือ 4 จังหวัด ได้แก่ จังหวัดเชียงราย, พะเยา, อุตรดิตถ์, นครสวรรค์ กลุ่มจังหวัดภาคใต้ 1 จังหวัด ได้แก่ จังหวัดนครศรีธรรมราช ในวันที่ 19 กันยายน 2559 ณ ห้องประชุมมูลนิธิสยามการสำนักงานปลัดกระทรวงพาณิชย์ ซึ่งจะมีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงจำนวน 3 กระทรวงร่วมเป็นสักขีพยาน ประกอบด้วยกระทรวงเกษตรและสหกรณ์, กระทรวงพาณิชย์ และกระทรวงมหาดไทย สำหรับจังหวัดที่เหลือให้จัดพิธีลงนามในจังหวัด ในวันและเวลาเดียวกันกับส่วนกลาง ในพื้นที่แต่ละจังหวัด โดยมีผู้ว่าราชการจังหวัดของแต่ละจังหวัดเป็นสักขีพยาน

"ทั้งนี้ บันทึกข้อตกลงดังกล่าวเน้นความร่วมมือให้กลุ่มเกษตรกรผู้ปลูกข้าวนาแปลงใหญ่กับโรงสี ในการตกลงจะซื้อขายล่วงหน้าด้วย การรับซื้อข้าวตามชนิดและคุณภาพข้าว ปริมาณที่รับซื้อให้ราคาสูงกว่าราคาตลาดทั่วไปในราคานำตลาดประมาณตันละ 200 บาทขึ้นไป ตามชนิดและคุณภาพข้าว รวมทั้งราคาที่รับซื้อที่ส่งมอบได้ตกลงเงื่อนไขรายละเอียดไว้อย่างชัดเจน เพื่อให้ความเป็นธรรมแก่ทุกฝ่ายโดยเฉพาะกลุ่มเกษตรกรดังกล่าว"

ยันผลงาน 2 ปีรบ. นานาชาติยอมรับ

สันติภาพกลับคืน ปักค้ำปรารถนา

จ้องทำร้ายผู้ใหญ่บ้านเมือง
พณ.รับไม้เช็กบิลจ่านำข้าว

“ประยุทธ์” นำแถลงผลงานรัฐบาล 2 ปี ระบุดีขึ้นน่าพอใจ
ชี้ความเสี่ยงด้านความไม่แน่นอนการเมืองดีขึ้น 7 อันดับ
ย้ำ ใช้อำนาจพิเศษให้เกิดความเรียบร้อย นานาชาติประ
เมินไทยโปร่งใส-คอร์รัปชันลด ดีสุดในรอบ 6 ปี ชัดการ
เมืองไม่มีธรรมาภิบาล เป็นภัยร้ายแรงทำลายชาติ ต้อง
ขจัดให้หมดจากแผ่นดินยันรัฐบาลยืนเคียงข้างประเทศไทย
บอกสุนัขป่วนกัดผู้ใหญ่ในบ้านเมือง พร้อมโชว์ลูกคอเพลง
“อยากสวย” ฮือฮาทั้งห้อง ขณะที่ “ปชป.”

■ บิ๊กตู่

ต่อจากหน้า 1

จักระทรวงพาณิชย์เข้มแข็งหนักงำนนำ
ข้าว หลังนายกฯ จดั ม.44 บังคับ “วิชนุ”
เผยเตรียมปิดสำนวน “ยิ่งลักษณ์” คดีจำ
นำข้าว 1-2 วันนี้ ขณะที่ “รมา.พาณิชย์” จ่อ
ลงนามคำสั่งปกครองพัน “บุญทรง” ปมจับผู้
ที่ตักสันติไมตรี ทำเนียบรัฐบาลเมื่อ
วันที่ 15 ก.ย.59 ผู้สื่อข่าวรายงานบรรยาย
กาศการแถลงผลงานรัฐบาล ในโอกาส

ครบรอบ 2 ปี ว่า เป็นไปอย่างคึกคัก โดย
มีคณะรัฐมนตรี (ครม.) ผู้บัญชาการเหล่า
ทัพ หัวหน้าส่วนราชการระดับปลัดกระ
ทรวงหรือเทียบเท่า รองปลัดกระทรวง ผู้
บริหารระดับสูงสำนักเลขาธิการนายกรัฐมนตรี
เจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้อง สื่อมวลชนทั้ง
ไทยและต่างประเทศเดินทางเข้าร่วมงาน
โดย พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา
นายกรัฐมนตรี และหัวหน้าคณะรักษา
ความสงบแห่งชาติ(คสช.) กล่าวตอนหนึ่ง
ว่า ในห้วง 2 ปีแรกที่รัฐบาล และ คสช.

เข้ามาบริหารราชการแผ่นดิน เมื่อระยะ
เวลาผ่านไป ผลการทำงานของรัฐบาล
เป็นที่ประจักษ์ มีผลสัมฤทธิ์ปรากฏออก
มาทำให้มุมมองและการประเมินที่หน่วย
งาน องค์การต่าง ๆ มีต่อประเทศไทยเป็น
ไปในทิศทางที่ดีขึ้นน่าพอใจ สะท้อนผล
การทำงานของรัฐบาลในทุกด้าน สรุปได้
ดังนี้ ด้านเสถียรภาพและความมั่นคงของ
ประเทศซึ่งส่งผลกระทบในทางที่ดี กับ
ทุก ๆ ด้าน มีผลการประเมินความเสี่ยง
ด้านความไม่แน่นอนทางการเมืองดีขึ้น
จากอันดับที่ 58 ในปี 57 เป็นอันดับที่ 51
ในปี 59 ซึ่งดีขึ้น 7 อันดับ ความโปร่งใส
ในการบริหารงานภาครัฐดีขึ้นจากอันดับที่
57 ในปี 57 เป็นอันดับที่ 25 ในปี 59 จ่า
นวนเหตุการณ์ความไม่สงบในจังหวัดชาย
แดนภาคใต้ ลดลงกว่าร้อยละ 50 จ่า
นวนคดีอาชญากรรมลดลงกว่าร้อยละ 50 ผล
การจัดอันดับดัชนีชี้วัดภาพลักษณ์คอร์รัป
ชัน (CPI) เกือบ 180 ประเทศทั่วโลก
ตั้งแต่ปี 2556 -2558 ประเทศไทยดีขึ้น
ทุก ๆ ปี อย่างต่อเนื่อง โดยในปี 2556
ก่อนที่รัฐบาลนี้ เข้ามาเราอยู่อันดับที่ 102
ปัจจุบันอยู่อันดับที่ 76 ทั้งนี้ สถาบันและ
องค์กรต่างๆ ทั้งในประเทศและระหว่าง
ประเทศ ได้ประเมินสถานการณ์คอร์รัป
ชันของไทย ในสายตานานาชาติ ว่าดีขึ้น
สุดในรอบ 6 ปี และมีความโปร่งใสที่ดี

สุดในรอบ 10 ปี

นายกฯ กล่าวต่อว่า การแก้ไข ปัญหาที่ผ่านมาแก้ด้วยกฎหมายปกติ เป็นส่วนใหญ่ภายใต้ระบอบประชาธิปไตย ถึงแม้เราจะมาแบบนี้ก็ตาม การใช้ อำนาจพิเศษเป็นเพียงเพื่อให้เกิดความสงบเรียบร้อย รักษาสถาบัน เกิดการบูรณาการในทางสร้างสรรค์ไม่ติดขัดในการทำงานทุกหน่วยงานจะมีกฎหมายเฉพาะ ซึ่งอาจจะทำให้ล่าช้า ไม่ทันต่อเวลาและสถานการณ์ที่เปลี่ยนแปลงไปโดยเฉพาะ ในเวลาจำกัดที่เราเข้ามาบริหารราชการ ตอนนี้ ซึ่งเราใช้ทั้งกฎหมายปกติและกฎหมายพิเศษตามแนวทางนี้ตลอดไปเมื่อสถานการณ์ดีขึ้นก็ผ่อนคลายเป็นไปทำให้มันย้อนกลับมาที่เดิมอีก

“การเมืองที่ไม่มีธรรมาภิบาลไม่เคารพกฎหมาย เบี่ยงเบนประเด็น หาผลประโยชน์เพื่อกลุ่มตนพวกพ้อง ไม่เคารพ กระบวนการยุติธรรม เหล่านี้ล้วนเป็นการทำลายชาติและเป็นภัยร้ายแรงของประเทศ จะต้องถูกจัดให้หมดไปจากแผ่นดิน อย่าเอาอะไรไปเชื่อมโยงบอกว่าไปทำเรื่องจรรยาแล้วมาบอกว่าผมไว้วางใจหรือไม่ต้องเอาสิ่งที่พูดไปทำขยายความเข้าใจ ขอความร่วมมือกับประชาชนให้ช่วยกันแต่นี้ดีรัฐบาลทุกวันจับผิดทุกเรื่องผมก็ขอร้องแค่นั้นเอง เราไม่ใช่ศัตรูกันอีกแล้วทุกคน”

พล.อ.ประยุทธ์ กล่าวสรุปการแถลง ผลงานรัฐบาลว่าทุกอย่างที่ต้องมียุทธศาสตร์ เราต้องเดินไปแบบนั้น เดินสะเปะสะปะไม่ได้ อย่างที่นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกฯบอกไว้ว่าต้องเดินตามผู้ใหญ่ที่เขาบอกว่าเดินตามผู้ใหญ่ สุนัขไม่กัด แต่มันสุนัขจะกัดผู้ใหญ่ซะเยอะ มารวมมาตุ้มผู้หลักผู้ใหญ่ของบ้านเมืองไม่รู้เป็นอะไรกัน เขาก็ทำงานกันแทบเป็นแบบตายบ่นป่วนไปเรื่อย ช้างหลังก็เสียหายไปหมดไม่ได้เกิดประโยชน์อะไร ก็แล้วแต่ท่าน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า การแถลงผลงานดังกล่าว ใช้เวลาไปทั้งสิ้นประมาณ 5 ชั่วโมง จากกำหนดการเดิมที่จะเสร็จสิ้นในเวลา 12.00 น.ปรากฏว่า เลยก้า

หนดการไปจบในเวลา 14.00 น.โดยไม่เปิดโอกาสให้ผู้สื่อข่าวซักถามแต่อย่างใด จากนั้นนายกฯ และ ครม.ร่วมรับประทานอาหารกลางวันกับผู้สื่อข่าว ที่บริเวณ ห้องโถงกลาง ตึกสันติไมตรี กระทั่งเวลา 14.45 น. พล.อ.ประยุทธ์ ได้ออกไปร้องเพลงร่วมกับผู้สื่อข่าว และวงดนตรี 3 เพลง ประกอบด้วย เพลง “ขอใจแลกเบอร์โทร” และ “เล่าสู่กันฟัง” แต่พอถึงเพลงสุดท้าย พล.อ.ประยุทธ์ ได้ขอร้องคนเดียวโดยไม่ให้ผู้สื่อข่าวคือเพลง “อยากรวย” ของนักร้องสาวลัทธิสาลิบุตร ซึ่งเมื่อร้องถึงท่อนที่ว่า “ไม่รวยแล้วยังปากเสีย” พล.อ.ประยุทธ์ ได้เน้นให้เสียงดังมากขึ้น เป็นนัยให้กับผู้สื่อข่าว แต่เมื่อท่อนเดิมวนกลับที่รอบสอง พล.อ.ประยุทธ์ ได้ทำท่าเอามือตบปากตัวเอง สร้างความครื้นเครงให้กับผู้ที่มาร่วมรับประทานอาหารครั้งนี้

ที่พรรคประชาธิปัตย์ น.พ.วงศ์ เดชกิจวิกรม อดีต สส.พิษณุโลก พรรคประชาธิปัตย์ โพสต์เฟซบุ๊กชื่อ Warong Dechgit vigrom อธิบายกรณีเรื่องเรียกค่าเสียหาย จำนำข้าว ระบุว่า ตามที่ได้มีคำสั่ง คสช. ที่ 56/2559 และได้มีข้อความครอบคลุมถึงกรณีหลังจากที่มีคำสั่งทางปกครองออกมาในคดีรับจำนำข้าว ให้กรมบังคับคดีมีอำนาจหน้าที่ในการใช้มาตรการบังคับทางปกครอง ตามกฎหมายว่าด้วยวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองเพื่อให้เกิดความเข้าใจในคดีเรียกค่าเสียหายจำนำข้าว ทั้งของ น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร อดีต นายกฯ และนายบุญทรง เตริยาภิรมย์ อดีตรมว.พาณิชย์ ตนขออธิบายให้เข้าใจ กระบวนการของการเรียกค่าเสียหายดังกล่าว โดยเริ่มต้นจะมีคณะกรรมการตรวจสอบข้อเท็จจริงขึ้นมาทำหน้าที่ตรวจสอบและประเมินความเสียหาย คดีนายบุญทรง เตริยาภิรมย์รอบแรกสรุปค่าเสียหาย 1.87 หมื่นล้านบาท ส่วนคดี น.ส.ยิ่งลักษณ์ สรุปค่าเสียหาย 2.86 แสนล้านบาท

เมื่อได้ตัวเลขความเสียหายแล้ว ก็ส่งรายละเอียดต่อคณะกรรมการพิจารณา (อ่านต่อหน้า 14)

■ บิ๊กตู่

ต่อจากหน้า 8

รับผิดชอบแพ่งเพื่อพิจารณารายละเอียดว่าจะเรียกค่าเสียหายเท่าไร คดีนายบุญทรงและพวก มีการเคาะจากตัวเลขจาก 1.87 หมื่นล้านบาทเพิ่มเป็น 20,000 ล้านบาท ส่วนคดี น.ส.ยิ่งลักษณ์ ซึ่งอยู่ในขั้นตอนนี้มีการลดราคาจาก 2.86 แสนล้านบาทเหลือ 35,717 ล้านบาทขั้นต่อไปจะมีการลงนามคำสั่งทางปกครองเพื่อแจ้งให้ผู้สร้างความเสียหายชดใช้แก่รัฐ ซึ่งคดีจีทูจีของนายบุญทรงและพวกอยู่ในขั้นตอนนี้รอรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ลงนาม ถ้าหากผู้เสียหายยังไม่ยอมชดใช้ กฎหมายบังคับว่า จะต้องมีการลงนามในหนังสือเตือน เพื่อเตือนให้ผู้สร้างความเสียหายมาชดใช้แก่รัฐ

“ถ้าหากเตือนแล้วยังไม่ยอมมาชดใช้ จึงมีมาตรการบังคับทางปกครองเพื่อยึดอายัด หรือจำหน่ายทรัพย์สินเพื่อยึดมาใช้แก่รัฐ ดังนั้นคำสั่ง คสช.ที่ 56/2559 ที่ให้กรมบังคับคดีดำเนินการ จึงอยู่ในขั้นตอนสุดท้ายเนื่องจากกฎหมายให้โอกาสในการอุทธรณ์ต่อศาลปกครอง หลังจากมีคำสั่งทางปกครองและหนังสือเตือนออกมา ผมเชื่อว่านายบุญทรงและพวกคงใช้สิทธิต่อศาลปกครองและไปต่อสู้ในศาลปกครองต่อไป เรื่องคงยังไม่ไปจบที่กรมบังคับคดีทันที จากนั้นก็ต้องรอให้ รมว.พาณิชย์ลงนามว่าจะลงนามเมื่อไร” น.พ.วงศ์ กล่าว

วันเดียวกัน นายวิษณุ เครืองาม รองนายกฯ กล่าวถึงความคืบหน้าการเรียกค่าเสียหายในโครงการรับจำนำข้าว กับ น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร อดีตนายกฯ ว่า ขณะนี้อยู่ระหว่างการพิจารณาของคณะกรรมการพิจารณาความรับผิดชอบทางแพ่ง เข้าใจว่าจะปิดสำนวนภายใน 1-2 วันนี้ จากนั้นคณะกรรมการฯ จะส่งให้ รมว.คลังเพื่อส่งเรื่องต่อมายังนายกฯ ขออนุมัติให้มีการลงนามในคำสั่งปกครองเพื่อให้ น.ส.ยิ่งลักษณ์ รับผิดชอบ เมื่อนายกฯ ให้ดำเนินการต่อจะส่งไปที่ผู้มีอำนาจลง



แถลงผลงาน...พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี พร้อมด้วยคณะรัฐมนตรี (ครม.) ผู้บัญชาการเหล่าทัพ หัวหน้าส่วนราชการระดับ ปลัดกระทรวงหรือเทียบเท่า รองปลัดกระทรวง ผู้บริหารระดับสูงสำนักเลขาธิการนายกรัฐมนตรี เจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้อง สื่อมวลชนทั้งไทย และต่างประเทศ ร่วมงานแถลงผลงานรัฐบาล ในโอกาสครบรอบ 2 ปี ที่ตึกสันติไมตรี ทำเนียบรัฐบาล

นามคำสั่ง โดยกรณีของ น.ส.ยิ่งลักษณ์ มี 2 คน คือ นายกฯ กับ รมว.คลัง ซึ่งใน ส่วนของนายกฯ นั้นสามารถมอบอำนาจ ให้ รมว.คลัง ลงนามแทนได้ เหมือนกับ กรณีการเรียกค่าเสียหายการระบายข้าว แบบรัฐต่อรัฐ (จีทูจี) ที่มอบอำนาจให้ รมว. พาณิชยลงนามแทน ถ้า รมว.คลังลงนาม แทนนายกฯ แล้ว จะลงนามในส่วน ของตนเองอีกได้ หรือมอบหมายให้คนอื่นลง นามแทนตนเองก็ได้แล้วส่งไปให้ น.ส.ยิ่งลักษณ์ทราบหาก น.ส.ยิ่งลักษณ์ไม่ดำเนินการอุทธรณ์ภายในเวลาที่กำหนด จะ ดำเนินการยึดทรัพย์ได้เลย แต่หากมีการ ร้องศาลปกครองจะต้องมาดูว่า น.ส.ยิ่งลักษณ์ ขอให้คุ้มครองชั่วคราวหรือไม่ ถ้า ศาลปกครองมีคำสั่งให้คุ้มครองชั่วคราว

การยึดทรัพย์จะยังไม่เกิดขึ้น โดยขั้นตอน การยึดทรัพย์จะเป็นของกรมบังคับคดี โดยอาจจะมีการฟ้องร้องดำเนินคดี อย่างไรก็ตาม ขณะนี้ยังไม่มีการฟ้องร้อง เพราะคณะกรรมการยังไม่ได้ชี้ขาด เมื่อถามถึงกรณีการแก้ไขระเบียบ สำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยหลักเกณฑ์การปฏิบัติ เกี่ยวกับความรับผิดชอบทางละเมิดของเจ้า หน้าที (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2559 ที่เพิ่งประกาศลงในราชกิจจานุเบกษา เกี่ยวข้องกับ การเรียกค่าเสียหาย น.ส.ยิ่งลักษณ์หรือไม่ นายวิษณุ กล่าวว่า มีการเตรียมการ มา 3-4 ปีแล้ว เพื่อให้เรื่องนี้ไปถึงหน่วยงานรัฐวิสาหกิจด้วยเพราะ พ.ร.บ.ความ รับผิดชอบทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ครอบคลุม ไปถึงแล้ว แต่ตัวระเบียบยังไม่ถึง ซึ่งไม่

เกี่ยวกับการเรียกค่าเสียหาย น.ส.ยิ่งลักษณ์ ซึ่งตนไม่ยอมให้แก่อะไรแล้วมากระทบ คติความเป็นอันขาด เพราะหากทำให้ หนักขึ้นจะกลายเป็นแก่งเลียงช้าง ถ้าเบาลง จะกลายเป็นช่วยเขา จึงไม่ควรทำอะไร ทั้งนั้นเรายึดตามระเบียบเดิมที่มีมาตั้งแต่ พ.ศ.2539

เมื่อถามถึงสาเหตุที่ รมว.พาณิชย ยังไม่ได้ลงนามคำสั่งปกครองเพื่อเรียกค่าเสียหายนายบุญทรง เตริยาภิรมย์ อดีต รมว.พาณิชย กับพวก เป็นเพราะอะไร รอนายกฯ กล่าวว่า “อย่าไปถามถึงสาเหตุเลย ผมว่าภายใน 1-2 วันนี้ กว่าผู้สื่อ ข่าวกจะพาดหัวมันอาจจะเสร็จไปแล้วก็ได้”